
I. DISPOSICIONS GENERALS

1. PRESIDÈNCIA I CONSELLERIES 
DE LA GENERALITAT VALENCIANA

Presidència de la Generalitat

LLEI 9/1999, de 30 de desembre, de mesures fiscals, de
gestió administrativa i financera, i d’organització de la
Generalitat Valenciana. [1999/11018]

Sia notori i manifest a tots els ciutadans que les Corts Valencia-
nes han aprovat i jo, d’acord amb el que estableixen la Constitució i
l’Estatut d’Autonomia, en nom del rei, promulgue la llei següent:

PREÀMBUL

La Llei de Pressupostos de la Generalitat Valenciana per a l’any
2000 estableix un conjunt d’objectius de política econòmica la con-
secució dels quals exigeix l’aprovació de diverses mesures normati-
ves que permeten l’execució del programa econòmic del Govern
Valencià, en els diferents camps en els quals es desplega la seua
activitat.

La present llei recull, al llarg de l’articulat, una sèrie de mesu-
res referents a aspectes tributaris de gestió econòmica i d’acció
administrativa en diferents camps: joc, comerç, joventut, comunica-
cions, ports, entre altres.

Pel que fa a les mesures de naturalesa tributària, contingudes en
els capítols I i II d’aquesta llei, són totes elles modificacions de
determinats aspectes de les taxes pròpies de la Generalitat, del tram
autonòmic de l’Impost de la Renda de les Persones Físiques i de
l’Impost sobre Successions i Donacions.

Quant a les taxes pròpies de la Generalitat Valenciana cal desta-
car, d’una banda, la creació d’una nova taxa denominada «expedi-
ció de títols professionals marítims» i, d’altra, la regulació d’una
nova exempció per als subjectes passius amb discapacitat igual o
superior al 33 per cent, tant en la taxa per serveis administratius,
com en la taxa per inscripció en proves selectives i en proves de la
Junta Qualificadora de Coneixements de Valencià. La resta de les
modificacions obeeixen a l’adequació als canvis normatius i orga-
nitzatius ocorreguts en l’últim exercici.

Respecte al tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les
Persones Físiques, és nova la regulació d’una nova deducció
autonòmica la finalitat de la qual és la d’incrementar la protecció
de la família que ha constituït un dels objectius fonamentals del
Govern de la Generalitat Valenciana. Aquesta es configura com
una deducció de quantitat lineal (a l’igual que la majoria de les
deduccions familiars vigents) en aquells casos d’unitats familiars
en les quals sols un dels membres realitza activitats remunerades,

DOGV - Núm. 3.657 1999 12 31 21241

I. DISPOSICIONES GENERALES

1. PRESIDENCIA Y CONSELLERIAS 
DE LA GENERALITAT VALENCIANA

Presidencia de la Generalitat

LEY 9/1999, de 30 de diciembre, de medidas fiscales, de
gestión administrativa y financiera, y de organización
de la Generalitat Valenciana. [1999/11018]

Sea notorio y manifiesto a todos los ciudadanos que las Cortes
Valencianas han aprobado y yo, de acuerdo con lo establecido por
la Constitución y el Estatuto de Autonomía, en nombre del Rey,
promulgo la siguiente ley:

PREÁMBULO

La Ley de Presupuestos de la Generalitat Valenciana para el
año 2000 establece un conjunto de objetivos de política económica
cuya consecución exige la aprobación de diversas medidas normati-
vas que permitan la ejecución del programa económico del Gobier-
no Valenciano, en los diferentes campos en los que se desenvuelve
su actividad.

La presente Ley recoge, a lo largo de su articulado, una serie de
medidas referentes a aspectos tributarios de gestión económica y de
acción administrativa en diferentes campos: juego, comercio,
juventud, comunicaciones, puertos, entre otros.

Por lo que a las medidas de naturaleza tributaria se refiere, con-
tenidas en los capítulos I y II de esta Ley, son todas ellas modifica-
ciones de determinados aspectos de las tasas propias de la Generali-
tat, del tramo autonómico del Impuesto de la Renta de las Personas
Físicas y del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones.

En lo referente a las tasas propias de la Generalitat Valenciana
cabe destacar, de un lado, la creación de una nueva tasa denomina-
da «expedición de títulos profesionales marítimos» y, de otro, la
regulación de una nueva exención para los sujetos pasivos con dis-
capacidad igual o superior al 33 por ciento, tanto en la tasa por ser-
vicios administrativos, como en la tasa por inscripción en pruebas
selectivas y en pruebas de la Junta Calificadora de Conocimientos
del Valenciano. El resto de las modificaciones obedecen a la ade-
cuación a los cambios normativos y organizativos acaecidos en el
último ejercicio.

En cuanto al tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas, resulta novedosa la regulación de una nueva
deducción autonómica cuya finalidad es la de incrementar la pro-
tección de la familia que ha constituido uno de los objetivos funda-
mentales del Gobierno de la Generalitat Valenciana. La misma  se
configura como una deducción de cantidad lineal (al igual que la
mayoría de las deducciones familiares vigentes) en aquellos casos
de unidades familiares en la que sólo uno de sus miembros realiza
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amb les úniques limitacions necessàries per a aconseguir una major
protecció dels col·lectius més desfavorits de la societat.

Finalment, pel que fa a l’Impost sobre Successions i Donacions,
s’incrementa l’import relatiu a les reduccions per les adquisicions
«mortis causa» per persones amb minusvalideses i es crea una nova
reducció per a les adquisicions de béns del patrimoni històric artís-
tic que es cedeixen per a la seua exposició a certes entitats de
caràcter públic de la Comunitat Valenciana.

També s’incorpora a la normativa autonòmica la regulació de la
tarifa que resulta aplicable en l’Impost sobre Successions i Dona-
cions en les successions «mortis causa» que es localitzen en el nos-
tre territori, així com els coeficients multiplicadors aplicables per al
càlcul de la quota tributària per a aquest impost, i s’elimina l’actual
remissió a la normativa estatal.

En matèria de gestió financera, el capítol III, inclou una sèrie de
modificacions que s’articulen a través de la reforma de diversos
preceptes del text refós de la Llei d’Hisenda Pública de la Generali-
tat Valenciana, a fi de resoldre problemes de tipus tècnic derivats
de l’experiència en l’aplicació de les normes esmentades per aques-
ta administració.

En el capítol IV, s’introdueix la modificació de determinats pre-
ceptes de la Llei de Creació de les Cambres Oficials de Comerç,
Indústria i Navegació de la Generalitat Valenciana, entre les quals
ressalta la supressió de la incompatibilitat del president i vicepresi-
dents del Comité Executiu d’aquestes cambres amb qualsevol altre
càrrec en òrgans de govern d’organitzacions empresarials.

El capítol V conté les modificacions operades en la Llei de Cre-
ació de l’Entitat Pública Radiotelevisió Valenciana. Aquestes
modificacions es dirigeixen a permetre que aquest ens concerte
operacions financeres i en particular, operacions de crèdit i préstec,
d’acord amb els límits establits en les lleis anuals de pressupostos.

En matèria de joc, el capítol VI de la present llei, en primer
lloc, amplia els terminis de prescripció de les infraccions adminis-
tratives, d’altra banda, atribueix efectes desestimatoris al silenci
administratiu en aquest camp i, per últim, regula l’activitat publi-
citària dels jocs.

En el capítol VII, s’aborden les modificacions relatives a la Llei
de Creació de l’Institut Valencià de la Joventut, que bàsicament es
concreten en la nova adscripció a la Conselleria de Benestar Social.

D’altra banda cal destacar que el capítol VIII regula els cànons
per la concessió i autorització en els ports i instal·lacions portuàries
dependents de la Generalitat, que per la seua naturalesa contractual
quedaren exclosos de regulació en la Llei 1/1999 de 31 de març, de
Tarifes Portuàries.

Per últim, en el capítol IX, es modifica puntualment la Llei
Reguladora del Servei Valencià de Salut, a fi de suprimir d’entre
les atribucions del Consell de Direcció de l’Àrea de Salut la relati-
va a la proposta de nomenament i cessament del gerent de l’Àrea
de Salut.

Les disposicions addicionals complementen la llei i recullen
diverses previsions que, per raons, entre altres, de tècnica legislati-
va, no es consideren susceptibles d’incloure en els capítols anterior-
ment al·ludits.

El projecte de llei fou sotmés a informe del Comité Econòmic i
Social i és conforme amb el dictamen del Consell Jurídic Consultiu
de la Comunitat Valenciana.

CAPÍTOL I
De la modificació de la llei de taxes 

de la Generalitat Valenciana

Article 1
Es modifiquen les rúbriques dels títols I a X de la Llei de Taxes

de la Generalitat Valenciana Llei 12/1997, de 23 de desembre, que
han de substituir-se per les següents:
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actividades remuneradas, con las únicas limitaciones precisas para
lograr una mayor protección de los colectivos mas desfavorecidos
de la sociedad.

Finalmente, en lo que respecta al Impuesto sobre Sucesiones y
Donaciones, se incrementa el importe relativo a las reducciones por
las adquisiciones «mortis causa» por personas con minusvalias y se
crea una nueva reducción para las adquisiciones de bienes del patri-
monio histórico artístico que se cedan para su exposición a ciertas
entidades de carácter público de la Comunidad Valenciana.

También se incorpora a la normativa autonómica la regulación
de la tarifa que resulta aplicable en el Impuesto sobre Sucesiones y
Donaciones en las sucesiones «mortis causa» que se localicen en
nuestro territorio, así como los coeficientes multiplicadores aplica-
bles para el cálculo de la cuota tributaria por este impuesto, eli-
minándose la actual remisión a la normativa estatal.

En materia de gestión financiera, el Capítulo III, incluye una
serie de modificaciones que se articulan a través de la reforma de
diversos preceptos del Texto Refundido de la Ley de Hacienda
Publica de la Generalitat Valenciana, con el objeto de resolver pro-
blemas de tipo técnico derivados de la experiencia en la aplicación
de dichas normas por esta Administración.

En el Capítulo IV, se introduce la modificación de determina-
dos preceptos de la Ley de creación de las Cámaras Oficiales de
Comercio Industria y Navegación de la Generalitat Valenciana,
entre las que resalta la supresión de la incompatibilidad del Presi -
dente y Vicepresidentes del Comité Ejecutivo de dichas Cámaras
con cualquier otro cargo en órganos de gobierno de Organizaciones
Empresariales.

El Capítulo V contiene las modificaciones operadas en la Ley
de Creación de la Entidad Pública Radiotelevisión Valenciana.
Estas modificaciones se dirigen a permitir que dicho Ente concierte
operaciones financieras y en particular, operaciones de crédito y
préstamo, de acuerdo con los límites establecidos en las leyes anua-
les de presupuestos.

En materia de juego, el Capítulo VI de la presente Ley, en pri-
mer lugar, amplia los plazos de prescripción de las infracciones
administrativas, por otra parte, atribuye efectos desestimatorios al
silencio administrativo en este campo y, por último, regula la acti-
vidad publicitaria de los juegos.

En el Capítulo VII, se abordan las modificaciones relativas a la
Ley de creación del Instituto Valenciano de la Juventud, que bási -
camente se concretan en la nueva adscripción a la Conselleria de
Bienestar Social.

De otra parte es de destacar que el Capítulo VIII regula los
cánones por la concesión y autorización en los puertos e instalacio-
nes portuarias dependientes de la Generalitat, que por su naturaleza
contractual quedaron excluidos de regulación en la Ley 1/1999 de
31 de marzo, de Tarifas Portuarias.

Por último, en el Capítulo IX, se modifica puntualmente la Ley
reguladora del Servicio Valenciano de Salud, al objeto de suprimir
de entre las atribuciones del Consejo de Dirección del Área de
Salud la relativa a la propuesta de nombramiento y cese del Geren-
te del Área de Salud.

Las disposiciones adicionales complementan la Ley recogiendo
diversas previsiones que, por razones, entre otras, de técnica legis-
lativa, no se consideran susceptibles de incluir en los Capítulos
anteriormente aludidos.

El anteproyecto de Ley fue sometido a informe del Comité
Económico y Social y es conforme con el dictamen del Consejo
Jurídico Consultivo de la Comunidad Valenciana.

CAPÍTULO I
De la modificación de la Ley de Tasas 

de la Generalitat Valenciana

Artículo 1
Se modifican las rúbricas de los Títulos I a X de la Ley de

Tasas de la Generalitat Valenciana Ley 12/1997, de 23 de diciem-
bre, que deben sustituirse por las siguientes: 



«Títol I Taxes en matèria de turisme.
Títol II Taxes en matèria d’hisenda i administració pública.
Títol III Taxes en matèria d’associacions, espectacles i publica-

cions.
Títol IV Taxes en matèria d’obres públiques, urbanisme i trans-

ports. 
Títol V Taxes en matèria de cultura, educació i ciència.
Títol VI Taxes en matèria de sanitat.
Títol VII Taxes en matèria d’ocupació, indústria i comerç.
Títol VIII Taxes en matèria d’agricultura, pesca i alimentació.
Títol IX Taxes en matèria de medi ambient.
Títol X Taxes en matèria d’esports.»

Article 2. Taxes per serveis acadèmics i administratius de l’Escola
Oficial de Turisme de la Generalitat.

Un. Es modifica l’apartat un de l’article 18 de la Llei 12/1997,
de 23 de desembre, que queda redactat així:

«1. La taxa es meritarà, en el cas de serveis acadèmics, en el
moment en què comence la prestació del servei, és a dir, a l’inici
del curs corresponent. No obstant això, excepte el que disposa
l’apartat dos d’aquest article, el pagament s’exigirà per anticipat,
quan es formalitze la matrícula. Quant als serveis administratius, la
taxa es meritarà quan es preste el servei, encara que es farà efectiva
per anticipat, en el moment de la sol·licitud.»

Dos. Es modifica l’apartat dos de l’article 18 de la Llei
12/1997, de 23 de desembre, i s’afegeix, després de la paraula
«gener», la paraula «següent».

Article 3. Taxa per la venda d’impresos.
Es modifica l’article 25 de la Llei 12/1997 de 23 de desembre,

que queda redactat així:
«Estan exemptes del pagament d’aquesta taxa els titulars

d’empreses de nova creació menors de vint-i-cinc anys o majors de
cinquanta, o que siguen dona, sempre que, en qualsevol dels tres
casos, es tracte de la primera empresa.»

Article 4. Taxes per altres serveis administratius.
S’afegeix un nou article, el número 33 bis a la Llei 12/1997 de

23 de desembre, del següent tenor:
«Article 33.bis. Exempcions.
Estan exempts del pagament de la tarifa 1, «Admissió a proves

d’habilitació», de l’article següent, els subjectes passius amb disca-
pacitat igual o superior al 33 per 100».

Article 5. Taxa per subscripció i venda del Diari Oficial de la Gene-
ralitat Valenciana.

Es modifica l’apartat 1 del paràgraf Un de l’article 47 de la Llei
12/1997 de 23 de desembre, que queda redactat així:

«1. Venda del DOGV (exemplars solts). Preu per cada fascicle
que integra el número: 60 per exemplar.»

Article 6. Taxa per insercions en el Diari Oficial de la Generalitat
Valenciana.

Un. Es modifica el punt 1 de l’article 51 de la Llei 12/1997, de
23 de desembre, que queda redactat així:

«1. Les insercions que emanen de les Corts Valencianes, del
Govern Valencià, de la Presidència i de les distintes conselleries de
la Generalitat. En cap cas tindran aquest caràcter les insercions
sol·licitades per la Presidència i les conselleries que es realitzen a
favor o per compte d’un tercer i que, per tant, puga ser repercutit el
seu import a aquest».

Dos. S’afegeix un nou punt, el número 4, a l’article 51 de la
Llei 12/1997, de 23 de desembre, que queda redactat de la manera
següent:

«4. Els edictes, les notificacions i resolucions dictades pels
òrgans judicials de la Comunitat Valenciana, excepte les insercions
sol·licitades a instància de part, sempre que no gaudisquen del
benefici de justícia gratuïta».

Tres. Es modifica el punt 2 del paràgraf Dos de l’article 52 de
la Llei 12/1997, de 23 de desembre, amb la redacció següent:
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«Título I. Tasas en materia de turismo.
Título II. Tasas en materia de hacienda y administración pública.
Título III. Tasas en materia de asociaciones, espectáculos y

publicaciones.
Título IV. Tasas en materia de obras públicas, urbanismo y

transportes.
Título V. Tasas en materia de cultura, educación y ciencia.
Título VI. Tasas en materia de sanidad.
Título VII. Tasas en materia de empleo, industria y comercio.
Título VIII. Tasas en materia de agricultura, pesca y alimentación.
Título IX. Tasas en materia de medio ambiente.
Título X. Tasas en materia de deportes».

Artículo 2. Tasas por servicios académicos y administrativos de la
Escuela Oficial de Turismo de la Generalitat.

Uno.- Se modifica el apartado uno del artículo 18 de la Ley
12/1997, de 23 de diciembre, que queda redactado como sigue: 

«1.- La tasa se devengará, en el caso de servicios académicos,
en el momento en que comience la prestación del servicio, es decir,
al inicio del curso correspondiente. No obstante, salvo lo dispuesto
en el apartado dos de este artículo, su pago se exigirá por anticipa-
do, cuando se formalice la matrícula. En cuanto a los servicios
administrativos, la tasa se devengará cuando se preste el servicio,
aunque se hará efectiva por anticipado, al tiempo de la solicitud.». 

Dos.- Se modifica el apartado dos del artículo 18 de la Ley
12/1997, de 23 de diciembre, añadiendo, después de la palabra
«enero», la palabra «siguiente».

Artículo 3. Tasa por la venta de impresos.
Se modifica el artículo 25 de la Ley 12/1997 de 23 de diciem-

bre, que queda redactado como sigue:
«Están exentos del pago de esta tasa los titulares de empresas

de nueva creación menores de veinticinco años o mayores de cin-
cuenta, o que sean mujer, siempre que, en cualquiera de los tres
casos, se trate de su primera empresa.».

Artículo 4. Tasa por otros servicios administrativos.
Se añade un nuevo artículo, el número 33 bis a la Ley 12/1997

de 23 de diciembre, del siguiente tenor:
«Artículo 33.bis. Exenciones.
Están exentos del pago de la tarifa 1,»Admisión a pruebas de

habilitación», del artículo siguiente, los sujetos pasivos con disca-
pacidad igual o superior al 33 por 100»

Artículo 5. Tasa por suscripción y venta del Diario Oficial de la
Generalitat Valenciana.

Se modifica el apartado 1 del párrafo Uno del artículo 47 de la
Ley 12/1997 de 23 de diciembre, que queda redactado como sigue:

«1. Venta del DOGV (ejemplares sueltos) Precio por cada
fascículo que integra el número: 60 por ejemplar».

Artículo 6. Tasa por inserciones en el Diario Oficial de la Generali-
tat Valenciana. 

Uno.- Se modifica el punto 1 del artículo 51 de la Ley 12/1997,
de 23 de diciembre, que queda redactado como sigue:

«1. Las inserciones que emanen de las Cortes Valencianas, del
Gobierno Valenciano, de la Presidencia y de las distintas Conselle-
rias de la Generalitat. En ningún caso tendrán este carácter las
inserciones solicitadas por la Presidencia y las Consellerias que se
realicen a favor o por cuenta de un tercero y que, por lo tanto,
pueda ser repercutido su importe al mismo».

Dos.- Se añade un nuevo punto, el número 4, al artículo 51 de
la Ley 12/1997, de 23 de diciembre, que queda redactado de la
siguiente manera:

«4. Los edictos, notificaciones y resoluciones dictadas por los
órganos judiciales de la Comunidad Valenciana, salvo las insercio-
nes solicitadas a instancia de parte, siempre que no gocen del bene-
ficio de justicia gratuita».

Tres.- Se modifica el punto 2 del párrafo Dos del artículo 52 de
la Ley 12/1997, de 23 de diciembre, con la siguiente redacción:



«2. Resta de casos:
2.1. Tarifa normal 3,2 per caràcter
2.2. Tarifa reduïda (aplicable quan 
el document es trameta en les dues 
llengües oficials de la Comunitat 
Valenciana, bé per correu electrònic
bé mitjançant suport informàtic) 1,7 per caràcter.»

Article 7. Taxa per subministrament d’informació del Registre
d’Associacions.

Es modifica l’actual denominació de l’article 61 de la Llei
12/1997, de 23 de desembre, per la de «Meritació i pagament».

Article 8. Taxa per serveis administratius.
Un. L’article 91 («Tipus de gravamen), de la Llei 12/1997, de

23 de desembre, passa a ser el nou article 92 de la llei esmentada.
Dos. L’article 92 (Meritació), de la Llei 12/1997, de 23 de

desembre, passa a ser el nou article 93 de la llei esmentada.
Tres. L’article 93 de la Llei 12/1997 de 23 de desembre, passa a

ser el nou article 91 de la Llei 12/1997, de 23 de desembre, i es
modifica la denominació per la d’»Exempcions».

Article 9. Taxa per la venda dels impresos requerits pel Llibre de
Control de Qualitat en obres d’edificació d’habitatges.

Un. L’article 96 («Tipus de gravamen»), de la Llei 12/1997, de
23 de desembre, passa a ser el nou article 97 de la llei esmentada.

Dos. L’article 97 («Meritació i pagament»), de la Llei 12/1997,
de 23 de desembre, passa a ser el nou article 98 de la llei esmenta-
da.

Tres. L’article 98 («D’exempcions»), de la Llei 12/1997, de 23
de desembre, passa a ser el nou article 96 de la Llei 12/1997, de 23
de desembre, i es modifica la denominació per la d’»Exempcions».

Article 10. Taxa pel servei de control de qualitat de l’edificació.
Un. L’article 101 («Tipus de gravamen»), de la Llei 12/1997,

de 23 de desembre, passa a ser el nou article 102 de la llei esmenta-
da.

Dos. L’article 102 («Meritació i pagament»), de la Llei 12/1997
de 23 de desembre, passa a ser el nou article 103 de la llei esmenta-
da.

Tres. L’article 103 («D’exempcions»), de la Llei 12/1997 de 23
de desembre, passa a ser el nou article 101 de la Llei 12/1997, de
23 de desembre, i es modifica la denominació per la d’»Exemp-
cions».

Article 11. Taxa per entrada a museus.
Un. Es modifica el punt 5 de l’apartat Un, de l’article 115 de la

Llei 12/1997, de 23 de desembre, que queda redactat així:

«5. Els membres de família nombrosa d’Honor i de 2ª catego-
ria».

Dos. Es modifica el punt 3 de l’apartat Tres, de l’article 115 de
la Llei 12/1997, de 23 de desembre, que queda redactat així:

«3. Els membres de família nombrosa de 1ª categoria».

Article 12. Taxa per serveis acadèmics no universitaris.
Es modifica l’article 122 de la Llei 12 /1997, de 23 de desem-

bre, que queda redactat així:
«La taxa es meritarà en el moment en què comence la prestació

del servei, és a dir, a l’inici del curs corresponent. No obstant això,
el pagament s’exigirà per anticipat, quan es formalitze la matrícu-
la».

Article 13. Taxa per serveis administratius derivats de l’activitat
acadèmica de nivell no universitari.

Es modifica l’apartat Un de l’article 125 de la Llei 12/1997, de
23 de desembre, que queda redactat de la manera següent:
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«2. Resto de casos
2.1. Tarifa normal 3,2 por carácter
2.2. Tarifa reducida (aplicable cuando el documento se remita

en las dos lenguas oficiales en la Comunidad Valenciana, bien por
correo electrónico bien mediante soporte informático) 1,7 por
carácter»

Artículo 7. Tasa por suministro de información del Registro de
Asociaciones.

Se modifica la actual denominación del artículo 61 de la Ley
12/1997, de 23 de diciembre, por la de «Devengo y pago».

Artículo 8. Tasa por Servicios Administrativos.
Uno.- El artículo 91 («Tipos de gravamen»), de la Ley 12/1997,

de 23 de diciembre, pasa a ser el nuevo artículo 92 de la citada Ley.
Dos.- El artículo 92 («Devengo»), de la Ley 12/1997, de 23 de

diciembre, pasa a ser el nuevo artículo 93 de la citada Ley.
Tres.- El artículo 93 de la Ley 12/1997 de 23 de diciembre,

pasa a ser el nuevo artículo 91 de la Ley 12/1997, de 23 de diciem-
bre, modificándose la denominación por la de «Exenciones».

Artículo 9. Tasa por la venta de los impresos requeridos por el
Libro de Control de Calidad en obras de edificación de viviendas. 

Uno.- El artículo 96 («Tipos de gravamen»), de la Ley 12/1997
de 23 de diciembre, pasa a ser el nuevo artículo 97 de la citada Ley. 

Dos.- El artículo 97 («Devengo y pago»), de la Ley 12/1997, de
23 de diciembre, pasa a ser el nuevo artículo 98 de la citada Ley.

Tres.- El artículo 98 («De exenciones»). de la Ley 12/1997 de
23 de diciembre,  pasa a ser el nuevo artículo 96 de la Ley 12/1997,
de 23 de diciembre, modificándose la denominación por la de
«Exenciones».

Artículo 10. Tasa por el servicio de control de calidad de la edificación.
Uno.- El artículo 101 («Tipos de gravamen»), de la Ley

12/1997 de 23 de diciembre, pasa a ser el nuevo artículo 102 de la
citada Ley. 

Dos.- El artículo 102 («Devengo y pago»), de la Ley 12/1997,
de 23 de diciembre, pasa a ser el nuevo artículo 103 de la citada
Ley.

Tres.- El artículo 103 («De exenciones»). de la Ley 12/1997 de
23 de diciembre, pasa a ser el nuevo artículo 101 de la Ley
12/1997, de 23 de diciembre, modificándose la denominación por
la de «Exenciones».

Artículo 11.- Tasa por entrada a museos.
Uno.- Se modifica el punto 5 del apartado Uno, del artículo 115

de la Ley 12/1997, de 23 de diciembre, que queda redactado como
sigue:

«5. Los miembros de familia numerosa de Honor y de 2ª cate-
goría».

Dos.- Se modifica el punto 3 del apartado Tres, del artículo 115
de la Ley 12/1997, de 23 de diciembre, que queda redactado como
sigue:

«3. Los miembros de familia numerosa de 1ª categoría».

Artículo 12. Tasa por servicios académicos no universitarios.
Se modifica el artículo 122 de la Ley 12/1997, de 23 de diciem-

bre, que queda redactado como sigue:
«La tasa se devengará en el momento en que comience la pres-

tación del servicio, es decir, al inicio del curso correspondiente. No
obstante, su pago se exigirá por anticipado, cuando se formalice la
matrícula.».

Artículo 13. Tasa por servicios administrativos derivados de la acti-
vidad académica de nivel no universitario.

Se modifica el apartado Uno del artículo 125 de la Ley
12/1997, de 23 de diciembre, que queda redactado de la siguiente
manera:



«Un. Gaudiran d’exempció total del pagament d’aquesta taxa
els alumnes membres de famílies nombroses d’honor i de 2ª cate-
goria.»

Article 14. Taxa per inscripció en proves selectives i en proves de
la Junta Qualificadora de Coneixements de Valencià i per expedi-
ció de certificacions de fulls de serveis.

S’afegeix un nou article, el 129 bis, a la llei 12/1997, de 23 de
desembre, que queda redactat així:

«Article 129.bis. Exempcions.
Estan exemptes del pagament de la tarifa 1.1, «Inscripció en

proves selectives per a l’accés a cossos docents», de l’article
següent, els subjectes passius amb discapacitat igual o superior al
33 per 100».

Article 15. Taxa per ensenyaments de música, dansa, art dramàtic i
idiomes.

Un. Es modifica l’actual rúbrica del capítol VI, del títol V, per
la de «Taxa per ensenyaments de Règim Especial».

Dos. Es modifica l’article 135 de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, que queda redactat de la manera següent:

«Article 135. Tipus de gravamen.
Un. La taxa s’exigirà d’acord amb el que disposa el quadre de

tarifes següents:

Tipus de servei Import (PTA)
I ENSENYAMENTS DE MÚSICA
1. Pertanyents a plans en extinció
1.1 Alumnat oficial de conservatoris de la xarxa pública de la

Generalitat Valenciana
1.1.1 Assignatura de grau mitjà 6.646
1.1.2 Assignatura de grau superior 13.287
1.1.3 Assignatures pendents
1.1.3.1 De grau mitjà 7.971
1.1.3.2 De grau superior 15.948
1.2 Alumnat de centres adscrits a conservatoris de la xarxa pública

de la Generalitat Valenciana, classificats com centres reconeguts o
autoritzats segons el Decret 1.987/1964 (sense plenes competències
acadèmiques). 
Examen de fi de grau de curs 2.083 per assignatura
1.3 Alumnat lliure
1.3.1 Inscripció 2.624
1.3.2 Examen 2.083 per assignatura
1.3.3 Proves extraordinàries de febrer 2.083 per assignatura
1.4 Prova d’accés al grau superior 8.326 per especialitat
1.5 Proves extraordinàries 
per a l’obtenció del títol 
de Professor (Pla 1966) 6.153
1.6 Proves extraordinàries per a 
l’obtenció del títol de Professor 
Superior (Pla 1966) 6.153
2. Ensenyaments LOGSE
2.1 Alumnat oficial de conservatoris de la xarxa pública de la

Generalitat Valenciana
2.1.1 Grau elemental
2.1.1.1 Curs complet 4.855 per assignatura
2.1.1.2 Assignatures pendents 5.825 cadascuna
2.1.1.3 Repetició de curs 6.307 per assignatura
2.1.1.4 Proves per a l’obtenció del 
Certificat de Superació del Grau 
Elemental de Música 7.240
2.1.2 Prova d’accés al grau mitjà 7.240
2.1.3 Grau mitjà
2.1.3.1 Curs complet 7.283 per assignatura
2.1.3.2 Assignatures pendents 8.734 cadascuna
2.1.3.3 Repetició curs 9.466 per assignatura
2.1.3.4 Proves per a l’obtenció del Títol 
Professional de Música 8.326
2.1.4 Prova d’accés a Grau Superior 8.236
2.1.5 Grau Superior 
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«Uno.- Disfrutarán de exención total del pago de esta tasa los
alumnos miembros de familias numerosas de honor y de 2ª cate-
goría.».

Artículo 14. Tasa por inscripción en pruebas selectivas y en prue-
bas de la Junta Calificadora de Conocimientos de Valenciano y por
expedición de certificaciones de hojas de servicios.

Se añade un nuevo artículo, el 129 bis, a la Ley 12/1997, de 23
de diciembre, que queda redactado como sigue:

«Artículo 129.bis. Exenciones.
Están exentos del pago de la tarifa 1.1,»Inscripción en pruebas

selectivas para el acceso a Cuerpos Docentes», del artículo siguien-
te, los sujetos pasivos con discapacidad igual o superior al 33 por
100»

Artículo 15. Tasa por enseñanzas de música, danza, arte dramático
e idiomas. 

Uno.- Se modifica la actual rúbrica del Capítulo VI, del Título
V, por la de «Tasa por enseñanzas de Régimen Especial».

Dos.- Se modifica el artículo 135 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, que queda redactado de la siguiente manera:

«Artículo 135. Tipos de gravamen.
Uno. La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en el siguiente

cuadro de tarifas:

Tipo de servicio Importe (PTA)
I ENSEÑANZAS DE MÚSICA
1. Pertenecientes a planes en extinción
1.1 Alumnado oficial de conservatorios de la red pública de la

Generalitat Valenciana
1.1.1 Asignatura de grado medio 6.646
1.1.2 Asignatura de grado superior 13.287
1.1.3 Asignaturas pendientes
1.1.3.1 De grado medio 7.971
1.1.3.2 De grado superior 15.948
1.2 Alumnado de centros adscritos a conservatorios de la red

pública de la Generalitat Valenciana, clasificados como centros
reconocidos o autorizados según el Decreto 1.987/1964 (sin plenas
competencias académicas). 
Examen de fin de grado o de curso 2.083 por asignatura
1.3 Alumnado libre
1.3.1 Inscripción 2.624
1.3.2 Examen 2.083 por asignatura
1.3.3 Pruebas extraordinarias de febrero 2.083 por asignatura
1.4 Prueba de acceso al grado superior 8.326 por especialidad
1.5 Pruebas extraordinarias 
para la obtención del título 
de Profesor (Plan 1966) 6.153
1.6 Pruebas extraordinarias para la 
obtención del título de Profesor 
Superior (Plan 1966) 6.153
2. Enseñanzas LOGSE
2.1 Alumnado oficial de conservatorios de la red pública de la

Generalitat Valenciana
2.1.1 Grado elemental
2.1.1.1 Curso completo 4.855 por asignatura
2.1.1.2 Asignaturas pendientes 5.825 cada una
2.1.1.3 Repetición de curso 6.307 por asignatura
2.1.1.4 Pruebas para la obtención 
del Certificado de Superación del 
Grado Elemental de Música. 7.240
2.1.2 Prueba de acceso al grado medio 7.240
2.1.3 Grado medio
2.1.3.1 Curso completo 7.283 por asignatura
2.1.3.2 Asignaturas pendientes 8.734 cada una
2.1.3.3 Repetición curso 9.466 por asignatura
2.1.3.4 Pruebas para la obtención 
del Título Profesional de Música . 8.326
2.1.4 Prueba de acceso a Grado Superior 8.236
2.1.5 Grado Superior 



2.1.5.1 Curs complet de Grau Superior . 13.287
2.1.5.2 Assignatures pendents 15.948 per assignatura
2.1.5.3 Repetició de curs . 17.273
3. Cursos especials monogràfics 
3.1 Fins a 30 hores de duració 15.000
3.2 Entre 30 i 60 hores de duració . 30.000
3.3 Més de 60 hores de duració 60.000
4.  Serveis generals
4.1 Expedició de certificats oficials 2.629 cadascun
4.2 Obertura d’expedients 2.629 cadascuna
4.3 Expedició o renovació 
de la targeta d’identitat 567
4.4 Trasllat d’expedient 
o matrícula viva 2.629
4.5 Expedició del Llibre d’Escolaritat 509
II  ENSENYAMENTS DE DANSA
1. Pertanyents a planes en extinció
1.1 Alumnat oficial de conservatoris de la xarxa pública de la

Generalitat Valenciana
1.1.1 Curs complet 5.146 per assignatura

1.1.2 Assignatures pendents 9.005 per assignatura
1.2 Alumnat de centres adscrits a conservatoris de la xarxa pública
de la Generalitat Valenciana classificats com centres reconeguts o
autoritzats segons el Decret 1.987/1964 (sense plenes competències
acadèmiques).
1.2.1 Examen fi de curs o d’estudis 2.576 per assignatura
1.3 Alumnat lliure
1.3.1 Inscripció 2.624
1.3.2 Examen 2.576 per assignatura
1.3.3 Proves extraordinàries de febrer 2.576 per assignatura
1.4 Proves extraordinàries per fi del pla d’estudis 2.576
2. Ensenyaments LOGSE
2.1 Alumnat oficial de conservatoris de la xarxa pública de la
Generalitat Valenciana
2.1.1 Grau elemental
2.1.1.1 Curs complet . 6.434 per assignatura
2.1.1.2 Assignatures pendents 10.293 cada una
2.1.1.3 Repetició de curs 7.717 per assignatura
2.1.2 Prova d’accés al grau mitjà . 7.240
2.1.3 Grau mitjà
2.1.3.1 Curs complet 9.651 per assignatura
2.1.3.2 Assignatures pendents 15.442 cada una
2.1.3.3 Repetició de curs. 11.581 per assignatura
2.1.4 Prova d’accés a Grau Superior 8.236
2.1.5 Grau Superior 
2.1.5.1 Curs complet de Grau Superior 13.287
2.1.5.2 Assignatures pendents 15.948 per assignatura
2.1.5.3 Repetició de curs 17.273
3. Cursos especials monogràfics 
3.1 Fins a 30 hores de duració 15.000
3.2 Entre 30 i 60 hores de duració 30.000
3.3 Més de 60 hores de duració . 60.000
4. Serveis generals
4.1 Expedició de certificats oficiales 2.629 cadascun
4.2 Obertura d’expedients 2.629 cadascun
4.3 Expedició o renovació 
de la targeta d’identitat 567
4.4 Trasllat d’expedient 
o matrícula viva 2.629
4.5 Expedició del Llibre d’Escolaritat 509
III ENSENYAMENTS D’IDIOMES
1. A extingir (Pla antic, anterior a la Llei 29/1982, de 24 de juny)
1.1 Alumnat lliure
1.1.1 Matrícula 2.083 per idioma i
curs
1.1.2 Examen de revàlida o aptitud 6.201
2. Pla nou (RD 1.523/1989, de 1 de desembre, i Decret 48/1993, de
5 d’abril, del Govern Valencià)
2.1 Alumnat oficial
2.1.1 Matrícula 6.201 per idioma i
curs
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2.1.5.1 Curso completo de Grado Superior 13.287
2.1.5.2 Asignaturas pendientes 15.948 por asignatura
2.1.5.3 Repetición de curso 17.273
3. Cursos especiales monográficos 
3.1 Hasta 30 horas de duración 15.000
3.2 Entre 30 y 60 horas de duración 30.000
3.3 Más de 60 horas de duración 60.000
4.  Servicios generales
4.1 Expedición de certificados oficiales 2.629 cada uno
4.2 Apertura de expedientes. 2.629 cada una
4.3 Expedición o renovación de la 
tarjeta de identidad 567
4.4 Traslado de expediente 
o matrícula viva 2.629
4.5 Expedición del Libro de Escolaridad 509
II  ENSEÑANZAS DE DANZA
1. Pertenecientes a planes en extinción
1.1 Alumnado oficial de conservatorios de la red pública de la

Generalitat Valenciana
1.1.1 Curso 5.146 por asignatura
1.1.2 Asignaturas pendientes 9.005 por asignatura
1.2 Alumnado de centros adscritos a conservatorios de la red públi-
ca de la Generalitat Valenciana clasificados como centros reconoci-
dos o autorizados según el Decreto 1.987/1964 (sin plenas compe-
tencias académicas).
1.2.1 Examen fin de curso o de estudios 2.576 por asignatura
1.3 Alumnado libre
1.3.1 Inscripción 2.624
1.3.2 Examen 2.576 por asignatura
1.3.3 Pruebas extraordinarias de febrero 2.576 por asignatura
1.4 Pruebas extraordinarias por fin del plan de estudios 2.576
2. Enseñanzas LOGSE
2.1 Alumnado oficial de conservatorios de la red pública de la
Generalitat Valenciana
2.1.1 Grado elemental
2.1.1.1 Curso completo 6.434 por asignatura
2.1.1.2 Asignaturas pendientes 10.293 cada una
2.1.1.3 Repetición de curso 7.717 por asignatura
2.1.2 Prueba de acceso al grado medio 7.240
2.1.3 Grado medio
2.1.3.1 Curso completo 9.651 por asignatura
2.1.3.2 Asignaturas pendientes 15.442 cada una
2.1.3.3 Repetición de curso 11.581 por asignatura
2.1.4 Prueba de acceso a Grado Superior 8.236
2.1.5 Grado Superior 
2.1.5.1 Curso completo de Grado Superior 13.287
2.1.5.2 Asignaturas pendientes 15.948 por asignatura
2.1.5.3 Repetición de curso 17.273
3. Cursos especiales monográficos 
3.1 Hasta 30 horas de duración 15.000
3.2 Entre 30 y 60 horas de duración 30.000
3.3 Más de 60 horas de duración 60.000
4. Servicios generales
4.1 Expedición de certificados oficiales 2.629 cada uno
4.2 Apertura de expedientes 2.629 cada uno
4.3 Expedición o renovación 
de la tarjeta de identidad 567
4.4 Traslado de expediente 
o matrícula viva 2.629
4.5 Expedición del Libro de Escolaridad 509
III ENSEÑANZAS DE IDIOMAS
1. A extinguir (Plan antiguo, anterior a la Ley 29/1982, de 24 de junio)
1.1 Alumnado libre
1.1.1 Matrícula 2.083 por idioma y
curso
1.1.2 Examen de reválida o aptitud 6.201
2. Plan nuevo (RD 1.523/1989, de 1 de diciembre, y Decreto
48/1993, de 5 de abril, del Gobierno Valenciano)
2.1 Alumnado oficial
2.1.1 Matrícula 6.201 por idioma y
curso



2.1.2 Repetició de curs  7.441 per idioma
2.1.3 Prova de nivell (ensenyaments presencials) o valoració inicial
de l’alumne (ensenyaments a distància) 3.641
2.1.4 Matrícula curs intensiu (per idioma i curs) 4.855
2.2 Alumnat lliure (matrícula del cicle elemental 
o superior) . 6.201
3. Cursos especials monogràfics 
3.1 Fins a 30 hores de duració 15.000
3.2 Entre 30 i 60 hores de duració . 30.000
3.3 Més de 60 hores de duració  60.000
4. Serveis generales
4.1 Expedició de certificats oficials . 2.629 cadascun
4.2 Obertura d’expedients 2.629 cadascun
4.3 Expedició o renovació 
de la targeta d’identitat . 567
4.4 Trasllat d’expedient 
o matrícula viva . 2.629
IV ENSENYAMENTS D’ART DRAMÀTIC
1. Ensenyaments LOGSE
1.1 Curs complet 6.291 per assignatura
1.2 Assignatures pendents 12.391 cadascuna
1.3 Prova d’accés 7.240
2. Cursos especials monogràfics
2.1 Fins a 30 hores de duració 15.000
2.2 Entre 30 i 60 hores de duració 30.000
2.3 Més de 60 hores de duració 60.000
3. Serveis generals
3.1 Expedició de certificats oficials . 2.629 cadascun
3.2 Obertura d’expedients 2.629 cadascun
3.3 Expedició o renovació 
de la targeta d’identitat 567
3.4 Trasllat d’expedient
o matrícula viva 2.629

V ENSENYAMENTS DE CERÀMICA
1. Ensenyaments LOGSE
1.1. Curs complet 6.291 per assignatura
1.2 Assignatures pendents 12.391 cadascuna
1.3 Prova d’accés 7.240
2. Cursos especials monogràfics
2.1 Fins a 30 hores de duració 15.000
2.2 Entre 30 i 60 hores de duració . 30.000
2.3 Més de 60 hores de duració 60.000
3. Serveis generals 
3.1 Expedició de certificats oficials 2.629 cadascun
3.2 Obertura d’expedients 2.629 cadascun
3.3 Expedició/renovació 
de targeta d’identitat 567
3.4 Trasllat d’expedient
o matrícula viva 2.629

Dos. A l’efecte d’aplicació de les tarifes recollides en el quadre
de l’apartat un anterior, es tindran en compte les regles següents:

1ª) En relació amb els ensenyaments de música i dansa, els
alumnes oficials pagaran, a més de les quanties corresponents al
seu respectiu epígraf, les del seu propi epígraf 4 que en cada cas
pertoquen. Aquest mateix criteri resultarà aplicable, per als matei-
xos ensenyaments, a l’alumnat de centres adscrits a conservatoris
de la xarxa pública de la Generalitat Valenciana classificats com
centres reconeguts o autoritzats segons el Decret 1.987/1964 i a
l’alumnat lliure.

2ª) Els alumnes d’ensenyaments de música que sol·liciten la
realització de la prova d’accés al grau superior o les proves extraor-
dinàries d’extinció de grau sols pagaran les quanties que, respecti-
vament, pertoquen pels epígrafs 1.4 i 1.5 de la Tarifa I.

3ª) L’alumnat de conservatoris dependents de corporacions
locals i de centres autoritzats de música i dansa en la nova ordena-
ció del sistema educatiu, que es troben adscrits a efectes adminis-
tratius a conservatoris de la xarxa pública de la Generalitat Valen-
ciana, pagaran únicament el primer any que es matriculen les quan-
ties corresponents a l’epígraf 4.2 dels serveis generals de la Tarifa
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2.1.2 Repetición de curso 7.441 por idioma
2.1.3 Prueba de nivel (enseñanzas presenciales) o valoración inicial
del alumno (enseñanzas a distancia) 3.641
2.1.4 Matrícula curso intensivo (por idioma y curso). 4.855
2.2 Alumnado libre (matrícula del ciclo elemental 
o superior) 6.201
3. Cursos especiales monográficos 
3.1 Hasta 30 horas de duración 15.000
3.2 Entre 30 y 60 horas de duración 30.000
3.3 Más de 60 horas de duración 60.000
4. Servicios generales
4.1 Expedición de certificados oficiales 2.629 cada uno
4.2 Apertura de expedientes 2.629 cada uno
4.3 Expedición o renovación 
de la tarjeta de identidad 567
4.4 Traslado de expediente 
o matrícula viva 2.629
IV ENSEÑANZAS DE ARTE DRAMÁTICO
1. Enseñanzas LOGSE
1.1 Curso completo 6.291 por asignatura
1.2 Asignaturas pendientes 12.391 cada una
1.3 Prueba de acceso 7.240
2. Cursos especiales monográficos
2.1 Hasta 30 horas de duración 15.000
2.2 Entre 30 y 60 horas de duración 30.000
2.3 Más de 60 horas de duración 60.000
3. Servicios generales
3.1 Expedición de certificados oficiales 2.629 cada uno
3.2 Apertura de expedientes 2.629 cada uno
3.3 Expedición o renovación 
de la tarjeta de identidad 567
3.4 Traslado de expediente 
o matrícula viva 2.629
V ENSEÑANZAS DE CERÁMICA
1. Enseñanzas LOGSE
1.1. Curso completo 6.291 por asignatura
1.2 Asignaturas pendientes 12.391 cada una
1.3 Prueba de acceso 7.240
2. Cursos especiales monográficos
2.1 Hasta 30 horas de duración 15.000
2.2 Entre 30 y 60 horas de duración 30.000
2.3 Más de 60 horas de duración 60.000
3. Servicios generales 
3.1 Expedición de certificados oficiales 2.629 cada uno
3.2 Apertura de expedientes 2.629 cada uno
3.3 Expedición/renovación 
de tarjeta de identidad. 567
3.4 Traslado de expediente 
o matrícula viva 2.629

Dos. A efectos de aplicación del cuadro de tarifas del apartado
uno anterior, serán de aplicación las siguientes reglas:

1ª) En relación con las enseñanzas de música y danza, los alum-
nos oficiales abonarán, además de las cuantías correspondientes a
su respectivo epígrafe, las de su propio epígrafe 4 que en cada caso
procedan. Este mismo criterio resultará aplicable, para las mismas
enseñanzas, al alumnado de centros adscritos a conservatorios de la
red pública de la Generalitat Valenciana clasificados como centros
reconocidos o autorizados según el Decreto 1.987/1.964 y al alum-
nado libre.

2ª) Los alumnos de enseñanzas de música que soliciten la reali-
zación de la prueba de acceso al grado superior o las pruebas extra-
ordinarias de extinción de grado sólo abonarán las cuantías que,
respectivamente, correspondan por los epígrafes 1.4 y 1.5 de la
Tarifa I.

3ª) El alumnado de conservatorios dependientes de Corporacio-
nes Locales y de centros autorizados de música y danza en la nueva
ordenación del sistema educativo, que se hallen adscritos a efectos
administrativos a conservatorios de la red pública de la Generalitat
Valenciana, abonarán únicamente el primer año que se matriculen
las cuantías correspondientes al epígrafe 4.2 de los servicios gene-



I. En el cas que sol·liciten algun servei addicional dels recollits en
aquest epígraf 4, pagaran també les quanties corresponents a
aquests serveis. A aquest efecte, la secretaria del centre oficial
corresponent, a partir de les dades de matrícula comunicades pel
centre adscrit, emplenarà l’oportú document d’ingrés, que lliurarà
al centre adscrit perquè aquest, en el termini dels 15 dies següents,
efectue el pagament. En aquest mateix termini, haurà de presentar
el centre oficial esmentat còpia segellada d’aquest document per
l’entitat col·laboradora en què haja efectuat l’ingrés.

4ª) En el cas d’ensenyaments d’idiomes, els alumnes que es
matriculen en el règim d’ensenyament a distància pagaran única-
ment el primer any la quantia corresponent a l’epígraf 4.2 de la
Tarifa III. En el mateix tipus d’ensenyaments, els alumnes que
sol·liciten el certificat del cicle elemental pagaran la quantia corres-
ponent a l’epígraf 4.1 d’aquest apartat.

5ª) En els casos de trasllat d’expedient o de matrícula viva es
tindrà en compte:

- Quan un alumne sol·licite el trasllat del seu expedient pagarà
en el centre d’origen la quantia corresponent a l’epígraf 4.4 de les
Tarifes I, II i III i 3.4 de les Tarifes IV i V. D’altra banda, aquest
centre expedirà, sense cap cost per a l’interessat, l’oportuna certifi-
cació acadèmica, que trametrà al centre de destinació.

- Quan un alumne sol·licite el trasllat de matrícula viva, i una
vegada confirmada l’existència de plaça pel centre de destinació,
pagarà en el centre d’origen la quantia corresponent a l’epígraf 4.4
de les Tarifes I, II y III i 3.4 de les Tarifes IV i V i en el de destina-
ció la corresponent a l’epígraf 4.3 de les Tarifes I, II i III i 3.3 de
les Tarifes IV i V. Si el centre d’origen no pertany a la xarxa públi-
ca de la Generalitat Valenciana, el centre de destinació percebrà, a
més, la quantia corresponent a la matrícula del curs al qual l’alum-
ne s’incorpore.

El trasllat de matrícula viva o expediente no donarà lloc, en cap
cas, al pagament de la quantia pel corresponent epígraf 4.2 de les
Tarifas I, II i III i 3.2 de les Tarifes IV i V, excepte quan el centre
d’origen estiga ubicat en una altra comunitat autònoma.

6ª) Per les assignatures validades no haurà de pagar-se
l’import.»

Tres. Es modifica l’article 136 de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, que queda redactat així:

«Un. La taxa es meritarà, en el cas de serveis acadèmics, en el
moment en què comence la prestació del servei, és a dir, a l’inici
del curs corresponent. No obstant això, excepte el que disposa
l’apartat dos d’aquest article, el pagament s’exigirà per anticipat,
quan es formalitze la matrícula. Quant als serveis administratius, la
taxa es meritarà quan es preste el servei, encara que es farà efectiva
per anticipat, en el moment de la sol·licitud. En qualsevol cas, la
taxa corresponent al concepte 1.3.1 del quadre de tarifes de l’article
anterior serà pagada íntegrament en el moment de la matrícula.

Dos. En cas de matricula anual, els alumnes podran fer efectiu
el pagament de la taxa d’una sola vegada, en el moment de forma-
lització de la matrícula, o en dos terminis, el primer a pagar en el
moment de la matrícula i el segon en la segona quinzena del mes de
gener següent. El que disposa aquest apartat no resultarà d’aplica-
ció, no obstant això, quan, de conformitat amb el que disposa
l’apartat tres d’aquest article, s’haguera produït l’anul·lació de la
matrícula en els dos cursos acadèmics immediatament anteriors. En
aquest supòsit, l’admissió de nova matrícula requerirà, inexcusable-
ment, el pagament previ del seu import total.

Tres. La falta de pagament, total o parcial, dins del termini i en
la forma escaient, de la taxa comportarà l’anul·lació automàtica de
la matrícula corresponent, sense dret al reintegrament de les quanti-
tats que, si és el cas s’hagueren satisfet.

Quatre. Els alumnes als quals es refereix l’apartat dos de l’arti-
cle 134 d’aquesta llei, una vegada resolta la corresponent convo-
catòria de beques o ajudes, tindran dret, amb la presentació prèvia
de la credencial oportuna en la secretaria del centre, a la devolució
de les quantitats satisfetes pels conceptes pels quals es troben
exempts».
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rales de la Tarifa I. En caso de que soliciten algún servicio adicio-
nal de los recogidos en dicho epígrafe 4, abonarán también las
cuantías correspondientes a dichos servicios. A estos efectos, la
Secretaría del centro oficial correspondiente, a partir de los datos
de matrícula comunicados por el centro adscrito, cumplimentará el
oportuno documento de ingreso, que entregará a dicho centro ads-
crito para que éste, en el plazo de los 15 días siguientes, efectúe su
abono. En este mismo plazo, deberá presentar en el citado centro
oficial copia sellada de dicho documento por la Entidad Colabora-
dora en la que haya efectuado el ingreso.

4ª) En el caso de enseñanzas de idiomas, los alumnos que se
matriculen en el régimen de enseñanza a distancia abonarán única-
mente el primer año la cuantía correspondiente al epígrafe 4.2 de la
Tarifa III. En el mismo tipo de enseñanzas, los alumnos que solici-
ten el certificado del ciclo elemental abonarán la cuantía correspon-
diente al epígrafe 4.1 de dicho apartado.

5ª) En los casos de traslado de expediente o de matrícula viva
se tendrá en cuenta lo siguiente:

- Cuando un alumno solicite el traslado de su expediente abo-
nará en su centro de origen la cuantía correspondiente al epígrafe
4.4 de las Tarifas I, II y III y 3.4 de las Tarifas IV y V. Por su parte,
dicho centro expedirá, sin coste alguno para el interesado, la opor-
tuna certificación académica, que remitirá al centro de destino.

- Cuando un alumno solicite el traslado de matrícula viva, y una
vez confirmada la existencia de plaza por el centro de destino, abo-
nará en el centro de origen la cuantía correspondiente al epígrafe
4.4 de las Tarifas I, II y III y 3.4 de las Tarifas IV y V  y en el de
destino la correspondiente al epígrafe 4.3 de las Tarifas I, II y III y
3.3 de las Tarifas IV y V. Si el centro de origen no pertenece a la
red pública de la Generalitat Valenciana, el centro de destino perci-
birá, además, la cuantía correspondiente a la matrícula del curso al
cual el alumno se incorpore.

- El traslado de matrícula viva o expediente no dará lugar, en
ningún caso, al abono de la cuantía por el correspondiente epígrafe
4.2 de las Tarifas I, II y III  y 3.2 de las Tarifas IV y V, excepto cuan-
do el centro de origen esté ubicado en otra comunidad autónoma.

6ª) Por las asignaturas convalidadas no deberá abonarse el
importe de las mismas.»

Tres.- Se modifica el artículo 136 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, que queda redactado como sigue:

«Uno. La tasa se devengará, en el caso de servicios académicos,
en el momento en que comience la prestación del servicio, es decir,
al inicio del curso correspondiente. No obstante, salvo lo dispuesto
en el apartado dos de este artículo, su pago se exigirá por anticipa-
do, cuando se formalice la matrícula. En cuanto a los servicios
administrativos, la tasa se devengará cuando se preste el servicio,
aunque se hará efectiva por anticipado, al tiempo de la solicitud. En
cualquier caso, la tasa correspondiente al concepto 1.3.1 del cuadro
de tarifas del artículo anterior será abonada íntegramente al tiempo
de la matrícula.

Dos. En caso de matrícula anual, los alumnos podrán hacer
efectivo el pago de la tasa de una sola vez, al tiempo de formaliza-
ción de la matrícula, o en dos plazos, el primero a abonar al tiempo
de la matrícula y el segundo en la segunda quincena del mes de
enero siguiente. Lo dispuesto en este apartado no resultará de apli-
cación, no obstante, cuando, de conformidad con lo dispuesto en el
apartado tres de este artículo, se hubiese producido la anulación de
la matrícula en los dos cursos académicos inmediatamente anterio-
res. En tal supuesto, la admisión de nueva matrícula requerirá,
inexcusablemente, el pago previo del total importe de la misma.

Tres. La falta de pago, total o parcial, en tiempo y forma, de la
tasa comportará la anulación automática de la correspondiente
matrícula, sin derecho al reintegro de las cantidades que, en su
caso, se hubiesen satisfecho.

Cuatro. Los alumnos a los que se refiere el apartado dos del
artículo 134 de esta Ley, una vez resuelta la correspondiente con-
vocatoria de becas o ayudas, tendrán derecho, previa presentación
de la oportuna credencial en la Secretaría del centro, a la devolu-
ción de las cantidades satisfechas por los conceptos por los cuales
se hallen exentos.».



Article 16. Taxa per serveis acadèmics universitaris.
Es modifica l’article 148 de la Llei 12/1997, de 23 de desem-

bre, que queda redactat així:
«La taxa es meritarà, en el cas de serveis acadèmics, en el

moment en què comence la prestació del servei, és a dir, a l’inici
del curs corresponent. No obstant això, excepte el que disposa
l’apartat un de l’article 144 d’aquesta llei, el pagament s’exigirà per
anticipat quan es formalitze la matrícula. Quant als serveis adminis-
tratius, la taxa es meritarà quan es preste el servei encara que es
farà efectiva per anticipat, en el moment de la sol·licitud.

La falta de pagament, total o parcial, dins del termini i en la
forma escaient, de la taxa comportarà l’anul·lació automàtica de la
corresponent matrícula, sense dret al reintegrament de les quantitats
que, si és el cas, s’hagueren satisfet».

Article 17. Taxa pels serveis prestats en centres d’ensenyament
infantil.

Es modifica el capítol VIII del títol V, de la Llei 12/1997, de 23
de desembre, que queda redactat així:

«Article 149. Fet imposable. 
Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa la prestació pels

centres d’ensenyament infantil de la xarxa de centres de la Conse-
lleria de Cultura, Educació i Ciència del servei d’ensenyament.

Article 150. Subjecte passiu.
Un. Són subjectes passius d’aquesta taxa els pares dels alumnes

dels centres als quals es refereix l’article anterior, i, en general, les
persones al càrrec de les quals es troben aquells.

Dos. Quan l’alumne es trobe a càrrec de més d’una persona,
totes elles respondran solidàriament del pagament d’aquesta taxa.

Article 151. Tipus de gravamen.
Un. La taxa s’exigirà en funció de la renda de la unitat familiar

de la qual forme part l’alumne i del nombre de fills d’aquesta,
d’acord amb el que disposa el següent quadre de tarifes, on el tipus
de gravamen, situat en la intersecció de les distintes files i colum-
nes, s’expressa en pessetes per alumne i mes:

Renda de la unitat familiar (PTA.)                Nombre de fills de la unitat familiar
Un Dos Tres Quatre

o més
Fins a SMI 0 0 0 0
Superior a SMI, fins a SMI x 2 3.943 3.191 2.401 1.728
Superior a SMI x 2, fins a SMI x 3 . 7.886 6.758 5.639 4.357
Superior a SMI x 3, fins a SMI x 4. 11.310 10.669 9.466 8.342
Superior a SMI x 4. 12.768, amb independència del nombre de fills

(SMI = Salari Mínim Interprofessional per a majors de 18 anys
corresponent a l’any natural anterior a aquell en què s’efectue la
matrícula, a aquest efecte es comptabilitzen 14 mensualitats).

Dos. A l’efecte d’aplicació del quadre de tarifes de l’apartat
anterior, es tindran en compte les regles següents:

1ª) Constitueixen modalitats d’unitat familiar les següents:
a) La formada pels cònjuges no separats legalment i els fills

menors de 18 anys, així com els majors d’edat que, en qualsevol
d’ambdós casos, convisquen amb ells, i, en el segon, siguen menors
de 26 anys i no perceben cap tipus d’ingrés.

b) La formada pel pare i la mare, o un d’ells, i els fills als quals
es refereix l’apartat a) anterior.

A aquest efecte s’equipararan a la unitat familiar aquelles situa-
cions de fet en les quals el pare o la mare convisca amb una tercera
persona no vinculada a l’alumne per raó de parentiu, sempre que
aquest convisca amb ambdós. Procedirà també aquesta equiparació
en aquelles altres en què l’alumne convisca amb persona o perso-
nes, qualsevol que siga el vincle o parentiu d’aquestes entre sí i
d’aquestes amb aquell, excepte quan l’alumne es trobe en règim
d’acolliment familiar, de conformitat amb la normativa vigent en
aquesta matèria, en aquest cas s’entendrà que la unitat familiar està
formada per tots aquells alumnes que gaudisquen del mateix acolli-
ment.
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Artículo 16. Tasa por servicios académicos universitarios.
Se modifica el artículo 148 de la Ley 12/1997, de 23 de diciem-

bre, que queda redactado como sigue:
«La tasa se devengará, en el caso de servicios académicos, en el

momento en que comience la prestación del servicio, es decir, al ini-
cio del curso correspondiente. No obstante, salvo lo dispuesto en el
apartado uno del artículo 144 de esta Ley, su pago se exigirá por
anticipado, cuando se formalice la matrícula. En cuanto a los servi-
cios administrativos, la tasa se devengará cuando se preste el servi-
cio, aunque se hará efectiva por anticipado, al tiempo de la solicitud. 

La falta de pago, total o parcial, en tiempo y forma, de la tasa
comportará la anulación automática de la correspondiente matrícu-
la, sin derecho al reintegro de las cantidades que, en su caso, se
hubiesen satisfecho.».

Artículo 17. Tasa por los servicios prestados en Centros de
Enseñanza Infantil.

Se modifica el Capítulo VIII del Título V, de la Ley 12/1997,
de 23 de diciembre, que queda redactado como sigue:

«Artículo 149. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de esta tasa la prestación por los

centros de enseñanza infantil de la red de centros de la Conselleria
de Cultura, Educación y Ciencia del servicio de enseñanza.

Artículo 150. Sujeto pasivo.
Uno. Son sujetos pasivos de esta tasa los padres de los alumnos

de los centros a los que se refiere el artículo anterior, y, en general,
las personas a cuyo cargo se encuentren aquéllos. 

Dos. Cuando el alumno se halle a cargo de más de una persona,
todas ellas responderán solidariamente del pago de esta tasa.

Artículo 151. Tipos de gravamen.
Uno. La tasa se exigirá en función de la renta de la unidad fami-

liar de la que forme parte el alumno y del número de hijos de la
misma, conforme a lo dispuesto en el siguiente cuadro de tarifas, en
donde el tipo de gravamen, situado en la intersección de las distin-
tas filas y columnas, viene expresado en pesetas por alumno y mes:

Renta de la unidad familiar (ptas) Número de hijos de la unidad familiar
Uno Dos Tres Cuatro

o más
Hasta SMI 0 0 0 0
Superior a SMI, hasta SMI x 2 . 3.943 3.191 2.401 1.728
Superior a SMI x 2, hasta SMI x 3 7.886 6.758 5.639 4.357
Superior a SMI x 3, hasta SMI x 4. 11.310 10.669 9.466 8.342
Superior a SMI x 4                     12.768, con independencia del número de hijos

(SMI = Salario Mínimo Interprofesional para mayores de 18
años correspondiente al año natural anterior a aquél en que se
efectúe la matrícula, contabilizándose, a estos efectos, 14 mensuali-
dades).

Dos. A efectos de aplicación del cuadro de tarifas del apartado
anterior, se tendrán en cuentas las siguientes reglas:

1ª) Constituyen modalidades de unidad familiar las siguientes:
a) La formada por los cónyuges no separados legalmente y los

hijos menores de 18 años, así como los mayores de edad, siempre
que, en cualquiera de ambos casos, convivan con ellos, y, en el
segundo, sean menores de 26 años y no perciban ningún tipo de
ingreso.

b) La formada por el padre y la madre, o uno de ellos, y los
hijos a los que se refiere el apartado a) anterior.

A estos efectos se equipararán a la unidad familiar aquellas
situaciones de hecho en las que el padre o la madre conviva con
una tercera persona no vinculada al alumno por razón de parentes-
co, siempre que éste conviva con ambos. Procederá también dicha
equiparación en aquellas otras en que el alumno conviva con perso-
na o personas, cualquiera que sea el vínculo o parentesco de éstas
entre sí y de éstas con aquél, salvo cuando dicho alumno se halle en
régimen de acogimiento familiar, de acuerdo con la normativa
vigente en esta materia, en cuyo caso se entenderá que la unidad
familiar está formada por todos aquellos alumnos que disfruten del
mismo acogimiento.



c) La formada pels fills assenyalats en l’apartat a) anterior quan
no existisca pare ni mare ni, en general, altres persones amb les
quals aquells convisquen.

2ª) Per renda de la unitat familiar s’entendrà, per a cada curs
escolar, el resultat de sumar a les bases liquidables, a l’efecte de
l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques, dels distints
membres d’aquesta corresponents a l’any natural anterior al de
matrícula l’import del mínim personal o familiar, segons pertoque,
i, si és el cas, les reduccions pròpies dels rendiments nets del tre-
ball, establits en aquesta normativa.

3ª) El nombre de fills serà el que la unitat familiar tinga el dia
de l’inici del període de matrícula.

A aquest efecte s’equipararan als fills aquells menors que es
troben en alguna de les situacions a les quals es refereix la regla 1ª)
d’aquest apartat dos en les quals no existisca pare o mare.

4ª) Els aspectes als quals es refereixen les regles precedents
d’aquest apartat seran justificades de la forma que establisquen les
normes reguladores del preu públic que s’exigeix pels serveis de
menjador prestats en aquest mateix tipus de centres. La falta
d’acreditació, dins del termini i en la forma escaient, de la renda de
la unitat familiar, determinarà l’aplicació, per a cada nombre de
fills, de la tarifa corresponent al màxim tram de renda. Igualment,
la falta d’acreditació, també dins del termini i en la forma escaient,
del nombre de fills de la unitat familiar, determinarà l’aplicació, per
a cada tram de renda, de la tarifa corresponent a un fill.

5ª) En qualsevol cas els serveis d’ensenyament prestats a alum-
nes de tres o més anys seran gratuïts.

Article 152. Meritació i pagament.
Un. La taxa es meritarà quan tinga lloc el començament efectiu

de la prestació del servei, és a dir, a l’inici del curs escolar.

Dos. El pagament de la taxa s’efectuarà de forma fraccionada
sense meritació d’interessos, i la quantia aplicable de les assenyala-
des en l’article 151 anterior es pagarà cada més al llarg del curs
escolar, amb subjecció al que disposen les normes reguladores del
preu públic al qual es refereix la regla 4ª de l’apartat dos de l’article
anterior. 

Tres. La baixa de l’alumne durant el curs produirà efectes a par-
tir del primer dia del mes següent a aquell en què haja tingut lloc.

Quatre. La falta de pagament dins de termini de les mensuali-
tats de la taxa comportarà la interrupció automàtica de la prestació
del servei d’ensenyament, sense dret al reintegrament de les quanti-
tats que s’hagueren pagat fins aqueix moment».

Article 18. Taxa per serveis sanitaris.
Un. Es modifica l’article 164 de la Llei 12/1997, de 23 de

desembre, que queda redactat així:
«Un. La taxa s’exigirà d’acord amb el que disposa el quadre de

tarifes següent:

Descripció Import (PTA)
Grup I
Estudis i informes previs a l’autorització
d’obres de nova construcció o reforma
(sempre que siguen necessaris, en virtut de
norma legal o reglamentària, per a l’obten-
ció de l’autorització sanitària de funciona-
ment o inscripció en algun registre sanitari
d’aquestes obres).

Per cada projecte, el
0,25 per 100 de
l’import del pressupost
total (execució d’obra
civil i instal·lacions),
amb un límit màxim
de 8.950.

Grup II
Comprovació i inspecció de les condicions higienicosanitàries de
locals i establiments, incloses les instal·lacions, destinats a: 
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c) La formada por los hijos señalados en el apartado a) anterior,
cuando no exista padre ni madre ni, en general, otras personas con
las que aquéllos convivan. 

2ª) Por renta de la unidad familiar se entenderá, para cada curso
escolar, el resultado de sumar a las bases liquidables, a efectos del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, de los distintos
miembros de la misma correspondientes al año natural anterior al
de matrícula el importe del mínimo personal o familiar, según pro-
ceda, y, en su caso, las reducciones propias de los rendimientos
netos del trabajo, establecidos en dicha normativa.

3ª) El número de hijos será el que la unidad familiar tenga el
día de inicio del período de matrícula.

A estos efectos se equipararán a los hijos aquellos menores que
se hallen en alguna de las situaciones a las que se refiere la regla 1ª)
de este apartado dos en las que no exista padre o madre. 

4ª) Los extremos a los que se refieren las reglas precedentes de
este apartado serán justificados de la forma que establezcan las nor-
mas reguladoras del precio público que se exige por los servicios
de comedor prestados en este mismo tipo de centros. La falta de
acreditación, en tiempo y forma, de la renta de la unidad familiar,
determinará la aplicación, para cada número de hijos, de la tarifa
correspondiente al máximo tramo de renta. Igualmente, la falta de
acreditación, también en tiempo y forma, del número de hijos de la
unidad familiar, determinará la aplicación, para cada tramo de
renta, de la tarifa correspondiente a un hijo.

5ª) En cualquier caso los servicios de enseñanza prestados a
alumnos de tres ó mas años serán gratuitos.

Artículo 152. Devengo y pago.
Uno. La tasa se devengará cuando tenga lugar el comienzo

efectivo de la prestación del servicio, esto es, al inicio del curso
escolar.

Dos. El pago de la tasa se efectuará de forma fraccionada sin
devengo de intereses, abonándose cada mes a lo largo del curso
escolar la cuantía aplicable de las señaladas en el artículo 151 ante-
rior, con sujeción a lo dispuesto en las normas reguladoras del pre-
cio público al que se refiere la regla 4ª del apartado dos del artículo
anterior.

Tres. La baja del alumno durante el curso producirá efectos a par-
tir del primer día del mes siguiente a aquél en que haya tenido lugar.

Cuatro. La falta de pago dentro de plazo de las mensualidades
de la tasa comportará la interrupción automática de la prestación
del servicio de enseñanza, sin derecho al reintegro de las cantidades
que se hubieran abonado hasta ese momento.».

Artículo 18. Tasa por servicios sanitarios
Uno.- Se modifica el artículo 164 de la Ley 12/1997, de 23 de

diciembre, que queda redactado como sigue:
«Uno. La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en el siguiente

cuadro de tarifas:

Descripción Importe (PTA)
Grupo I
Estudios e informes previos a la autoriza-
ción de obras de nueva construcción o
reforma (siempre que sean necesarios, en
virtud de norma legal o reglamentaria, para
la obtención de la autorización sanitaria de
funcionamiento o inscripción en algún
registro sanitario de dichas obras).

Por cada proyecto, el
0,25 por 100 del
importe del presupues-
to total (ejecución de
obra civil e instalacio-
nes), con un límite
máximo de 8.950.

Grupo II
Comprobación e inspección de las condiciones higiénico-sanitarias
de locales y establecimientos, incluidas sus instalaciones, destina-
dos a: 



Quantitats anuals
1. Estacions d’autobusos 4.500
2. D’aigües potables privades .. 4.500
3. D’aigües residuals privades 4.500
4. Habitatges, apartaments, bungalous ç
i vil·les en règim de lloguer 2.000
5. Teatres, cinemes, frontons, pubs, 
discoteques, places de bous, 
camps d’esports, hipòdroms, velòdroms 
i establiments anàlegs 4.500
6. Hotels, hostals i pensions. 4.500
7. Hospitals, sanatoris, clíniques, 
preventoris, cases de salut, institucions 
de repòs, residències per a malalts 
convalescents i altres establiments 
anàlegs privats 4.500
8. Centres d’ensenyament, instituts, 
acadèmies i altres establiments anàlegs 2.000
9. Gimnasos, establiments per a la 
pràctica d’esports i escoles d’educació física 2.000
10. Instituts de bellesa, cases de banys,
piscines i perruqueries 2.000

11. Centres culturals, casinos i societats d’esplai 2.000

12. Consultoris per a animals i 
centres de guarda i custòdia d’aquests 4.500
13. Establiments destinats a 
l’embotellament d’aigües 4.500
14. Magatzems de productes farmacèutics, 
farmàcies i laboratoris d’anàlisis 2.000
15. Els establiments relacionats a continuació, 
en els quals s’elaboren i venen al detall 
els seus propis productes 2.000
e) Carnisseries - xarcuteries.
f) Carnisseries - salsitxeries.
g) Menjadors col·lectius.
h) Gelateries i orxateries.
16. Qualssevol altres establiments, 
no enumerats anteriorment, que realitzen 
activitats molestes, insalubres o perilloses 2.000

Grup III
Serveis de policia funerària
1. Comprovació i inspecció de criptes 4.000
2. Comprovació i inspecció d’establiments 
destinats a tanatoris i altres establiments 
d’empreses funeràries 7.000
3. Trasllat de cadàvers sense inhumar 2.500 per cadàver
4. Exhumació de cadàvers abans de 
transcorreguts tres anys des de l’enterrament
4.1 Per a la reinhumació en 
la mateixa localitat 2.000 per cadàver
4.2 Per al trasllat a altra localitat 
de la Comunitat Valenciana 3.000 per cadàver
4.3 Per al trasllat a una altra 
comunitat autònoma 4.000 per cadàver
5. Inhumació de cadàvers en criptes 
dins de cementeris . 2.000 per cadàver
6.  Inhumació de cadàvers en criptes 
fora de cementeris . 20.000 per cadàver
7.  Comprovació sanitària d’actes
tanatològics, sense intervenció en la 

pràctica d’aquests 2.000 per acte

Grup IV
Altres actuacions dels òrgans de la Conselleria de Sanitat:
1. Admissió a les proves de selecció de personal de centres i insti-
tucions sanitàries
1.1 Grup A 3.520
1.2 Grup B 2.350
1.3  Grup C 1.956
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Cantidad anual
1. Estaciones de autobuses 4.500
2. De aguas potables privadas 4.500
3. De aguas residuales privadas 4.500
4. Viviendas, apartamentos, bungalows
y villas en régimen de alquiler 2.000

5. Teatros, cines, frontones, pubs, 
discotecas, plazas de toros, 
campos de deportes, hipódromos, 
velódromos y establecimientos análogos 4.500
6. Hoteles, hostales y pensiones 4.500
7. Hospitales, sanatorios, clínicas, 
preventorios, casas de salud, instituciones
de reposo, residencias para enfermos 

convalecientes y demás establecimientos 
análogos privados 4.500
8. Centros de enseñanza, institutos, 
academias y demás establecimientos análogos. 2.000
9. Gimnasios, establecimientos para la 
práctica de deportes y escuelas de educación física 2.000
10. Institutos de belleza, casas de baños, piscinas y peluquerías

2.000
11. Centros culturales, casinos y 
sociedades de recreo 2.000
12. Consultorios para animales y 
centros de guarda y custodia de los mismos 4.500
13. Establecimientos destinados 
al embotellamiento de aguas 4.500
14. Almacenes de productos farmacéuticos, 
farmacias y laboratorios de análisis 2.000
15. Los establecimientos relacionados 
a continuación, en los que se elaboran y venden 
al por menor sus propios productos 2.000
a) Carnicerías - charcuterías.
b) Carnicerías - salchicherías.
c) Comedores colectivos.
d) Heladerías y horchaterías.
16. Cualesquiera otros establecimientos, 
no enumerados anteriormente,  que realicen 
actividades molestas, insalubres o peligrosas 2.000

Grupo III
Servicios de policía funeraria
1. Comprobación e inspección de criptas 4.000
2. Comprobación e inspección de 
establecimientos destinados a tanatorios y 
demás establecimientos de empresas funerarias 7.000
3 Traslado de cadáveres sin inhumar 2.500 por cadáver
4. Exhumación de cadáveres antes de 
transcurridos tres años desde su enterramiento
4.1 Para su reinhumación en la misma
localidad 2.000 por cadáver
4.2 Para su traslado a otra localidad 
de la Comunidad Valenciana 3.000 por cadáver
4.3 Para su traslado a otra 
Comunidad Autónoma. 4.000 por cadáver
5. Inhumación de cadáveres en cripta 
dentro de cementerios 2.000 por cadáver
6. Inhumación de cadáveres en cripta
fuera de cementerios 20.000 por cadáver
7.  Comprobación sanitaria de actos 
tanatológicos, sin intervención en la 
práctica de los mismos 2.000 por acto

Grupo IV
Otras actuaciones de los órganos de la Conselleria de Sanidad:
1. Admisión a las pruebas de selección de personal de centros e ins-
tituciones sanitarias
1.1 Grupo A 3.520
1.2 Grupo B 2.350
1.3 Grupo C 1.956



1.4 Grup D 1.173
1.5. Grup E 747
2. Altres actuacions administratives:
2.1 Expedició de certificats 600 cadascun
2.2 Compulsa de documents 200 cadascuna
2.3 Diligenciament i segellament de llibres 500 cadascun
2.4 Emissió de duplicats d’autoritzacions 500 cadascun
2.5. Pràctica d’exàmens de salut 
(incloent-hi expedició de certificat 
corresponent, però no l’imprés), anàlisis 
i proves radiogràfiques o exploracions 
especials 948 cadascun
2.6. Inscripció de societats 
medicofarmacèutiques que exercisquen 
les activitats exclusivament 
a la Comunitat Valenciana 948 cadascun
2.7 Emissió d’informes que requerisquen 
estudi o exàmens de projectes 
i expedients tramitats a petició de part, 
excepteels compresos en els 
epígrafs 2.5 i 2.6 anteriors 1.806 cadascun.
2.8 Emissió d’informes previs sobre 
instal·lacions industrials i establiments 
alimentaris, quan aquests siguen requerits 
per a l’autorització i funcionament 5.000 cadascun.

Dos. A l’efecte d’aplicació de les tarifes recollides en el quadre
de l’apartat un anterior, es tindran en compte les regles següents:

1ª) Els epígrafs dels Grups II i III de la tarifa resultaran aplica-
bles sempre que tinga lloc almenys una actuació de comprovació o
inspecció a l’any i l’import siga independent, no obstant això, del
nombre d’aquestes actuacions.

2ª) Els serveis seran practicats pels funcionaris sanitaris a qui
pertoque d’acord amb les disposicions vigents en la matèria.

3ª) Seran òrgans competents per a ordenar la pràctica dels ser-
veis que no hagen sigut sol·licitats, directament o indirectament
pels interessats, el conseller de Sanitat, el director general de Salut
Pública, els directors territorials de la conselleria esmentada i els
directors de les Àrees de Salut Pública d’aquesta. Quant als òrgans
de gestió i liquidació de les taxes, seran els serveis de gestió econò-
mica de les Direccions Territorials i d’Àrea esmentades.

4ª) Quan les actuacions realitzades siguen susceptibles d’inclu-
sió en diversos epígrafs es practicarà liquidació pel que correspon-
ga a l’activitat principal, o, si és el cas, pel de major import».

Dos. Es modifica l’article 165 de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, que queda redactat de la manera següent:

«La taxa es meritarà quan es preste el corresponent servei i
resultarà exigible una vegada que aquesta prestació haja tingut lloc.
A aquest efecte en relació amb els serveis als quals es refereixen els
Grups II i III de la tarifa de l’article anterior es tindrà en compte el
primer servei que es preste.»

Article 19. La taxa per la venda de productes i serveis hematolò-
gics.

Es modifica l’article 172 de la Llei 12/1997, de 23 de desem-
bre, que queda redactat així:

«Article 172. Tipus de gravamen.
La taxa s’exigirà d’acord amb el que disposa el quadre de tari-

fes següent: 

Codi Tipus de producte o servei 
(descripció alfabètica) Import (PTA)

001 ALT 300
103 Afèresi cel·lular 
(precursors hematopoètics, granulocits o plaquetes) 50.000
207 Albúmina humana 20% (vial 100 ml) 8.181
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1.4 Grupo D 1.173
1.5 Grupo E 747
2. Otras actuaciones administrativas:
2.1 Expedición de certificados 600 cada uno
2.2 Compulsa de documentos 200 cada una
2.3 Diligenciado y sellado de libros. 500 cada uno
2.4 Emisión de duplicados de autorizaciones 500 cada uno
2.5 Práctica de exámenes de salud 
(incluyendo expedición de certificado 
correspondiente, pero no el impreso), 
análisis y pruebas radiográficas o 
exploraciones especiales 948 cada uno
2.6 Inscripción de sociedades 
médico-farmaceúticas que ejerzan sus 
actividades exclusivamente 
en la Comunidad Valenciana 948 cada uno
2.7 Emisión de informes que requieran 
estudio o exámenes de proyectos y 
expedientes tramitados a petición de parte,
salvo los comprendidos en los 
epígrafes 2.5 y 2.6 anteriores 1.806 cada uno.
2.8 Emisión de informes previos sobre 
instalaciones industriales 
y establecimientos alimentarios, 
cuando los mismos sean requeridos para 
la autorización y funcionamiento 5.000 cada uno.

Dos. A efectos de aplicación de las tarifas contempladas en el cua-
dro recogido en el apartado uno anterior, se tendrán en cuenta las
siguientes reglas:

1ª) Los epígrafes de los Grupos II y III de la tarifa resultarán
aplicables siempre que tenga lugar al menos una actuación de com-
probación o inspección al año, siendo independiente su importe, no
obstante, del número de tales actuaciones.

2ª) Los servicios se practicarán por los funcionarios sanitarios a
quienes corresponda con arreglo a las disposiciones vigentes en la
materia.

3ª) Serán órganos competentes para ordenar la práctica de los
servicios que no hayan sido solicitados, directa o indirectamente
por los interesados, el Conseller de Sanidad, el Director General de
Salud Pública, los Directores Territoriales de la citada Conselleria y
los Directores de las Áreas de Salud Pública de la misma. En cuan-
to a los órganos de gestión y liquidación de las tasas, serán los ser-
vicios de gestión económica de las citadas Direcciones Territoriales
y de Área.

4ª) Cuando las actuaciones realizadas sean susceptibles de
inclusión en varios epígrafes se practicará liquidación por el que
corresponda a la actividad principal, o, en su caso, por el de mayor
importe.».

Dos.- Se modifica el artículo 165 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, que queda redactado del siguiente modo:

«La tasa se devengará cuando se preste el correspondiente ser-
vicio y resultará exigible una vez que dicha prestación haya tenido
lugar. A estos efectos, en relación con los servicios a los que se
refieren los Grupos II y III de la tarifa del artículo anterior se tendrá
en cuenta el primer servicio que se preste.».

Artículo 19. Tasa por la venta de productos y servicios hematológi-
cos.

Se modifica el artículo 172 de la Ley 12/1997, de 23 de diciem-
bre, que queda redactado como sigue:

«Artículo 172. Tipos de gravamen.
La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en el siguiente cua-

dro de tarifas:

Código Tipo de producto o servicio
(descripción alfabética) Importe (PTA)

001 ALT 300
103 Aféresis celular 
(precursores hematopoyéticos, granulocitos ó plaquetas) 50.000
207 Albúmina humana 20% (vial 100 ml) 8.181



200 Albúmina humana 20% (vial 50 ml) 4.152
003 ANCA (anticossos anticitoplasmàtics) 3.500
005 Anticossos anti HIV-1/HIV-2 1.000
117 Anticossos anti HIV-2 3.000
004 Anticossos anti PMN (test directe citofluorometria) 5.000
215 Anticossos anti PMN (test indirecte citofluorometria) 7.000
012 Anticossos antiplaquetaris (test directe i eluït) 6.000
108 Anticossos antiplaquetaris (test indirecte) 4.000
014 Anticossos citomegalovirus (IgG) 2.500
015 Anticossos citomegalovirus (IgM) 3.000
025 Anticossos HAV (IgG) 1.200
026 Anticossos HAV (IgM) 1.500
017 Anticossos HBc (IgM) 2.000
018 Anticossos HBc 1.100
019 Anticossos HBe 2.000
020 Anticossos HBs 1.100
027 Anticossos VHC (EIA) 1.000
030 Antigen HBe 2.000
031 Antigen HBs (antigen AUSTRALIA) 800
034 Antiglobulina humana (flascó 10 ml) 1.890
212 Antitrombina III humana (vial 1000 UI) 40.047
211 Antitrombina III humana (vial de 500 Ul) 20.181
202 Complex protombínic humà (vial 500 UI) 11.615
040 Concentrat d’hematies en solució additiva

(sense capa leucoplaquetar) 11.200
041 Concentrat de plaquetes unitari 4.500
082 Concentrat de plaquetes (unitats d’adult) 32.735 per unitat
100 Crioprecipitats 8.000 cadascun
049 Criopreservació de cèl·lules precursores 

hematopoètiques perifèriques . 60.000
044 Criopreservació de fàcsia, tendó, os amb cartílag i nervi 110.340

048 Criopreservació de medul·la òsia 90.000
070 Criopreservació de pell 325 per cm2
050 Criopreservació de vàlvules cardíaques 

i segments vasculars .. 127.751
045 Criopreservació de fragments d’òrgans 

(E. pàncrees i paratiroides) 18.281
051 Cultiu de fibroblastos autòleg 12.000 
071 Cultiu de queratinocits 1.093 per cm2
214 Determinació de càrrega viral de VHC (PCR) 13.000
213 Determinació de càrrega viral de VIH (PCR) 13.000
122 Diagnòstic per citometria de flux de HPN en PMN 12.000
053 Escrutini d’anticossos citotòxics 4.000
055 Escrutini d’anticossos eritrocitaris 1.127
056 Estudi d’anèmies hemolítiques 10.000 
069 Estudi de poblacions limfocitàries (T, B i NK) 12.000 
112 Estudi de subpoblacions limfocitàries (CD3, CD4 y CD8) 8.250
105 Estudi DNA DIS80 8.000
057 Estudi de paternitat (antigens eritrocitaris 

del sistema HLA i polimorfismes del DNA) 65.000
210 Factor VIII antihemofílic humà (vial 1000 UI) 51.680
209 Factor VIII antihemofílic humà (vial 500 UI) 26.118
109 Fenotipificació a altres sistemes de grups sanguinis 

distints AB0 i D .. 1.500 per cada antigen fenotipat
115 Genotipificació plaquetària per PCR 10.000 
059 Hemograma 500
046 Os esponjós congelat 55.190
047 Os estructural congelat 74.065
054 Identificació d’anticossos eritrocitaris amb titulació 4.627
061 Immunodeplecció de cèl·lules precursores hematopoètiques 600.000
203 Immunoglobulina humana inespecífica intravenosa

(vial de 0,5 g) 2.400
206 Immunoglobulina humana inespecífica intravenosa 

(vial de 10 g) 42.000
204 Immunoglobulina humana inespecífica intravenosa

(vial de 2,5 g). 11.030
205 Immunoglobulina humana inespecífica intravenosa 

(vial de 5 g) 21.700
104 Llavat d’hematies per a ús transfusional 10.000
119 Marcador immunològic per citometria 1.500
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200 Albúmina humana 20% (vial 50 ml) 4.152
003 ANCA (anticuerpos anticitoplasmáticos) 3.500
005 Anticuerpos anti HIV-1/HIV-2 1.000
117 Anticuerpos anti HIV-2 3.000
004 Anticuerpos anti PMN (test directo citofluorometría) 5.000
215 Anticuerpos anti PMN (test indirecto citofluorometría) 7.000
012 Anticuerpos antiplaquetarios (test directo y eluido) 6.000
108 Anticuerpos antiplaquetarios (test indirecto) 4.000
014 Anticuerpos citomegalovirus (IgG) 2.500
015 Anticuerpos citomegalovirus (IgM) 3.000
025 Anticuerpos HAV (IgG) 1.200
026 Anticuerpos HAV (IgM) 1.500
017 Anticuerpos HBc (IgM) 2.000
018 Anticuerpos HBc 1.100
019 Anticuerpos HBe 2.000
020 Anticuerpos HBs 1.100
027 Anticuerpos VHC (EIA) 1.000
030 Antígeno HBe 2.000
031 Antígeno HBs (antígeno AUSTRALIA) 800
034 Antiglobulina humana (frasco 10 ml) 1.890
212 Antitrombina III humana (vial 1000 UI) 40.047
211 Antitrombina III humana (vial de 500 Ul) 20.181
202 Complejo protombínico humano (vial 500 UI) 11.615
040 Concentrado de hematíes en solución aditiva 

(sin capa leucoplaquetar) 11.200
041 Concentrado de plaquetas unitario 4.500
082 Concentrado de plaquetas (unidades de adulto) 32.735 por unidad
100 Crioprecipitados 8.000 cada uno
049 Criopreservación de células precursoras 

hematopoyéticas periféricas 60.000
044 Criopreservación de facsia, tendón,

hueso con cartílago y nervio 110.340
048 Criopreservación de médula ósea 90.000
070 Criopreservación de piel 325 por cm2
050 Criopreservación de válvulas cardíacas 

y segmentos vasculares 127.751
045 Criopreservación de fragmentos de órganos 

(E. páncreas y paratiroides). 18.281
051 Cultivo de fibroblastos autólogo 12.000 
071 Cultivo de queratinocitos 1.093 por cm2
214 Determinación de carga viral de VHC (PCR) 13.000
213 Determinación de carga viral de VIH (PCR) 13.000
122 Diagnóstico por citometría de flujo de HPN en PMN 12.000
053 Escrutinio de anticuerpos citotóxicos 4.000
055 Escrutinio de anticuerpos eritrocitarios 1.127
056 Estudio de anemias hemolíticas 10.000 
069 Estudio de poblaciones linfocitarias (T, B y NK) 12.000 
112 Estudio de subpoblaciones linfocitarias (CD3, CD4 y CD8) 8.250
105 Estudio DNA DIS80 8.000
057 Estudio de paternidad (antígenos eritrocitarios 

del sistema HLA y polimorfismos del DNA). 65.000
210 Factor VIII antihemofílico humano (vial 1000 UI) 51.680
209 Factor VIII antihemofílico humano (vial 500 UI) 26.118
109 Fenotipaje a otros sistemas de grupos sanguíneos 

distintos AB0 y D 1.500 por cada antígeno fenotipado
115 Genotipaje plaquetario por PCR 10.000 
059 Hemograma 500
046 Hueso esponjoso congelado 55.190
047 Hueso estructural congelado 74.065
054 Identificación de anticuerpos eritrocitarios con titulación 4.627
061 Inmunodeplección de células precursoras hematopoyéticas 600.000
203 Inmunoglobulina humana inespecífica intravenosa 

(vial de 0,5 g).. 2.400
206 Inmunoglobulina humana inespecífica intravenosa 

(vial de 10 g) .. 42.000
204 Inmunoglobulina humana inespecífica intravenosa 

(vial de 2,5 g) . 11.030
205 Inmunoglobulina humana inespecífica intravenosa 

(vial de 5 g) .... 21.700
104 Lavado de hematíes para uso transfusional 10.000
119 Marcador inmunológico por citometría 1.500



111 Concentrat d’hematies fenotipat al sistema AB0,
per a realització de grup invers (plafó de 50 ml) 12.000

065 Concentrat d’hematies fenotipat a tots els sistemes
eritrocitaris, per a escrutini d’anticossos
irregulars (plafó de 50 ml) 7.000

110 PCR de VHB 10.000 
066 PCR de VHC 10.000
067 PCR de VIH 10.000 
068 PCR en leucèmies (BCR/ABL, BCL) 30.000 
076 Plasma fresc 6.000
217 Precursors hematopoètics de sang placentària, 

per a transplantació al·logènica 2.336.000
002 Procediment d’aliquotat d’hemoderivats pediàtrics 670

218 Procediment d’atenuació viral d’hemoderivats 4.500
058 Procediment de criopreservació de

concentrat d’hematies 47.850
073 Procediment de criopreservació 

de concentrat de plaquetes 43.245
121 Procediment de deshidratació i gamma-irradiació tisular 68.000
038 Procediment de filtració d’hemoderivats . 6.300
219 Procediment de registre, conservació i seroteca 

d’implantació de còrnia 3.000
032 Prova de confirmació d’antigen HBs (neutralització) 4.000
220 Prova creuada de plaquetes per citofluorometria 4.000
216 Prova creuada per limfocitotoxicitat 3.000
028 Prova confirmació anticossos HCV (RIBA-3) 8.000
063 Prova confirmació serologia de LUES 2.000
084 Proves creuades transfusionals 950
085 Sang total o concentrat d’hematies no desleucocitats 9.700
086 Serologia de donants [AgHBs, anti VIH, ALT (1+2),

anti VHC serologia de LUES] 4.000
087 Serologia LUES 300
116 Sèrum de Coombs (antiglobulina humana) 40.000 per litre 
089 Test de confirmació d’anticossos VIH (IFA) 4.000
090 Test de confirmació d’anticossos VIH (Western Bloot) 8.000
120 Tipificació a tots els sistemes eritrocitaris, 

per a elaboració de plafons 50.000
092 Tipificació AB0 i Rh (anti D) 450
094 Tipificació HLA (ABC) Serologia 16.000
095 Tipificació HLA (DR i DQ) Serologia 22.000
093 Tipificació HLA d’antigens aïllats (B27, B5, B7, etc) 2.800
224 Tipificació HLA-A per PCR (alta resolució) 24.000
221 Tipificació HLA-A per PCR (baixa resolució) 12.000
225 Tipificació HLA-B per PCR (alta resolució) . 26.000
222 Tipificació HLA-B per PCR (baixa resolució) 14.000
226 Tipificació HLA-C per PCR (alta resolució) 18.000
223 Tipificació HLA-C per PCR (baixa resolució) 12.000
102 Tipificació HLA-Classe II per PCR. Alta resolució 

(DRB1, DRB3, DRB4, DRB5, DQALFA, DQBETA, i DP). 75.000 
101 Tipificació HLA-DP per PCR (alta resolució) 20.000
114 Tipificació HLA -DQALFA per PCR (alta resolució) 12.000 
113 Tipificació HLA-DQBETA per PCR (baixa resolució) 12.000 
096 Tipificació HLA-DR per PCR (baixa resolució) 14.000 
098 Titulació d’anticossos hepatitis B ..................... 3.000
099 Tractament citostàtic de medul·la òsia (derivats 4-HC) 85.000»

Article 20. Taxa per prestacions sanitàries per accident de treball i
de trànsit, malaltia professional i restants situacions no cobertes pel
Sistema Nacional de Salut.

Es modifica la quantia de l’epígraf 1.3.2.2 de l’article 176. Un
(Necròpsia), de la Llei 12/1997, de 23 de desembre, que se substi-
tueix per 44.764 pessetes.

Article 21. Taxa per la impartició de cursos organitzats per la Con-
selleria de Sanitat.

Es modifica l’article 181 de la Llei 12/1997, de 23 de desem-
bre, que queda redactat així:

«La taxa es meritarà en el moment en què comence la prestació
efectiva del servei, és a dir, a l’inici del curs corresponent, encara
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111 Concentrado de hematíes fenotipado al sistema AB0, 
para realización de grupo inverso (panel de 50 ml) 12.000

065 Concentrado de hematíes fenotipado a todos los sistemas 
eritrocitarios, para escrutinio de anticuerpos 
irregulares (panel de 50 ml) 7.000

110 PCR de VHB 10.000 
066 PCR de VHC 10.000
067 PCR de VIH 10.000 
068 PCR en leucemias (BCR/ABL, BCL) 30.000 
076 Plasma fresco 6.000
217 Precursores hematopoyéticos de sangre placentaria, 

para transplante alogénico 2.336.000
002 Procedimiento de alicuotado de 

hemoderivados pediátricos. 670
218 Procedimiento de atenuación viral de hemoderivados 4.500
058 Procedimiento de criopreservación de 

concentrado de hematíes 47.850
073 Procedimiento de criopreservación 

de concentrado de plaquetas 43.245
121 Procedimiento de deshidratación y gamma-irradiación tisular 68.000
038 Procedimiento de filtración de hemoderivados. 6.300
219 Procedimiento de registro, conservación y seroteca 

de implante de córnea 3.000
032 Prueba de confirmación de antígeno HBs (neutralización) 4.000
220 Prueba cruzada de plaquetas por citofluorometría 4.000
216 Prueba cruzada por linfocitotoxicidad 3.000
028 Prueba confirmación anticuerpos HCV (RIBA-3) 8.000
063 Prueba confirmación serología de LUES 2.000
084 Pruebas cruzadas transfusionales 950
085 Sangre total o concentrado de hematíes no desleucocitados 9.700
086 Serología de donantes [AgHBs, anti VIH, ALT (1+2), 

anti VHC serología de LUES] 4.000
087 Serología LUES 300
116 Suero de Coombs (antiglobulina humana) 40.000 por litro 
089 Test de confirmación de anticuerpos VIH (IFA) 4.000
090 Test de confirmación de anticuerpos VIH (Western Bloot) 8.000
120 Tipaje a todos los sistemas eritrocitarios, 

para elaboración de paneles 50.000
092 Tipaje AB0 y Rh (anti D) 450
094 Tipaje HLA (ABC) Serología 16.000
095 Tipaje HLA (DR y DQ) Serología 22.000
093 Tipaje HLA de antígenos aislados (B27, B5, B7, etc) 2.800
224 Tipaje HLA-A por PCR (alta resolución) 24.000
221 Tipaje HLA-A por PCR (baja resolución) 12.000
225 Tipaje HLA-B por PCR (alta resolución) 26.000
222 Tipaje HLA-B por PCR (baja resolución) 14.000
226 Tipaje HLA-C por PCR (alta resolución) 18.000
223 Tipaje HLA-C por PCR (baja resolución) 12.000
102 Tipaje HLA-Clase II por PCR. Alta resolución

(DRB1, DRB3, DRB4, DRB5, DQALFA, DQBETA, y DP) 75.000
101 Tipaje HLA-DP por PCR (alta resolución) 20.000
114 Tipaje HLA -DQALFA por PCR (alta resolución) 12.000
113 Tipaje HLA-DQBETA por PCR (baja resolución) 12.000
096 Tipaje HLA-DR por PCR (baja resolución) 14.000
098 Titulación de anticuerpos hepatitis B 3.000
099 Tratamiento citostático de médula ósea (derivados 4-HC) 85.000»

Artículo 20. Tasa por prestaciones sanitarias por accidente de traba-
jo y de tráfico, enfermedad profesional y restantes situaciones  no
cubiertas por el Sistema Nacional de Salud.

Se modifica la cuantía del epígrafe 1.3.2.2 del artículo 176. Uno
(«Necropsia»), de la Ley 12/1997, de 23 de diciembre, sustituyén-
dola por 44.764 PTA.

Artículo 21. Tasa por la impartición de cursos organizados por la
Conselleria de Sanidad.

Se modifica el artículo 181 de la Ley 12/1997, de 23 de diciem-
bre,  que queda redactado como sigue:

«La tasa se devengará en el momento en que comience la pres-
tación efectiva del servicio, es decir, al inicio del curso correspon-



que el pagament s’exigirà per anticipat, quan s’efectue la sol·licitud
d’admissió al curs.».

Article 22. Taxa per la realització d’anàlisis de laboratori de salut
pública.

Es modifica la numeració de l’epígraf (2.5.2) corresponent al
Bacillus Cereus, de l’article 184 de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, que se substitueix per la de 2.5.20.

Article 23. Taxa per l’ordenació d’instal·lacions i activitats indus-
trials, energètiques i mineres.

Es modifica l’article 192 «Tipus de gravamen» de la Llei
12/1997, de 23 de desembre, que queda redactat així:

«Article 192: Tipus de gravamen.
La taxa s’exigirà d’acord amb el que disposa el quadre de tari-

fes següent:
Tipus de servei i Import (PTA)
1. Autorització de funcionament, inscripció i control

d’instal·lacions industrials (aparells elevadors, generadors de vapor
i altres aparells de pressió, centrals, línies, estacions i subestacions,
instal·lacions de calefacció, climatització i aigua calenta sanitària
amb projecte, instal·lacions frigorífiques amb projecte,
instal·lacions distribuïdores i receptores d’aigua i gas amb projecte,
instal·lacions elèctriques de baixa tensió amb projecte, emmagatze-
matge de productes químics, emmagatzematge de productes
petrolífers líquids amb projecte, instal·lacions radioactives de sego-
na i tercera categoria i emmagatzematge de GLP en envasos).

1.1. Constitució, ampliació, modificació i trasllat: 5.990 pel pri-
mer milió de pessetes de pressupost de maquinària i equip i 1.580
per cada milió o fracció addicional.

1.2. Instal·lacions industrials específiques: 5.990 pel primer
milió de pessetes de pressupost de maquinària i equip i 1.580 per
cada milió o fracció addicional.

1.3. Canvis de titularitat (relatius tant a indústries de l’epígraf
1.1. com a les instal·lacions industrials de l’epígraf 1.2.): 4.026
cadascun.

1.4. Les instal·lacions de subministrament d’energia (centrals
de producció d’energia elèctrica, línies elèctriques, subestacions,
centres de transformació i xarxes de gas) que requerisquen autorit-
zació administrativa prèvia se’ls aplicarà a més de la taxa 1.2 la
quantitat fixa de 14.975.

2. Verificació.
2.1. De comptadors de laboratori:
2.1.1. D’electricitat monofàsics (de gas, fins a 6m3/hora, i

d’aigua, fins a 15 mm de calibre).
2.1.1.1. En sèries de més de sis: 200 cadascun.
2.1.1.2.Restants casos: 1.206 cadascun.
2.2. Llums, termòmetres, manòmetres, vàlvules i altres instru-

ments de precisió (en laboratoris oficials o fàbriques de sèries): 948
cadascun.

2.3. De transformadors (en laboratoris oficials) 
948 cadascun.
2.4. D’objectes en la composició dels quals estiguen presents

metalls preciosos: 24 cada peça.
2.5. De barres, lingots i altres configuracions de metalls precio-

sos (química): 3.011 cadascuna.
3. Instal·lacions sense projecte
3.1. Per cada instal·lació: 4.992.
3.2. Canvis de titularitat: 4.026 cadascun.
4. Proves de pressió en aparells i recipients 
amb fluids (sèries):
4.1. Extintors: 83 cada element de cada sèrie.
4.2. Altres elements: 3 cada element de cada sèrie.
5. Expedició de certificats i documents.
5.1. Per sol·licitud de presentació a exàmens d’instal·ladors i

mantenidors: 4.160.
5.2. Per expedició de certificats o documents de qualificació a

empreses que els acrediten capacitat per a l’exercici d’activitats
reglamentàries: 3.011 cadascun.

5.3. Renovacions i pròrrogues: 1.032 cadascuna.
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diente, aunque su pago se exigirá por anticipado, cuando se efectúe
la solicitud de admisión al mismo.».

Artículo 22. Tasa por la realización de análisis de laboratorio de
salud publica.

Se modifica la numeración del epígrafe (2.5.2) correspondiente
al Bacillus Cereus, del artículo 184 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, sustituyéndose por la de 2.5.20.

Artículo 23. Tasa por la ordenación de instalaciones y actividades
industriales, energéticas y mineras. 

Se modifica el artículo  192 «Tipos de gravamen» de la Ley
12/1997,  de 23 de diciembre, que queda redactado como sigue:

«Artículo 192: Tipos de gravamen.
La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en el siguiente cua-

dro de tarifas:
Tipo de servicio e Importe PTA)
1. Autorización de funcionamiento, inscripción y control de ins-

talaciones industriales (aparatos elevadores, generadores de vapor y
demás aparatos a presión, centrales, líneas, estaciones y subestacio-
nes, instalaciones de calefacción, climatización y agua caliente
sanitaria con proyecto, instalaciones frigoríficas con proyecto, ins-
talaciones distribuidoras y receptoras de agua y gas con proyecto,
instalaciones eléctricas de baja tensión con proyecto, almacena-
miento de productos químicos, almacenamiento de productos
petrolíferos líquidos con proyecto, instalaciones radiactivas de
segunda y tercera categoría y almacenamiento de GLP en envases).

1.1. Constitución, ampliación, modificación y traslado: 5.990
por el primer millón de pesetas de presupuesto de maquinaria y
equipo y 1.580 por cada millón o fracción adicional.

1.2. Instalaciones industriales específicas: 5.990 por el primer
millón de pesetas de presupuesto de maquinaria y equipo y 1.580
por cada millón o fracción adicional.

1.3. Cambios de titularidad (relativos tanto a industrias del epí-
grafe 1.1. como a las instalaciones industriales del epígrafe 1.2.):
4.026 cada uno.

1.4. Las instalaciones de suministro de energía (centrales de
producción de energía eléctrica, líneas eléctricas, subestaciones,
centros de transformación y redes de gas) que requieran autoriza-
ción administrativa previa se les aplicará además de la tasa 1.2 la
cantidad fija de 14.975

2. Verificación
2.1. De contadores de laboratorio:
2.1.1. De electricidad monofásicos (de gas, hasta 6m3/hora, y

de agua, hasta 15 mm de calibre).
2.1.1.1. En series de más de seis: 200 cada uno.
2.1.1.2. Restantes casos: 1.206 cada uno.
2.2. Lámparas, termómetros, manómetros, válvulas y otros ins-

trumentos de precisión (en laboratorios oficiales o fábricas de
series): 948 cada uno .

2.3. De transformadores (en laboratorios oficiales): 948 cada
uno.

2.4. De objetos en cuya composición estén presentes metales
preciosos: 24 cada pieza.

2.5. De  barras,  lingotes  y  otras  configuraciones  de  metales
preciosos (química): 3.011 cada una.

3. Instalaciones sin proyecto
3.1. Por cada instalación: 4.992.
3.2. Cambios de titularidad: 4.026 cada uno.
4. Pruebas de presión en aparatos y recipientes con fluidos

(series):
4.1. Extintores: 83 cada elemento de cada serie.
4.2. Otros elementos: 33 cada elemento de cada serie.
5. Expedición de certificados y documentos.
5.1. Por solicitud de presentación a exámenes de instaladores y

mantenedores : 4.160.
5.2. Por expedición de certificados o documentos de califica-

ción a empresas que les acrediten capacidad para el ejercicio de
actividades reglamentarias: 3.011 cada uno.

5.3. Renovaciones y prórrogas: 1.032 cada una .



5.4. Certificats de posada en pràctica de patents, tràfic de per-
feccionament: 6.705 cadascun.

5.5. Altres certificats: 300 cadascun.
5.6. Registres especials: 4.992 per inscripció. 
5.7. Compulsa de documents del servei territorial: 300 cadascu-

na.
5.8. Diligenciament i segellament de llibres:300 cadascun.
6.Expropiació forçosa de béns i imposició de servituds de pas:

50.000 com a quantitat mínima o bé, si en funció del nombre de
parcel·les es supera aquesta quantitat, s’aplicarà a 5.025 per cada
parcel·la afectada.

7. Explotació i aprofitament de recursos minerals.
7.1. Autoritzacions (recursos minerals de les Seccions A i B): el

2 per mil del valor, expressat en pessetes, de la producció correspo-
nent, amb un mínim de 10.041.

7.2. Informes sobre suspensions, abandons i caducitats: 10.041
cadascun.

7.3. Informes sobre autoritzacions de fàbriques d’explosius,
polvorins i pirotècnies: el 2 per mil del valor, expressat en pessetes,
amb un mínim de 20.085.

8. Explotació i investigació de concessions mineres.
8.1. Permisos d’exploració: 171.716 cadascun.
8.2. Permisos d’investigació: 171.716 cadascun.
8.3. Concessions d’explotació: 210.879 cadascuna.
8.4. Canvis de titularitat: 4.026 cadascun.
9. Confrontació i autorització de projectes:
9.1. D’exploració, investigació i explotació de plans de labors

mineres, de restauració i grans voladures amb explosius i sondeigs:
el 0,5 per mil del pressupost dels treballs, amb un mínim de 15.063.

9.2.Classificació de recursos minerals i presa de mostres:
10.039.

9.3. Capacitat de cabals d’aigua i assajos de bombeig: 29.105.
9.4. Delimitacions, intrusions, perímetres de protecció, replan-

teigs i afeccions: 29.105.
9.5.Exàmens d’artillers i maquinistes: 6.023.
9.6. Inspeccions de policia minera: 10.039.
10. Autoritzacions d’ús d’explosius en obres civils i assistència

en voladures: 10.039 cadascuna.
11. Inspeccions.
11.1. Periòdiques reglamentàries:15.000.
11.2. A instància de part (de subministrament d’electricitat, gas,

aigua i fraus; seguretat d’instal·lacions i altres inspeccions): 7.030».

Article 24. Taxa per subministrament d’informació de registres.
Es modifica l’article 198 de la Llei 12/1997, de 23 de desem-

bre, que queda redactat de la manera següent:
«Article 198. Fet imposable.
Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa el subministrament

d’informació del Registre Industrial i del Registre del Comerciant i
Comerç, llevat de la informació que el mateix interessat obtinga via
internet consultant la pàgina web de la Conselleria d’Indústria i
Comerç».

Article 25. Taxa pels assajos de reacció al foc realitzats en el Gabi-
net de Seguretat i Higiene de Treball d’Alacant.

Es modifica la referència a la norma «UNE 23.727.81» de
l’article 202 de la Llei 12/1997, de 23 de desembre, que se substi-
tueix per la norma «UNE 23.727.90».

Article 26. Taxa per ordenació i referència de les indústries agràries
i alimentàries.

Un. S’afegeix un nou número 6 a l’article 206 de la Llei
12/1997, de 23 de desembre, que queda redactat així:

«6. Inscripció en el Registre d’envasadors d’olis vegetals:
6.1. Per nova instal·lació.
6.2. Per canvi de titularitat (venda o arrendament) o de la raó

social de les empreses».
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5.4. Certificados de puesta en práctica de patentes, tráfico de
perfeccionamiento: 6.705 cada uno.

5.5. Otros certificados: 300 cada uno.
5.6. Registros especiales: 4.992 por inscripción. 
5.7. Compulsa de documentos del servicio territorial: 300 cada

una.
5.8. Diligenciado y sellado de libros: 300 cada uno.
6. Expropiación forzosa de bienes e imposición de servidum-

bres de paso: 50.000 como cantidad mínima o bien, si en función
del número de parcelas se supera dicha cantidad, se aplicara a
5.025 por cada parcela afectada.

7. Explotación y aprovechamiento de recursos minerales.
7.1. Autorizaciones (recursos minerales de las Secciones A y B)

el 2 por mil del valor, expresado en pesetas, de la producción
correspondiente, con un mínimo de 10.041.

7.2. Informes sobre suspensiones, abandonos y caducidades:
10.041 cada uno.

7.3. Informes sobre autorizaciones de fábricas de explosivos,
polvorines y pirotécnias el 2 por mil del valor, expresado en
pesetas, con un mínimo de 20.085.

8. Explotación e investigación de concesiones mineras.
8.1. Permisos de exploración: 171.716 cada uno.
8.2. Permisos de investigación: 171.716 cada uno.
8.3. Concesiones de explotación: 210.879 cada una.
8.4. Cambios de titularidad: 4.026 cada uno.
9. Confrontación y autorización de proyectos:
9.1. De exploración, investigación y explotación de planes de

labores mineras, de restauración y grandes voladuras con explosi -
vos y sondeos: el 0,5 por mil del presupuesto de los trabajos, con
un mínimo de 15.063.

9.2.Clasificación de recursos minerales y toma de muestras:
10.039.

9.3. Aforos de caudales de agua y ensayos de bombeo: 29.105.
9.4. Deslindes, intrusiones, perímetros de protección, replanteos

y afecciones: 29.105.
9.5.Exámenes de artilleros y maquinistas: 6.023.
9.6. Inspecciones de policía minera: 10.039.
10. Autorizaciones de uso de explosivos en obras civiles y asis-

tencia en voladuras: 10.039 cada una.
11. Inspecciones.
11.1. Periódicas reglamentarias: 15.000.
11.2. A instancia de parte (de suministro de electricidad, gas,

agua y fraudes; seguridad de instalaciones y demás inspecciones).:
7.030».

Artículo 24. Tasa por suministro de información de registros.
Se modifica el artículo 198 de la Ley 12/1997, de 23 de diciem-

bre, quedando redactado de la siguiente manera:
«Artículo 198. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de esta tasa el suministro de

información del Registro Industrial y del Registro de Comerciante
y Comercio,  a excepción de la información que el propio interesa-
do obtenga vía internet consultando la página web de la Conselleria
de Industria y Comercio».

Artículo 25. Tasa por los ensayos de reacción al fuego realizados en
el Gabinete de Seguridad e Higiene de Trabajo de Alicante.

Se modifica la referencia a la norma «UNE 23.727.81» del artí-
culo 202 de la Ley 12/1997, de 23 de diciembre, sustituyéndose por
la norma «UNE 23.727.90».

Artículo 26. Tasa por ordenación y defensa de las industrias agra-
rias y alimentarias.

Uno.- Se añade un nuevo número 6 al artículo 206 de la Ley
12/1997, de 23 de diciembre, que queda redactado como sigue:

«6. Inscripción en el Registro de envasadores de aceites vegetales:
6.1. Por nueva instalación.
6.2. Por cambio de titularidad (venta o arrendamiento) o de la

razón social de las empresas «.



Dos. S’afegeix un nou número 6 a l’article 208 de la Llei
12/1997, de 23 de desembre, que queda redactat així:

«6. Inscripció en el Registre d’envasadors d’olis vegetals:
6.1. Per nova instal·lació: 3.869 PTA. cadascuna. 
6.2. Per canvi de titularitat (venda o arrendament) o de la raó

social de les empreses: 2.015 PTA. cadascuna».

Article 27. Taxa per prestació de serveis en matèria de ramaderia.

Un. Es modifica l’actual referència que l’article 216 de la Llei
12/1997, de 23 de desembre, fa a l’epígraf 6 del quadre de tarifes
de l’article 217 següent que se substitueix per una altra feta a l’epí-
graf 5 de l’esmentat article 217.

Dos. S’afegeix un nou epígraf, amb el número 11, a l’article
217 de la Llei 12/1997, de 23 de desembre, que queda redactat així:

«11. Determinacions analítiques en sanitat animal:
11.1. Anàlisis serològiques:
11.1.1. Aglutinació ràpida 150 PTA./determinació.
11.1.2. Aglutinació en placa 500 PTA./determinació.
11.1.3. Fixació complement 750 PTA./determinació.
11.1.4. Immuno difusió radial 500 PTA./determinació.
11.1.5. Immuno fluorescència indirecta 900 PTA./determinació 
11.1.6. Inhibició hemoaglutinació 500 PTA./determinació.
11.1.7. Elisa 500 PTA./determinació.
11.2. Anàlisis microbiològiques:
11.2.1. Determinació enterobacteris clostridium 1.500

PTA./determinació.
11.2.2. Determinació salmonel·les 2.500 PTA./determinació.»

Article 28. Taxa de l’Institut Politècnic Marítimopesquer.
Es modifica l’article 223 de la Llei 12/1997, de 23 de desem-

bre, que queda redactat de la forma següent:
«Article 223. Meritació i pagament.
La taxa es meritarà, en el cas de serveis acadèmics, en el

moment en què comence la prestació del servei, és a dir, a l’inici
del curs corresponent, encara que el pagament s’exigirà per antici-
pat, quan s’efectue la sol·licitud d’admissió al curs. Quant als ser-
veis administratius, la taxa es meritarà quan es preste el servei, no
obstant això, es farà efectiva, per anticipat en el moment de la
sol·licitud».

Article 29. Taxa per expedició de les llicències de pesca recreativa,
esparver i pesca de marisc.

Es modifica l’article 226 de la Llei 12/1997, de 23 de desem-
bre, que queda redactat així:

«Article 226. Tipus de gravamen.
La taxa s’exigirà a raó de 1.000 pessetes per cada llicència.»

Article 30. Taxa per determinacions analítiques.
Un. S’afegeix la quantia de 2.867 pessetes a l’epígraf 5. Edul-

corants artificials de l’apartat XXIII del quadre de tarifes de l’arti-
cle 242 de la Llei 12/1997, de 23 de desembre.

Dos. Es modifica la quantia que figura en l’epígraf 2. Confir-
mació per espectometria de masses de l’apartat XXV de l’article
242 de la Llei 12/1997, de 23 de desembre, que se substitueix per la
de 16.589 pessetes.

Article 31. Taxa per expedició de títols professionals marítims.

S’afegeix un nou capítol, el XI, en el títol VIII de la Llei
12/1997, de 23 de desembre, que queda redactat així:

«CAPÍTOL XI
Taxa per expedició de títols professionals marítims
Article 247 bis. Fet imposable.
Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa la prestació dels

serveis d’expedició o renovació de títols i targetes professionals
necessaris per a l’exercici de la professió en vaixells d’acord amb
les disposicions vigents.

Article 247 ter. Subjecte passiu.
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Dos.- Se añade un nuevo número 6 al artículo 208 de la Ley
12/1997, de 23 de diciembre, que queda redactado como sigue:

«6. Inscripción en el Registro de envasadores de aceites vegetales:
6.1. Por nueva instalación: 3.869 ptas., cada una. 
6.2. Por cambio de titularidad (venta o arrendamiento)
o de la razón social de las empresas: 2.015 ptas., cada una».

Artículo 27.Tasa por prestación de servicios en materia de gana-
dería.

Uno.- Se modifica la actual referencia que el artículo 216 de la
Ley 12/1997, de 23 de diciembre, hace al epígrafe 6 del cuadro de
tarifas del artículo 217 siguiente sustituyéndose por otra hecha al
epígrafe 5 del citado artículo 217. 

Dos.- Se añade un nuevo epígrafe, con el número 11, al artículo
217 de la Ley 12/1997, de 23 de diciembre, que queda redactado
como sigue:

«11. Determinaciones analíticas en sanidad animal:
11.1. Análisis serológicos:
11.1.1. Aglutinación rápida 150 ptas./determinación.
11.1.2. Aglutinación en placa. 500 ptas./determinación.
11.1.3. Fijación complemento. 750 ptas./determinación.
11.1.4. Inmuno difusión radial. 500 ptas./determinación.
11.1.5. Inmuno fluorescencia indirecta. .900 ptas./determinación.
11.1.6. Inhibición hemoaglutinación. 500 ptas./determinación.
11.1.7. Elisa. 500 ptas./determinación.
11.2. Análisis microbiológicos:
11.2.1. Determinación enterobacterias clostridium1.500

ptas./determinación.
11.2.2. Determinación salmonelas. 2.500 ptas./determinación.»

Artículo 28. Tasa del Instituto Politécnico Marítimo-Pesquero.
Se modifica el artículo 223 de la Ley 12/1997, de 23 de diciem-

bre, que queda redactado de la siguiente forma:
«Artículo 223. Devengo y pago. 
La tasa se devengará, en el caso de servicios académicos, en el

momento en que comience la prestación del servicio, es decir, al
inicio del curso correspondiente, aunque su pago se exigirá por
anticipado, cuando se efectúe la solicitud de admisión al mismo. En
cuanto a los servicios administrativos, la tasa se devengará cuando
se preste el servicio, haciéndose efectiva, no obstante, por anticipa-
do, al tiempo de la solicitud.».

Artículo 29. Tasa por expedición de las licencias de pesca recreati-
va, esparavel y marisqueo.

Se modifica el artículo 226 de la Ley 12/1997, de 23 de diciem-
bre, que queda redactado como sigue:

«Artículo 226. Tipo de gravamen.
La tasa se exigirá a razón de 1.000 pesetas por cada licencia.»

Artículo 30. Tasa por determinaciones analíticas.
Uno.- Se añade la cuantía de 2.867 pesetas al epígrafe 5. Edul-

corantes artificiales del apartado XXIII del cuadro de tarifas del
artículo 242 de la Ley 12/1997, de 23 de diciembre. 

Dos.- Se modifica la cuantía que figura en el epígrafe 2. Confir-
mación por espectometría de masas del apartado XXV del artículo
242 de la Ley 12/1997, de 23 de diciembre, sustituyéndola por la de
16.589 pesetas

Artículo 31. Tasa por expedición de títulos profesionales maríti-
mos.

Se añade un nuevo Capítulo, el XI, en el Título VIII de la Ley
12/1997, de 23 de diciembre, que queda redactado como sigue:

«CAPÍTULO XI
Tasa por expedición de títulos profesionales marítimos
Artículo 247 bis. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de esta tasa la prestación de los

servicios de expedición o renovación de títulos y tarjetas profesio-
nales necesarios para el ejercicio de la profesión en buques de
acuerdo con las disposiciones vigentes.

Artículo 247 ter. Sujeto pasivo.



Són subjectes passius de la taxa les persones físiques que sol·lici-
ten la prestació dels serveis que constitueixen el fet imposable.

Article 247 quater. Tipus de gravamen.
La quantia de la taxa es fixa en 1.000 pessetes per l’expedició o

renovació de targetes d’identitat marítimes.
Article 247 quinquies. Meritació i pagament.
La taxa es meritarà quan es preste el servei. No obstant això, el

pagament s’exigirà per anticipat en el moment en què s’efectue la
sol·licitud».

Article 32. Taxes del Centre de Serveis per a la Gestió de l’Aigua.

Un. Es modifica l’article 264 de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, que queda redactat així:

«Article 264. Tipus de gravamen.
La taxa s’exigirà d’acord amb el que disposa el quadre de tari-

fes següent:

Tipus de servei Import
1. Serveis acadèmics
1.1. Cursos: 265 PTA./hora teòrica.
600 PTA./hora pràctica.
1.2. Jornades: 2.120 PTA. cadascuna.
1.3. Seminaris: 10.600 PTA. cadascun.
1.4. Lloguer d’aules.
1.4.1. Convencionals: 40.000 PTA. per aula i dia.
1.4.2. Telemàtiques: 45.000 PTA. per aula i dia.
1.4.3. Laboratori pilot: 60.000 PTA. per aula i dia.
2. Serveis administratius.
2.1. Expedició de diplomes: 720 PTA. cadascun.
2.2. Expedició de certificats: 269 PTA. cadascun.»

Dos. Es modifica l’article 265 de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, que queda redactat així:

«Article 265. Meritació i pagament.
La taxa es meritarà, en el cas de serveis acadèmics, en el

moment en què comence la prestació del servei, és a dir, a l’inici
del curs corresponent, encara que el pagament s’exigirà per antici-
pat, quan s’efectue la sol·licitud d’admissió al curs. Quant als ser-
veis administratius, la taxa es meritarà quan es preste el servei, no
obstant això, es farà efectiva, per anticipat, en el moment de la
sol·licitud».

Article 33. Taxa per serveis relatius a llavors forestals.
Es modifica la quantia de l’epígraf 1. Mostreig (a petició de

part) del quadre de tarifes de l’article 280 de la Llei 12/1997, de 23
de desembre, que se substitueix per la de 5.567 pessetes.

Article 34. Taxa per accés a les titulacions per al govern de les
embarcacions d’esbargiment i expedició dels títols esportius corres-
ponents.

Un. Es modifica el punt 1 de l’article 282 de la Llei 12/1997, de
23 de desembre, que queda redactat així:

«1. Examen per a l’accés a les titulacions de capità de iot, patró
de iot, patró d’embarcacions d’esbargiment i patró per a navegació
bàsica».

Dos. Se substitueix l’expressió «EXAMEN» de la tarifa I de
l’article 284, de la Llei 12/1997, de 23 de desembre, per la
d’»EXAMEN TEÒRIC» i s’afegeix un nou apartat 4 en aquesta
tarifa, amb la redacció següent:

«4. Patró per a navegació bàsica: 6.360».
Tres. S’afegeix un nou apartat 1.4 en la tarifa II de l’article 284,

de la Llei 12/1997, de 23 de desembre, amb la redacció següent:

«1.4 Patró per a navegació bàsica: 3.710».
Quatre. S’afegeix la tarifa III en l’article 284 de la Llei

12/1997, de 23 de desembre, amb la redacció següent:
«Tarifa III. EXAMEN PRÀCTIC PER A ACCÉS A LES

TITULACIONS PER AL GOVERN DE LES EMBARCACIONS
D’ESBARGIMENT:
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Son sujetos pasivos de la tasa las personas físicas que soliciten
la prestación de los servicios que constituyen el hecho imponible.

Artículo 247 quater. Tipo de gravamen.
La cuantía de la tasa se fija en 1.000 ptas por la expedición o

renovación de tarjetas de identidad marítimas.
Artículo 247 quinquies. Devengo y pago.
La tasa se devengará cuando se preste el servicio. No obstante,

su pago se exigirá por anticipado en el momento en que se efectúe
la solicitud. «  

Artículo 32. Tasas del Centro de Servicios para la Gestión del
Agua. 

Uno.- Se modifica el artículo 264 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, que queda redactado como sigue:

«Artículo 264. Tipos de gravamen.
La tasa se exigirá conforme a los dispuesto en el siguiente cua-

dro de tarifas:

Tipo de servicio Importe
1. Servicios académicos
1.1. Cursos 265 ptas/hora teórica.
600 ptas/hora práctica.
1.2. Jornadas 2.120 ptas cada una.
1.3. Seminarios 10.600 ptas cada uno.
1.4. Alquiler de aulas.
1.4.1. Convencionales 40.000 ptas. por aula y día.
1.4.2. Telemáticas 45.000 ptas. por aula y día.
1.4.3. Laboratorio piloto 60.000 ptas. por aula y día.
2. Servicios administrativos.
2.1. Expedición de diplomas 720 ptas cada uno.
2.2. Expedición de certificados 269 ptas cada uno. «

Dos.- Se modifica el artículo 265 de la Ley 12/1997 de 23 de
diciembre, que queda redactado como sigue:

«Artículo 265.»Devengo y pago».
La tasa se devengará, en el caso de servicios académicos, en el

momento en que comience la prestación del servicio, es decir, al
inicio del curso correspondiente, aunque su pago se exigirá por
anticipado, cuando se efectúe la solicitud de admisión al mismo. En
cuanto a los servicios administrativos, la tasa se devengará cuando
se preste el servicio, haciéndose efectiva, no obstante, por anticipa-
do, al tiempo de la solicitud.».

Artículo 33. Tasa por servicios relativos a semillas forestales.
Se modifica la cuantía del epígrafe 1. Muestreo (a petición de

parte) del cuadro de tarifas del artículo 280 de la Ley 12/1997, de
23 de diciembre, sustituyéndola por la de 5.567 pesetas.

Artículo 34. Tasa por acceso a las titulaciones para el gobierno de
las embarcaciones de recreo y expedición de los títulos deportivos
correspondientes.

Uno.- Se modifica el punto 1 del artículo 282 de la Ley
12/1997, de 23 de diciembre, que queda redactado como sigue:

«1. Examen para el acceso a las titulaciones de Capitán de
Yate, Patrón de Yate, Patrón de Embarcaciones de Recreo y Patrón
para Navegación Básica».

Dos.- Se sustituye la expresión «EXAMEN» de la Tarifa I del
artículo 284, de la Ley 12/1997, de 23 de diciembre,  por la de
«EXAMEN TEÓRICO» y  se añade un nuevo apartado 4 en dicha
tarifa, con la siguiente redacción:

«4. Patrón para Navegación Básica: 6.360»
Tres.- Se añade un nuevo apartado 1.4 en la Tarifa II del artícu-

lo 284, de la Ley 12/1997, de 23 de diciembre, con la siguiente
redacción:

«1.4 Patrón para Navegación Básica: 3.710».
Cuatro.- Se añade la Tarifa III en el artículo 284, de la Ley

12/1997 de 23 de diciembre, con la siguiente redacción:
«Tarifa III. EXAMEN PRÁCTICO PARA ACCESO A LAS

TITULACIONES PARA EL GOBIERNO DE LAS EMBARCA-
CIONES DE RECREO:



1. Capità de iot 18.000
2. Patró de iot 10.000
3. Patró d’embarcacions d’esbargiment 7.000
4. Patró per a navegació bàsica 6.000.»

CAPÍTOL II
De modificació de la Llei 

del tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda 
de les Persones Físiques i restants tributs cedits

Article 35
S’afegeix una nova lletra g) en l’apartat un de l’article quart,

deduccions autonòmiques, de la Llei 13/1997, de 23 de desembre,
de la Generalitat Valenciana, amb la redacció següent:

«g) Per realitzar un dels cònjuges de la unitat familiar labors no
remunerades en la llar: 20.000 pessetes.

S’entendrà que un dels cònjuges realitza aquestes labors quan
en una unitat familiar de les previstes en l’article 68, apartat 1,
regla 1ª, de la Llei 40/1998, de 9 de desembre, de l’Impost sobre la
Renda de les Persones Físiques, sols un dels membres percebisca
rendiments de treball, de les activitats econòmiques o imputacions
de bases imposables d’entitats en règim de transparència fiscal. 

Seran requisits per al gaudiment d’aquesta deducció:
1r. Que la base liquidable general de la unitat familiar no supere

la quantitat de 2.000.000 . pessetes.
2n. Que cap dels membres de la unitat familiar obtinga rendi-

ments integres per imputacions de rendes immobialiàries, ni del
capital immobiliari, ni del mobiliari en quantia superior a 50.000.
pessetes, ni guanys o pèrdues patrimonials.

3r. Que tinguen dos o més descendents que donen dret a la
corresponent reducció per al càlcul del mínim familiar».

Article 36
Es modifica el número 1r de l’article deu de la Llei 13/1997, de

23 de desembre, de la Generalitat Valenciana, que quedarà redactat
així:

«1ª) En les adquisicions per persones amb minusvalidesa física,
psíquica o sensorial s’aplicarà, amb caràcter general, una reducció
de 16.000.000 de pessetes, a més de les que pogueren correspondre
en funció del grau de parentiu amb al causant. No obstant això,
quan la minusvalidesa siga d’un grau de discapacitat igual o supe-
rior al 65 per cent, la reducció abans esmentada serà de 30.000.000
de pessetes.»

Article 37
S’afegeix un nou apartat 3r en l’article deu de la Llei 13/1997,

de 23 de desembre, de la Generalitat Valenciana, del següent tenor
literal:

«3ª) En els supòsits de transmissions de béns del patrimoni
històric artístic, resultarà aplicable una reducció per a aquells ins-
crits en el Registre General de Béns d’Interés Cultural, en l’Inven-
tari General del Patrimoni Cultural Valencià, o que abans d’acabar
el termini per a presentar la declaració per aquest impost s’inscri-
guen en qualsevol d’aquests registres, sempre que siguen cedits per
a l’exposició en les condicions següents: 1r) Que la cessió s’efectue
a favor de la Generalitat Valenciana, corporacions locals de la
Comunitat Valenciana, museus de titularitat pública de la Comuni-
tat Valenciana o altres institucions culturals dependents dels ens
públics territorials de la Comunitat Valenciana. 2n) Que el bé se
cedisca gratuïtament, per a l’exposició al públic.

La reducció serà, en funció del període de cessió del bé, del
següent percentatge del seu valor:

Del 95 per cent, per a cessions de més de 20 anys.
Del 50 per cent, per a cessions de més de 10 anys.
Del 25 per cent, per a cessions de més de 5 anys.»
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1. Capitán de Yate 18.000
2. Patrón de Yate 10.000
3. Patrón de Embarcaciones de Recreo 7.000
4. Patrón para Navegación Básica 6.000».

CAPÍTULO II
De modificación de la Ley 

del tramo Autonómico del Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos.

Artículo 35
Se añade una nueva letra g) en el apartado Uno del artículo

cuarto, deducciones autonómicas, de la Ley 13/1997, de 23 de
diciembre, de la Generalitat Valenciana, con la siguiente redacción:

«g) Por la realización por uno de los cónyuges de la unidad
familiar de labores no remuneradas en el hogar: 20.000 pesetas.

Se entenderá que uno de los cónyuges realiza estas labores
cuando en una unidad familiar de las previstas en el artículo 68,
apartado 1, regla 1ª , de la Ley 40/1998, de 9 de diciembre, del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, sólo uno de sus
miembros perciba rendimientos de trabajo, de las actividades
económicas o imputaciones de bases imponibles de entidades en
régimen de transparencia fiscal.

Serán requisitos para el disfrute de esta deducción: 
1º. Que la base liquidable general de la unidad familiar no supe-

re la cantidad de 2.000.000.- pesetas.
2º. Que ninguno de los miembros de la unidad familiar obtenga

rendimientos íntegros por imputaciones de rentas inmobiliarias, ni
del capital inmobiliario, ni del mobiliario en cuantía superior a
50.000.- pesetas, ni ganancias o pérdidas patrimoniales.

3º. Que tengan dos o más descendientes que den derecho a la
correspondiente reducción para el cálculo del mínimo familiar.».

Artículo 36
Se modifica el número 1º del artículo diez de la Ley 13/1997,

de 23 de diciembre, de la Generalitat Valenciana, que quedará
redactado como sigue:

«1ª) En las adquisiciones por personas con minusvalía física,
psíquica o sensorial, se aplicará, con carácter general, una reduc-
ción de 16.000.000 de pesetas, además de las que pudieran corres-
ponder en función del grado de parentesco con el causante. No obs-
tante, cuando la minusvalía sea de un grado de discapacidad igual o
superior al 65 por ciento, la reducción antes citada será de
30.000.000 de pesetas.»

Artículo 37
Se añade un nuevo apartado 3º en el artículo diez de la Ley

13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat Valenciana, del
siguiente tenor literal:

«3ª) En los supuestos de transmisiones de bienes del patrimonio
histórico artístico resultará aplicable una reducción para aquéllos
inscritos en el Registro General de Bienes de Interés Cultural, en el
Inventario General del Patrimonio Cultural Valenciano, o que antes
de finalizar el plazo para presentar la declaración por este Impuesto
se inscriban en cualquiera de estos Registros, siempre que sean
cedidos para su exposición en las siguientes condiciones: 1º) Que la
cesión se efectúe en favor de la Generalitat Valenciana, Corpora-
ciones Locales de la Comunidad Valenciana, Museos de titularidad
pública de la Comunidad Valenciana u otras instituciones culturales
dependientes de los entes públicos territoriales de la Comunidad
Valenciana. 2º)Que el bien se ceda gratuitamente, para su exposi-
ción al público.

La reducción será, en función del periodo de cesión del bien,
del siguiente porcentaje del valor del mismo:

- Del 95 por cien, para cesiones de más de 20 años.
- Del 50 por cien, para cesiones de más de 10 años.
- Del 25 por cien, para cesiones de más de 5 años.»



Article 38
Es modifica l’article 11, Tarifa, de la Llei 13/1997, de 23 de

desembre, de la Generalitat Valenciana, que quedarà redactat així:

«Article onze. Tarifa.
La quota íntegra s’obtindrà aplicant a la base liquidable l’escala

següent:

Article 39
Es fa una nova redacció de l’article 12, Quota tributària, de la

Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat Valenciana, que
quedarà redactat així:

«Article 12. Quota tributària.
La quota tributària s’obtindrà aplicant a la quota íntegra el coe-

ficient multiplicador que pertoque d’entre els que s’indiquen a con-
tinuació, establits en funció del patrimoni preexistent del contri-
buent i del grup, segons el grau de parentiu, assenyalat en l’article
20, de la Llei 29/1987, de 18 de desembre, de l’Impost sobre Suc-
cessions i Donacions:

Patrimoni preexistent
Grups de l’article 20

Milions de pessetes I i II III IV
De 0 a 65 1,0000 1,5882 2,0000
De 65 a 327 1,0500 1,6676 2,1000
De 327 a 655 1,1000 1,7471 2,2000
De més de 655 1,2000 1,9059 2,4000
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Artículo 38
Se modifica el artículo 11 Tarifa, de la Ley 13/1997, de 23 de

diciembre, de la Generalitat Valenciana, que quedará redactado
como sigue:

«Artículo 11 Tarifa.
La cuota íntegra se obtendrá aplicando a la base liquidable la

siguiente escala:

Artículo 39
Se da nueva redacción al artículo 12, Cuota tributaria, de la Ley

13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat Valenciana,  que
quedará redactado como sigue:

«Artículo 12 Cuota tributaria
La cuota tributaria se obtendrá aplicando a al cuota íntegra el

coeficiente multiplicador que corresponda de entre los que se indi-
can a continuación, establecidos en función del patrimonio preexis-
tente del contribuyente y del grupo, según el grado de parentesco,
señalado en el artículo 20, de la Ley 29/1987, de 18 de diciembre,
del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones»:

Patrimonio preexistente. 
Grupos del artículo 20

Millones de pesetas I y II III IV
De 0 a 65 1,0000 1,5882 2,0000
De 65 a 327 1,0500 1,6676 2,1000
De 327 a 655 1,1000 1,7471 2,2000
De más de 655 1,2000 1,9059 2,4000

Base liquidable fins a pessetes Quota liquidable pessetes Resta base liquidable pessetes Tipus aplicable percentatge
0 0 1.330.000 7’65
1.330.000 101.745 1.276.000 8’50
2.606.000 210.205 1.303.000 9’35
3.909.000 332.036 1.303.000 10’20
5.212.000 464.942 1.303.000 11’05
6.515.000 608.923 1.303.000 11’90
7.818.000 763.980 1.303.000 12’75
9.121.000 930.113 1.303.000 13’60
10.424.000 1.107.321 1.303.000 14’45
11.727.000 1.295.604 1.303.000 15’30
13.030.000 1.494.963 6.505.000 16’15
19.535.000 2.545.521 6.505.000 18’70
26.040.000 3.761.956 13.010.000 21’25
39.050.000 6.526.581 26.000.000 25’50
65.050.000 13.156.581 65.050.000 29’75
130.100.000 32.508.956 En endavant 34’00

*************************

Base liquidable hasta pesetas Cuota liquidable pesetas Resto base liquidable pesetas Tipo aplicable porcentaje
0 0 1.330.000 7'65
1.330.000 101.745 1.276.000 8'50
2.606.000 210.205 1.303.000 9'35
3.909.000 332.036 1.303.000 10'20
5.212.000 464.942 1.303.000 11'05
6.515.000 608.923 1.303.000 11'90
7.818.000 763.980 1.303.000 12'75
9.121.000 930.113 1.303.000 13'60
10.424.000 1.107.321 1.303.000 14'45
11.727.000 1.295.604 1.303.000 15'30
13.030.000 1.494.963 6.505.000 16'15
19.535.000 2.545.521 6.505.000 18'70
26.040.000 3.761.956 13.010.000 21'25
39.050.000 6.526.581 26.000.000 25'50
65.050.000 13.156.581 65.050.000 29'75
130.100.000 32.508.956 En adelante 34'00



CAPÍTOL III
De la modificació del Text Refós 

de la Llei d’Hisenda Pública, aprovat 
per Decret Legislatiu, de 26 de juny de 1991

Article 40
Es modifica l’article 29.5 del text refós de la Llei d’Hisenda

Pública de la Generalitat Valenciana que queda redactat en els ter-
mes següents:

«5. Quan per causes justificades es posen de manifest desajusta-
ments entre les anualitats previstes en el contracte, o en el conveni
de col·laboració, o en la resolució de concessió, i la realitat econò-
mica que l’execució exigeix, es podran reajustar les anualitats,
sempre que els romanents crediticis ho permeten. Els reajustaments
s’acordaran pel Consell, a proposta del conseller d’Economia i
Hisenda, o per aquest últim en els supòsits a què es refereix el parà-
graf segon del número quatre del present article. En qualsevol cas, i
als efectes del que preveu l’article 100 de la Llei de Contractes de
les Administracions Públiques, les anualitats originals tindran
cobertura mitjançant la consideració com a crèdits de reconeixe-
ment preceptiu.

No obstant això, en l’àmbit dels Serveis Socials els reajusta-
ments d’anualitats corresponents a transferències de capital s’apro-
varan per l’òrgan competent per a la concessió.»

Article 41
S’afegeix un nou paràgraf a l’apartat nou de l’article 47 del text

refós de la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat Valenciana,
amb la redacció següent:

«Les quantitats a reintegrar tindran la consideració d’ingressos
de dret públic i per a la cobrança resultarà d’aplicació el que preveu
l’article 13 d’aquesta llei».

Article 42
Es modifica l’apartat b) del punt 3.A) de l’article 47 bis del text

refós de la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat Valenciana,
que queda redactat així:

«b) En el cas que els beneficiaris siguen institucions sense fins
de lucre:

- L’exempció serà automàtica per a ajudes o subvencions que
tinguen per objecte el manteniment dels centres i el concert de pla-
ces.

- En el cas d’ajudes o subvencions que tinguen per objecte el
finançament de programes d’actuació i activitats de serveis socials,
l’exempció serà aplicable sempre que l’import de la subvenció no
supere els 15.000.000 de pessetes en el cas de finançar un sol pro-
grama, 25.000.000 de pessetes en el cas de finançar dos programes
o 35.000.000 de pessetes en el cas de tres o més programes d’actua-
ció.

- La resta d’ajudes o subvencions a institucions sense fins de
lucre quedarà fora de l’àmbit de l’exempció esmentada.»

Article 43
S’afegeix un nou apartat, vuité, a l’article 61 del text refós de la

Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat Valenciana, que queda
redactat així:

«8. Les despeses finançades, totalment o parcialment, a càrrec
de fons de la Unió Europea, se sotmetran a un control financer
específic, d’acord amb la normativa del fons finançador.»

Article 44
Es modifica l’article 84.4 del text refós de la Llei d’Hisenda

Pública de la Generalitat Valenciana, que queda redactat així:

«4. La Tresoreria de la Generalitat Valenciana podrà convenir
les clàusules que resulten usuals en els mercats financers i, en parti-
cular, podrà acordar la renúncia al benefici d’excussió establit en
l’article 1.830 del Codi Civil.»
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CAPÍTULO III
De la modificación del Texto Refundido

de la Ley de Hacienda Pública, aprobado 
por decreto legislativo, de 26 de junio de 1991

Artículo 40
Se modifica el artículo 29.5. del Texto Refundido de la Ley de

Hacienda Publica de la Generalitat Valenciana que queda redactado
en los siguientes términos:

«5. Cuando por causas justificadas se pusieran de manifiesto
desajustes entre las anualidades previstas en el contrato, o en el
convenio de colaboración, o en la resolución de concesión, y la
realidad económica que su ejecución exigiese, se podrán reajustar
las anualidades,  siempre que los remanentes crediticios lo permi-
tan. Los reajustes se acordarán por el Consell, a propuesta del Con-
seller de Economía y Hacienda, o por este último en los supuestos a
los que se refiere el párrafo segundo del número cuatro del presente
artículo. En cualquier caso, y a los efectos de lo previsto en el artí-
culo 100 de la Ley de Contratos de las Administraciones Publicas,
las anualidades originales tendrán cobertura mediante su considera-
ción como créditos de reconocimiento preceptivo.

No obstante, en el ámbito de los Servicios Sociales los reajustes
de anualidades correspondientes a transferencias de capital se apro-
barán por el órgano competente para su concesión.»

Artículo 41
Se añade un nuevo párrafo al apartado nueve del artículo 47 del

Texto Refundido de la Ley de Hacienda Publica de la Generalitat
Valenciana, con la siguiente redacción:

«Las cantidades a reintegrar tendrán la consideración de ingre-
sos de derecho público, resultando de aplicación para su cobranza
lo previsto en el artículo 13 de esta Ley».

Artículo 42
Se modifica el apartado b) del punto 3.A) del artículo 47 bis del

Texto Refundido de la Ley de Hacienda Publica de la Generalitat
Valenciana, que queda redactado como sigue:

«b) En el caso de que los beneficiarios sean instituciones sin
fines de lucro:

- La exención será automática para ayudas o subvenciones que
tengan por objeto el mantenimiento de los centros y el concierto de
plazas.

- En el caso de ayudas o subvenciones que tengan por objeto la
financiación de programas de actuación y actividades de servicios
sociales, la exención será aplicable siempre y cuando el importe de
la subvención no supere los 15.000.000.- de pesetas en el caso de
financiar un solo programa, 25.000.000.- de pesetas en el caso de
financiar dos programas ó 35.000.000.- de pesetas en el caso de tres
o más programas de actuación.

- El resto de ayudas o subvenciones a instituciones sin fines de
lucro quedará fuera del ámbito de la citada exención.»

Artículo 43
Se añade un nuevo apartado, octavo al artículo 61 del Texto

Refundido de la Ley de Hacienda Publica de la Generalitat Valen-
ciana, que queda redactado como sigue:

«8»: Los gastos financiados, total o parcialmente, con cargo a
fondos de la Unión Europea, se someterán a un control financiero
específico, de acuerdo con la normativa del Fondo financiador».

Artículo 44
Se modifica el artículo 84.4 del Texto Refundido de la Ley de

Hacienda Publica de la Generalitat Valenciana, que queda redacta-
do como sigue:

«4. La Tesorería de la Generalitat Valenciana podrá convenir
las cláusulas que resulten usuales en los mercados financieros y, en
particular, podrá acordar la renuncia al beneficio de excusión esta-
blecido en el artículo 1.830 del Código Civil».



CAPÍTOL IV
De la modificació de la Llei 11/97,

de 16 de desembre, de Cambres Oficials de Comerç, Indústria
i Navegació de la Generalitat Valenciana

Article 45
Se suprimeix el paràgraf 2 del punt primer de l’article 11, de la

Llei 11/1997, de 16 de desembre, de Cambres de Comerç, Indústria
i Navegació de la Generalitat Valenciana.

Article 46
Es modifica l’article 27 de la Llei 11/1997, de 16 de desembre,

que queda redactat de la forma següent:
«Article 27. Recurs administratiu.
Contra els acords de les Cambres sobre reclamacions al cens

electoral i els de les Juntes Electorals es podrà interposar recurs
d’alçada davant la Conselleria d’Indústria i Comerç.»

Article 47
Es modifiquen els apartats 1 i 4 de l’article 45 de la Llei

11/1997, de 16 de desembre, que queden redactats de la forma
següent:

«1. Les resolucions i els acords de les Cambres i del Consell
dictades en exercici de les seues competències de naturalesa publi-
coadministrativa, es podran recórrer davant l’òrgan competent de la
Jurisdicció Contenciosa Administrativa, previ recurs d’alçada for-
mulat davant la Conselleria d’Indústria i Comerç.»

«4. Contra les resolucions de suspensió i dissolució dels òrgans
de govern de les Cambres Oficials de Comerç, Indústria i Navega-
ció dictades per la Conselleria d’Indústria i Comerç podrà interpo-
sar-se recurs contenciós administratiu davant l’òrgan competent de
la Jurisdicció Contenciosa Administrativa.»

CAPÍTOL V
De la modificació de la Llei 7/1984, 

de 4 de juliol, de Creació de l’Entitat Pública 
Radiotelevisió Valenciana

Article 48
S’afegeix la lletra n) a l’article 7 de la Llei 8/1984, de 4 de

juliol, que queda redactada de la forma següent:
«n) Autoritzar les operacions de crèdit i altres operacions

d’endeutament que puga convenir l’entitat.»

Article 49
Es modifica el punt 4 de l’article 28 de la Llei 8/1984, amb la

redacció següent:
«4. Radiotelevisió Valenciana podrà realitzar tot tipus d’opera-

cions financeres i, en particular, concertar operacions de crèdit i
préstec, siga quina siga la forma en què s’instrumente i d’acord
amb els límits establits en les lleis de pressupostos anuals.

No obstant això, Radiotelevisió Valenciana, amb caràcter extra-
ordinari i previ acord del Consell d’Administració, podrà recórrer a
operacions de Tresoreria per quantitats anuals inferiors al 10 per
cent del seu pressupost preventiu i per un termini no superior a 6
mesos.»

CAPÍTOL VI
De la modificació de la Llei 4/1988, de 3 de juny, 

del Joc de la Comunitat Valenciana

Article 50
Es modifica l’article 29.1, de la Llei 4/1988, de 3 de juny, del

Joc de la Comunitat Valenciana, que queda redactat així:

«Les faltes lleus prescriuran als sis mesos, les greus als dos
anys i les molt greus als tres anys.»
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CAPÍTULO IV
De la modificación de la Ley 11/1997, 

de 16 de diciembre, de Cámaras Oficiales de Comercio, 
Industria y Navegación de la Generalitat Valenciana.

Artículo 45
Se suprime el párrafo 2 del punto primero del artículo 11, de la

Ley 11/1997, de 16 de diciembre, de Cámaras de Comercio, Indus-
tria y Navegación de la Generalitat Valenciana.

Artículo 46
Se modifica el artículo 27 de la Ley 11/1997, de 16 de diciem-

bre, quedando redactado de la siguiente forma:
«Artículo 27. Recurso administrativo.
Contra los acuerdos de las Cámaras sobre reclamaciones al

censo electoral y los de las Juntas Electorales se podrá interponer
recurso de alzada ante la Conselleria de Industria y Comercio».

Artículo 47
Se modifican los apartados 1 y 4 del artículo 45 de la Ley

11/1997, de 16 de diciembre, que  quedan redactados de la siguien-
te forma:

«1. Las resoluciones y acuerdos de las Cámaras y del Consejo,
dictadas en ejercicio de sus competencias de naturaleza público-
administrativa, serán recurribles ante el órgano competente de la
Jurisdicción Contencioso-administrativa, previo recurso de alzada
formulado ante la Conselleria de Industria y Comercio.»

«4. Contra las resoluciones de suspensión y disolución de los
órganos de gobierno de las Cámaras Oficiales de Comercio, Indus-
tria y Navegación dictadas por la Conselleria de Industria y Comer-
cio podrá interponerse recurso contencioso-administrativo ante el
órgano competente de la Jurisdicción Contencioso-administrativa.»

CAPÍTULO V
De la modificación de la Ley 7/1984,

de 4 de julio, de Creación de la Entidad Pública 
Radiotelevisión Valenciana

Artículo 48
Se añade la letra n) al artículo 7 de la Ley 8/1984, de 4 de julio,

que queda redactada de la forma siguiente:
«n) Autorizar las operaciones de crédito y demás operaciones

de endeudamiento que pueda convenir la Entidad.»

Artículo 49
Se modifica el punto 4 al artículo 28 de la Ley 8/1984, con la

siguiente redacción:
«4. Radiotelevisión Valenciana podrá realizar todo tipo de ope-

raciones financieras y, en particular, concertar operaciones de cré-
dito y préstamo, cualquiera que sea la forma en que se instrumente
y de acuerdo con los límites establecidos en las leyes de presupues-
tos anuales.

No obstante, Radiotelevisión Valenciana, con carácter extraor-
dinario y previo acuerdo del Consejo de Administración, podrá
recurrir a operaciones de Tesorería por cantidades anuales inferio-
res al 10 por cien de su presupuesto preventivo y por un plazo no
superior a 6 meses.».

CAPÍTULO VI
De la modificación de la Ley 4/1988, de 3 de junio, 

del Juego de la Comunidad Valenciana

Artículo 50
Se modifica el  artículo 29.1, de la Ley 4/1988, de 3 de junio,

del Juego de la Comunidad Valenciana, que queda redactado como
sigue:

«Las faltas leves prescribirán a los seis meses, las graves a los
dos años y las muy graves a los tres años».



Article 51
S’afegeix una nova disposició addicional a la Llei 4/1998, de 3

de juny, del Joc de la Comunitat Valenciana, amb la redacció
següent:

«Disposició addicional quarta:
1. Queda prohibida la publicitat de les activitats de joc regula-

des en la present llei, amb les excepcions establides en els apartats
següents.

2. Els reglaments específics de les distintes modalitats de jocs
regulats en aquesta llei o les disposicions que els despleguen,
podran establir les condicions en què puga autoritzar-se’n la publi-
citat.

3. S’entendran autoritzades, sense necessitat de regulació en
reglament específic, les activitats publicitàries següents:

a) La instal·lació d’un o diversos rètols en la façana de l’edifici
o en l’accés al recinte urbanístic on s’enclave, així com un altre
indicador de la situació de la sala; tot això amb subjecció a les
ordenances municipals i a la normativa de publicitat en carreteres i
altres normes d’aplicació.

b) La instal·lació de tanques publicitàries pels casinos de joc.
c) L’elaboració de fullets publicitaris de casinos de joc i sales

de bingo, i dels seus serveis complementaris o inclusió, si la sala
forma part de les instal·lacions d’un hotel o complex turístic, en els
seus fullets informatius, que sols es podran dipositar en hotels,
agències de viatges i aeroports.

d) La utilització del nom comercial de l’establiment de joc, en
el cas que patrocine activitats esportives, recreatives i espectacles.

e) La publicitat que es realitze en revistes especialitzades en
matèria de joc.

4. La publicitat de qualsevol modalitat de joc regulada en
aquesta llei, s’haurà d’ajustar a la normativa específica sobre la
publicitat i no contenir en cap cas gràfics, textos o imatges que
suposen una incitació a la seua pràctica, ni missatges xenòfobs,
sexistes o racistes.

Article 52
S’afegeix una nova disposició addicional a la Llei 4/1988, de 3

de juny, del Joc de la Comunitat Valenciana.
«Disposició addicional cinquena.
En els procediments relatius a les matèries objecte de la present

llei, els efectes del silenci administratiu s’entendran desestimatoris,
llevat que en la reglamentació específica de cada joc o aposta es
preveja el contrari.»

CAPÍTOL VII
De la modificació de la Llei 4/1989, de Creació 

de l’Institut Valencià de la Joventut

Article 53
Es modifica l’article 1 de la Llei 4/1989, de Creació de l’Institut

Valencià de la Joventut, que queda redactat de la manera següent:

«Article 1. Creació.
Es crea l’Institut Valencià de la Joventut, entitat autònoma de la

Generalitat Valenciana adscrita a la Conselleria de Benestar Social,
a fi d’executar i coordinar la política de joventut en la Comunitat
Valenciana.»

Article 54
Es modifica l’article 2 de la Llei 4/1989, de Creació de l’Institut

Valencià de la Joventut, amb la redacció següent:
«Article 2. Naturalesa de l’IVAJ.
L’IVAJ és una entitat autònoma de caràcter mercantil que es

regirà pel que estableix la present llei, la legislació d’hisenda públi-
ca de la Generalitat Valenciana i l’altra legislació aplicable als
organismes autònoms.»
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Artículo 51
Se añade una nueva Disposición Adicional a la Ley 4/1988, de

3 de junio, del Juego de la Comunidad Valenciana, con la siguiente
redacción:

«Disposición Adicional Cuarta:
1.- Queda prohibida la publicidad de la actividades de juego

reguladas en la presente Ley, con las excepciones establecidas en
los apartados siguientes.

2.- Los Reglamentos específicos de las distintas modalidades de
juegos regulados en esta Ley o las disposiciones que los desarro-
llen, podrán establecer las condiciones en que pueda autorizarse su
publicidad.

3.- Se entenderán autorizadas, sin necesidad de regulación en
Reglamento específico, las siguientes actividades publicitarias:

a) La instalación de uno o varios rótulos en la fachada del edifi-
cio o en el acceso al recinto urbanístico donde se enclave, así como
otro indicador de  la situación de la Sala; todo ello con sujeción a
las Ordenanzas Municipales y a la Normativa de Publicidad en
carreteras y demás normas de aplicación.

b) La instalación de vallas publicitarias por los Casinos de Juego.
c) La elaboración de folletos publicitarios de Casinos de Juego

y Salas de Bingo, y de sus servicios complementarios o su inclu-
sión, si la sala formase parte de las instalaciones de un hotel o com-
plejo turístico, en los folletos informativos de los mismos, que solo
podrán depositarse en hoteles, agencias de viajes y aeropuertos.

d) La utilización del nombre comercial del establecimiento de
juego, en el caso de que patrocine actividades deportivas, recreati-
vas y espectáculos.

e) La publicidad que se realice en revistas especializadas en
materia de juego.

4.- La publicidad de cualquier modalidad de juego regulado en
esta Ley, deberá ajustarse a la normativa específica sobre la publi-
cidad, y no contener en ningún caso gráficos, textos o imágenes
que supongan una incitación a la práctica de los mismos, ni mensa-
jes xenófobos, sexistas o racistas.

Articulo 52
Se añade una nueva Disposición Adicional a la Ley 4/1988, de

3 de junio, del Juego de la Comunidad Valenciana.
«Disposición Adicional Quinta.
En los procedimientos relativos a las materias objeto de la pre-

sente Ley, los efectos del silencio administrativo se entenderán
desestimatorios, salvo que en la reglamentación específica de cada
juego o apuesta se prevea lo contrario.»

CAPÍTULO VII
De la modificación de la Ley 4/1989, de Creación

del Instituto Valenciano de la Juventud

Artículo 53
Se modifica el artículo 1 de la Ley 4/1989, de Creación del Ins-

tituto Valenciano de la Juventud, que queda redactado de la
siguiente manera:

«Artículo 1. Creación.
Se crea el Instituto Valenciano de la Juventud, entidad autóno-

ma de la Generalitat Valenciana adscrita a la Conselleria de Bienes-
tar Social, con el objeto de ejecutar y coordinar la política de juven-
tud en la Comunidad Valenciana.»

Artículo 54
Se modifica el artículo 2 de la Ley 4/1989, de Creación del Ins-

tituto Valenciano de la Juventud, dándole la siguiente redacción:
«Artículo 2. Naturaleza del IVAJ.
El IVAJ es una entidad autónoma de carácter mercantil que se

regirá por lo establecido en la presente Ley, la legislación de
Hacienda Publica de la Generalitat Valenciana y demás legislación
aplicable a los organismos autónomos.»



Article 55
Es modifica l’apartat 1 i la rúbrica de l’article 5, de la Llei

4/1989, de Creació de l’Institut Valencià de la Joventut, amb la
redacció següent:

«Article 5. La presidenta o el president.
1. La presidenta o el president de l’IVAJ serà la consellera o el

conseller de Benestar Social, que podrà delegar les seues funcions en
el titular o en la titular de qualsevol dels òrgans directius d’aquella.»

Article 56
Es modifica l’apartat primer del punt 1 de l’article 6 de la Llei

4/1989, de Creació de l’Institut Valencià de la Joventut, que queda
redactat així:

«- President: La consellera o el conseller de Benestar Social».

Article 57
Es modifica l’article 8 de la Llei 4/1989, de Creació de l’Institut

Valencià de la Joventut, amb la redacció següent:
«Article 8. Estructura organitzativa.
Mitjançant decret del Govern Valencià es determinarà l’estruc-

tura administrativa de l’IVAJ.»

Article 58
Es modifica l’article 9 de la Llei 4/1989, de Creació de l’Institut

Valencià de la Joventut, amb la redacció següent:
«Article 9. Organització territorial.
L’Institut disposarà d’una unitat territorial en cada província de

la comunitat autònoma en la qual s’integraran tots els centres de
l’IVAJ localitzats en el seu àmbit. Aquestes unitats territorials tin-
dran al seu càrrec l’execució i el seguiment dels programes en
matèria de joventut elaborats per l’IVAJ, en el seu respectiu àmbit
territorial.»

Article 59
Es modifica l’article 10 de la Llei 4/1989, de Creació de l’Insti-

tut Valencià de la Joventut, actualitzant la redacció:
«Article 10. Personal.
El personal al servei de l’IVAJ serà funcionari o laboral d’acord

amb el que s’establisca en la legislació sobre funció pública.»

Article 60
Es modifica la redacció de l’article 12 de la Llei 4/1989, de

Creació de l’Institut Valencià de la Joventut, que queda de la forma
següent:

«Article 12. Règim jurídic.
1. L’IVAJ subjectarà la seua activitat a la Llei 30/1992, de 26

de novembre, de Règim Jurídic de les Administracions Públiques i
del Procediment Administratiu Comú, a la legislació de desplega-
ment d’aquesta i altres disposicions concordants i d’aplicació.

Els actes administratius que adopten la presidenta o el presi-
dent, el Consell Rector i el director o la directora de l’Institut esgo-
ten la via administrativa.

Les reclamacions prèvies, en afers civils i laborals, seran resol-
tes pel director o la directora de l’IVAJ.

2. Els contractes que subscriga l’IVAJ amb tercers se sotmetran
a la Llei 13/1995, de 18 de maig, de Contractes de les Administra-
cions Públiques, normes d’aplicació d’aquesta i totes aquelles nor-
mes que dicte la Generalitat Valenciana en desplegament dels pre-
ceptes bàsics de la llei. En qualsevol cas, necessitaran autorització
prèvia del titular de la Conselleria de Benestar Social els contractes
que pretenga subscriure l’IVAJ de quantia superior a la que fixe el
titular d’aquesta conselleria.

3. Correspon a l’IVAJ la tramitació, la formalització, el segui-
ment i l’execució dels convenis de col·laboració que subscriga en
matèria de la seua competència, sense perjudici de sol·licitar, a
través de la conselleria d’adscripció, l’autorització del Consell quan
aquesta siga preceptiva.

21264 1999 12 31 DOGV - Núm. 3.657

Artículo 55
Se modifica el apartado 1 y la rúbrica del artículo 5 de la Ley

4/1989, de Creación del Instituto Valenciano de la Juventud, dán-
dole la siguiente redacción:

«Artículo 5. La Presidenta o el Presidente.
1. La Presidenta o el Presidente del IVAJ será la Consellera o

Conseller de Bienestar Social, que podrá  delegar sus funciones en
el o la titular de cualquiera de los órganos directivos de aquélla.»

Artículo 56
Se modifica el apartado primero del punto 1 del artículo 6 de la

Ley 4/1989, de Creación del Instituto Valenciano de la Juventud,
que queda redactado como sigue:

«- Presidente: La Consellera o Conseller de Bienestar Social.».

Artículo 57
Se modifica el artículo 8 de la Ley 4/1989, de Creación del Ins-

tituto Valenciano de la Juventud, dando la siguiente redacción:
«Artículo 8. Estructura organizativa.
Mediante Decreto del Gobierno Valenciano se determinará la

estructura administrativa del IVAJ.»

Artículo 58
Se modifica el  artículo 9 de la Ley 4/1989, de Creación del Ins-

tituto Valenciano de la Juventud, dando la siguiente redacción:
«Artículo 9. Organización Territorial.
El Instituto dispondrá de una unidad territorial en cada provin-

cia de la Comunidad Autónoma en la que se integrarán todos los
centros del IVAJ localizados en su ámbito. Estas unidades territo-
riales tendrán a su cargo la ejecución y seguimiento de los progra-
mas en materia de juventud elaborados por el IVAJ, en su respecti-
vo ámbito territorial.»

Artículo 59
Se modifica el artículo 10 de la Ley 4/1989, de Creación del

Instituto Valenciano de la Juventud, actualizando la redacción:
«Artículo 10. Personal.
El personal al servicio del IVAJ será funcionario o laboral de

acuerdo con lo que se establezca en la legislación sobre función
publica.»

Artículo 60
Se modifica la redacción al artículo 12 de la Ley 4/1989, de

Creación del Instituto Valenciano de la Juventud, quedando de la
siguiente forma:

«Artículo 12. Régimen Jurídico.
1. El IVAJ sujetará su actividad a la Ley 30/1992, de 26 de

noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Publicas
y del Procedimiento Administrativo Común, a la legislación de
desarrollo de la misma y demás disposiciones concordantes y de
aplicación.

Los actos administrativos que adopten la Presidenta o Presiden-
te, el Consejo Rector y el Director o la Directora del Instituto ago-
tan la vía administrativa.

Las reclamaciones previas, en asuntos civiles y laborales, serán
resueltas por el Director o la Directora del IVAJ.

2. Los contratos que celebre el IVAJ con terceros se someterán
a la Ley 13/1995, de 18 de mayo, de Contratos de las Administra-
ciones  Publicas, normas de aplicación de la misma y cuantas nor-
mas dicte la Generalitat Valenciana en desarrollo de los preceptos
básicos de la Ley. En cualquier  caso, necesitarán autorización pre-
via del titular de la Conselleria de Bienestar Social, los contratos
que pretenda suscribir el IVAJ de cuantía superior a la que fije el
titular de dicha Conselleria.

3. Corresponde al IVAJ la tramitación, formalización, segui-
miento y ejecución de los convenios de colaboración que suscriba
en materia de su competencia, sin perjuicio de solicitar, a través de
la Conselleria de adscripción, la autorización del Consell, cuando
ésta sea preceptiva.



4. L’atorgament de les ajudes i subvencions hauran d’ajustar-se
al que preveu la legislació d’hisenda pública de la Generalitat
Valenciana i altra legislació concordant.»

CAPÍTOL VIII
De la regulació dels cànons per concessió i 

autorització en els ports i instal·lacions portuàries 
dependents de la Generalitat

Article 61
L’import dels cànons per concessió i autorització, aplicables en

els ports i instal·lacions portuàries, competència de la Generalitat
Valenciana, siga quina siga la forma en què es gestionen, per apro-
fitament de superfícies i instal·lació en la zona de servei dels ports,
per prestació de serveis públics en aquestes, pel dret d’utilització
d’instal·lacions portuàries en circumstàncies especials, així com
l’exercici d’activitats comercials i industrials en la zona portuària,
seran els següents:

1. L’import del cànon per aprofitament de superfícies i cons-
truccions, serà el que, per metre quadrat i any, s’indica en la taula
següent per als distints elements susceptibles d’aprofitament:

Aigua no abrigada annexa als ports: 50 PTA.
Espill d’aigua abrigada: 100 PTA.
Rebliment sense urbanitzar 400 PTA.
Terrenys urbanitzats sense edificar: 1.700 PTA.
Coberts i magatzems 3.100 PTA.
Edificis (per m2 construïts) 4.500 PTA.

2. El cànon per concessió de la prestació del servei públic de
primera venda del peix en els ports de gestió directa serà el dos per
mil del valor de la primera venda de la pesca subhastada. Aquest
cànon inclourà els drets d’utilització de les edificacions i
instal·lacions que a aquest fi aporte l’administració.

3. En les concessions i autoritzacions per a l’exercici d’activi-
tats comercials i industrials se satisfarà un cànon per l’aprofitament
de superfícies i construccions, d’acord amb el que disposa el núme-
ro u, i una partida per rendiment d’activitat, calculada en un cinc
per cent sobre el benefici derivat de l’explotació concedida, en les
condicions proposades pel concessionari. Quan aquest no puga
determinar-se o no hi haja aquest benefici, la partida es calcularà
com el 0,5% dels ingressos bruts previsibles.

4. Quan la concessió o autorització s’atorgue per a l’explotació
d’una activitat en funcionament amb base en un títol anterior extin-
git, el cànon es calcularà tenint en compte, a més de l’ocupació de
superfícies i edificis que s’esmenten en l’apartat 1, el resultat de
l’explotació per al concessionari derivat de la valoració dels actius
tangibles i intangibles del negoci.

5. En els ports i instal·lacions esportives es fixarà un cànon per
explotació dels serveis portuaris, que englobarà, si és el cas, el
d’aprofitament de superfícies i construccions previst en l’apartat 1
d’aquest article, aplicant a la superfície neta d’amarratges, fixada
en els plans oficials que sobre això s’aproven, les quantitats
següents:

- Instal·lacions en ports de gestió directa de la Generalitat
Valenciana: 400 pessetes per metre quadrat i any.

Això, sempre que la superfície de terra de la concessió no siga
superior a dues vegades la de l’espill d’aigua abrigada en explota-
ció afecta a aquella, i que aquesta no supere les tres vegades de la
superfície neta d’amarratges als quals s’aplica el cànon.

Ports i instal·lacions esportives en gestió indirecta global: 200
pessetes per metre quadrat i any.

Això, sempre que la superfície de terra de la concessió no siga
superior a tres vegades la de l’espill d’aigua abrigada en explotació
afecta a aquella, i que aquesta no supere les quatres vegades de la
superfície neta d’amarratges als quals s’aplica el cànon.

S’entén amarratge net el rectangle que determina l’ocupació
màxima del vaixell atracat, és a dir, aquell les dimensions del qual
són l’eslora i la mànega nominal d’amarratge.

Els excessos sobre els límits de superfície meritaran, en concep-
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4. El otorgamiento de las ayudas y subvenciones deberán ajus-
tarse a lo previsto en la legislación de Hacienda Publica de la Gene-
ralitat Valenciana y demás legislación concordante.»

CAPÍTULO VIII
De la regulación de los cánones por concesión y 

autorización en los puertos e instalaciones portuarias 
dependientes de la Generalitat

Artículo 61
El importe de los cánones por concesión y autorización, aplica-

bles en los puertos e instalaciones portuarias, competencia de la
Generalitat Valenciana, cualquiera que sea la forma en que se ges-
tionen, por aprovechamiento de superficies e instalación en la zona
de servicio de los puertos, por prestación de servicios públicos en
las mismas, por el derecho de utilización de instalaciones portuarias
en circunstancias especiales, así como el ejercicio de actividades
comerciales e industriales en la zona portuaria, serán los siguientes:

1.- El importe del canon por aprovechamiento de superficies y
construcciones, será el que, por metro cuadrado y año, se indica en
la siguiente tabla para los distintos elementos susceptibles de apro-
vechamiento:

- Agua no abrigada anexa a los puertos: 50 PTA
- Espejo de agua abrigada: 100 PTA
- Relleno sin urbanizar: 400 PTA
- Terrenos urbanizados sin edificar: 1.700 PTA
- Tinglados y almacenes: 3.100 PTA
- Edificios (por m2 construidos) 4.500 PTA

2.- El canon por concesión de la prestación del servicio publico
de primera venta del pescado en los puertos de gestión directa será
el dos por mil del valor de primera venta de la pesca subastada.
Este canon incluirá los derechos de utilización de las edificaciones
e instalaciones que a tal fin aporte la Administración.

3.- En las concesiones y autorizaciones para el ejercicio de acti-
vidades comerciales e industriales se satisfará un canon por el apro-
vechamiento de superficies y construcciones, conforme con lo dis-
puesto en el número uno, y una partida por rendimiento de activi-
dad, calculada en un cinco por ciento sobre el beneficio derivado de
la explotación concedida, en las condiciones propuestas por el con-
cesionario. Cuando éste no pueda determinarse o no existiera tal
beneficio, la partida se calculará como el 0,5 % de los ingresos bru-
tos previsibles.

4.- Cuando la concesión o autorización se otorgue para la explota-
ción de una actividad en funcionamiento con base en un título anterior
extinguido, el canon se calculará teniendo en cuenta, además de la
ocupación de superficies y edificios que se citan en el apartado 1, el
resultado de la explotación para el concesionario derivado de la valo-
ración de los activos tangibles e intangibles del negocio.

5.- En los puertos e instalaciones deportivas, se fijará un canon
por explotación de los servicios portuarios, que englobará,  en su
caso, el de aprovechamiento de superficies y construcciones previs-
to en el apartado 1 de este artículo, aplicando a la superficie neta de
amarres, fijada en los planes oficiales que se aprueben al respecto,
las cantidades siguientes:

- Instalaciones en Puertos de gestión directa de la Generalitat
Valenciana: 400 pesetas por metro cuadrado y año.

Ello, siempre que la superficie de tierra de la concesión no sea
superior a dos veces la del espejo de agua abrigada en explotación
afecta a aquella, y que ésta no supere las tres veces de la superficie
neta de amarres a los que se aplica el canon.

- Puertos e instalaciones deportivas en gestión indirecta global:
200 pesetas por metro cuadrado y año.

Ello, siempre que la superficie de tierra de la concesión no sea
superior a tres veces la del espejo de agua abrigada en explotación
afecta a aquella, y que ésta no supere las cuatro veces de la superfi-
cie neta de amarres a los que se aplica el canon.

Se entiende amarre neto el rectángulo que determina la ocupa-
ción máxima del barco atracado, es decir, aquel cuyas dimensiones
son la eslora y la manga nominal de amarre.

Los excesos sobre los límites de superficie devengarán, en con-



te d’explotació de serveis portuaris, el 100% en el cas
d’instal·lacions en ports de gestió directa, i el 50% en els de gestió,
indirecta, del cànon general per aprofitament de superfícies portuà-
ries establits per als ports d’explotació directa en l’apartat 1
d’aquest article, aquests s’aplicaran segons la naturalesa dels
terrenys creats per les obres.

En els concursos per a adjudicar l’explotació de concessions
revertides, es prendran els cànons esmentats com tipus d’eixida.

6. Quan l’objecte de la concessió o autorització siga l’execució
d’obres subterrànies, el cànon es reduirà en un 50 per cent, i es cal-
cularà per aplicació dels criteris fixats en el punt primer.

7. Quan es convoque concurs per a l’adjudicació d’una conces-
sió, el cànon serà el que resulte de la licitació, a l’alça sobre un
tipus de partida que es fixarà en els plecs per al càlcul del qual es
tindran en compte els criteris establits en aquest capítol.

Si el concurs queda desert, es convocarà nova licitació, amb un
tipus reduït fins al 50% de l’anterior, i si tampoc arriba a adjudicar-
se amb aquest cànon, el tipus serà lliure i es determinarà segons les
ofertes dels licitadors.

CAPÍTOL IX
De la modificació de la Llei 8/1987, de 4 de desembre, 

de Creació i Regulació del Servei Valencià de Salut

Article 62
Se suprimeix l’apartat a) del punt 3 de l’article 18 de la Llei

8/1987, de 4 de desembre, de Creació i Regulació del Servei Valen-
cià de Salut.

Article 63
Es modifica l’apartat 4 de l’article 16 del text refós de la Llei de

la funció pública valenciana i es substitueix per:
«4. Podran classificar-se com a llocs de naturalesa laboral els

que tendeixen directament a la producció de béns o prestació de
serveis i, en general, tots els que impliquen l’exercici d’un ofici
concret. Si escau, es classificaran com de naturalesa laboral els
següents:

a) Els llocs de naturalesa no permanent i aquells les activitats
dels quals es dirigesquen a satisfer necessitats de caràcter periòdic i
discontinu.

b) Els llocs les activitats dels quals siguen pròpies d’oficis i
també els de vigilància, custòdia, port i altres anàlegs.

c) Els llocs de caràcter instrumental corresponents a les àrees de
manteniment i conservació d’edificis, equips i instal·lacions, arts
gràfiques, comunicació social, investigació científica i tècnica,
prestació directa dels serveis socials, enquestes, protecció civil i
també els llocs de les àrees d’expressió artística i els vinculats fun-
cionalment al seu desenvolupament.

d) Els llocs corresponents a àrees d’activitats que requeresquen
coneixements tècnics especialitzats i no se’n puga imputar el com-
pliment a titulacions concretes per les característiques especials
d’aquests i la inamovibilitat que comporten.»

DISPOSICIONS ADDICIONALS

Primera
Es declara la urgent ocupació dels béns i drets afectats d’expro-

piació forçosa com a conseqüència de l’execució de les obres com-
preses en el Pla de Carreteres de la Comunitat 1995-2002, en el Pla
director de Sanejament i Depuració de la Comunitat Valenciana, les
obres compreses en els projectes de proveïments supramunicipals
en les comarques de la Plana de Castelló, Ribera Alta i Baixa del
Xúquer i Camp de Morvedre, les compreses en els projectes de
canalització dels barrancs de «Juncaret i Orgegia», «Barranco de
las Ovejas», «Col·lector de San Blas i Oscar Esplá», «Col·lector de
San Agustín-vía Parque», «Desdoblament del col·lector general»,
«Conducte d’aigües pluvials de la rambla de Méndez Núñez»,
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cepto de explotación de servicios portuarios, el 100% en el caso de
instalaciones en Puertos de gestión directa, y el 50% en los de ges-
tión, indirecta, del canon general por aprovechamiento de superfi-
cies portuarias establecidos para los Puertos de explotación directa
en el apartado 1 de este artículo, aplicándose estos según la natura-
leza de los terrenos creados por las obras.

En los concursos para adjudicar la explotación de concesiones
revertidas, se tomarán los cánones citados como tipos de salida.

6.- Cuando el objeto de la concesión o autorización sea la eje-
cución de obras subterráneas, el canon se reducirá en un 50 por
ciento, y se calculará por aplicación de los criterios fijados en el
punto primero.

7.- Cuando se convoque concurso para la adjudicación de una
concesión, el canon será el que resulte de la licitación, al alza sobre
un tipo de partida que se fijará en los Pliegos para cuyo cálculo se
tendrán en cuenta los criterios establecidos en este capítulo.

Si el concurso quedara desierto, se convocará nueva licitación,
con un tipo reducido hasta el 50% del anterior, y si tampoco  llega-
ra a adjudicarse con este canon, el tipo será libre y se determinará
según las ofertas de los licitadores.

CAPÍTULO IX
De la modificación de la Ley 8/1987 de 4 de diciembre, 

de Creación y Regulación del Servicio Valenciano de Salud

Artículo 62
Se suprime el apartado a) del punto 3 del artículo 18 de la Ley

8/1987, de 4 de diciembre, de Creación y Regulación del Servicio
Valenciano de Salud.

Artículo 63
Se modifica el apartado 4 del artículo 16 del Texto Refundido

de la Ley de la Función Pública Valenciana, y es sustituido por:
«4. Podrán clasificarse como puestos de naturaleza laboral los

que tienden directamente a la producción de bienes o prestación de
servicios y, en general, todos los que impliquen el ejercicio de un
concreto oficio. Si es procedente se clasificarán como de naturaleza
laboral los siguientes :

a) Los puestos de naturaleza no permanente y aquellos cuyas
actividades se dirijan a satisfacer necesidades de carácter periódico
y discontinuo.

b) Los puestos cuyas actividades sean propias de oficios, así
como los de vigilancia, custodia, porteo y otros análogos.

c) Los puestos de carácter instrumental correspondientes a las
áreas de mantenimiento y conservación de edificios, equipos e ins-
talaciones, artes gráficas, comunicación social, investigación cientí-
fica y técnica, prestación directa de los servicios sociales, encues-
tas, protección civil, así como los puestos de las áreas de expresión
artística y los vinculados funcionalmente a su desarrollo.

d) Los puestos correspondientes a áreas de actividades que
requieran conocimientos técnicos especializados y no pueda impu-
tarse su desempeño a titulaciones concretas por las especiales
características de los mismos e inamovilidad que conllevan.»

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera
Se declara la urgente ocupación de los bienes y derechos afecta-

dos de expropiación forzosa como consecuencia de la ejecución de las
obras comprendidas en el Plan de Carreteras de la Comunidad Valen-
ciana 1995-2002, en el Plan Director de Saneamiento y Depuración
de la Comunidad Valenciana, las obras comprendidas en los Proyec-
tos de Abastecimientos supramunicipales en las comarcas de la Plana
de Castellón, Ribera Alta y Baja del Júcar y Camp de Morvedre, las
comprendidas en los Proyectos de Encauzamiento de los barrancos de
«Juncaret y Orgegia», «Barranco de las Ovejas», «Colector de San
Blas y Oscar Esplá», «Colector de San Agustin-vía Parque», «Desdo-
blamiento del colector general», «Conducto de aguas pluviales de la



«Sobreeixidor del col·lector del Pla-Goteta i canalització del
barranc de Bon Hivern», «Evacuació d’aigües de pluges de la platja
de San Juan, PAU 1 i el Llano del Espartal», «Canalització de la
rambla de Sant Vicent», «Millora del drenatge de l’autovia central i
de la Universitat d’Alacant», així com els projectes de reutilització
d’aigües residuals de les estacions depuradores de «Torrent, impul-
sió de zona regable sector XII del canal Xúquer-Túria», «Pinedo,
conducció zona regable de la séquia de Favara», «Pinedo, impulsió
a francs i marjals», «Monte Orgegia, impulsió per a reutilització»,
«Quart Benàger, impulsió per a la reutilització», «Carraixet, impul-
sió a la séquia de Rascanya i Moncada» i «Zona d’Activitats Logís-
tiques (ZAL) del port de València», a realitzar la Generalitat, per
entitats habilitades com a beneficiàries d’expropiacions i per les
entitats locals.

Segona
Com a excepció al que preveu l’article 72.3 i la disposició tran-

sitòria segona, punt 4, apartat b) de la Llei 16/1987, de 30 de juliol,
d’Ordenació dels Transports Terrestres, durant el termini de tres
mesos, a partir de l’entrada en vigor de la present llei, els conces-
sionaris de serveis regulars permanents de transport de viatgers per
carretera, d’ús general, competència de la Generalitat Valenciana,
podran sol·licitar una pròrroga de fins a cinc anys dels seus terminis
de concessió.

Per a l’atorgament d’aquesta pròrroga per l’administració com-
petent caldrà que el concessionari accepte, simultàniament, les con-
dicions següents, que entraran a formar part del títol de concessió.

a) En el règim de tarifes, a risc i ventura del concessionari
s’aplicaran tarifes inferiors en un 30% de la tarifa viatger-quilomè-
tric de la concessió, als usuaris majors de 65 anys.

b) En els vehicles adscrits a la concessió, es presentarà una pro-
posta de modernització del material mòbil, que s’haurà de dur a
terme en un període de quatre anys.

L’administració competent resoldrà sobre la procedència de la
pròrroga i la seua duració que no excedirà, en cap cas, del termini
indicat.

En tot cas, la sol·licitud de pròrroga s’estendrà a la totalitat de
concessions d’un mateix titular.

Tercera
Un. El centre Escola Infantil, ubicat al Grau de Castelló, tras-

passat a la Comunitat Valenciana pel Reial Decret 846/1999, de 21
de maig, se sotmetrà al règim previst per als centres d’ensenyament
infantil de la xarxa de centres de la Conselleria de Cultura, Educa-
ció i Ciència.

Dos. Per al curs 1999/2000 a aquest centre se li aplicaran les
tarifes establides en la Resolució de 8 de juny de 1999 de l’Institut
Social de la Marina (BOE núm. 160 de 6 de juliol de 1999).

Quarta
Es prorroga per un any a partir de l’entrada en vigor de la pre-

sent llei, el termini concedit al Govern Valencià per a aprovar els
catàlegs de zones humides, coves i vies pecuàries d’interés natural,
a què obligava la disposició addicional vuitena de la Llei 10/1998,
de 28 de desembre, de Mesures Fiscals, de Gestió Administrativa i
d’Organització de la Generalitat Valenciana.

Cinquena
Les competències i referències que en la Llei 9/1997, de 9 de

desembre, de la Generalitat Valenciana, de Creació de l’Institut
Cartogràfic Valencià, es fan a la Conselleria de Presidència, al con-
seller de Presidència, al sotssecretari per a la Modernització de les
Administracions Públiques i a la Conselleria d’Economia, Hisenda
i Administracions Públiques, s’entendran fetes, respectivament, a la
Conselleria de Justícia i Administracions Públiques, al conseller de
Justícia i Administracions Públiques, a la directora per a la Moder-
nització i Racionalització de l’administració Pública i a la Conse-
lleria d’Economia i Hisenda. 
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rambla de Méndez Nuñez», «Aliviadero del colector del Pla-Goteta y
Encauzamiento del Barranco de Bon Hivern», «Evacuación de aguas
pluviales de la Playa de San Juan, PAU I y el llano de Espartal»,
«Encauzamiento de la rambla de San Vicente», «Mejora del drenaje
de la autovía central y de la Universidad de Alicante» así como los
proyectos de Reutilización de aguas residuales de las estaciones depu-
radoras de «Torrent, impulsión de zona regable sector XII del canal
Jucar-Turia», «Pinedo, conducción zona regable de la acequia de
Favara», «Pinedo, impulsión a francos y marjales», «Monte Orgegia,
impulsión para reutilización»; «Quart-Benáger, impulsión para la reu-
tilización»; «Carraixet, impulsión a la acequia de Rascaña y Monca-
da», y Zona de Actividades Logísticas (ZAL) del Puerto de Valencia,
a realizar por la Generalitat, por entidades habilitadas como beneficia-
rias de expropiaciones y por las Entidades Locales.

Segunda
Como excepción a lo previsto en el artículo 72.3 y Disposición

Transitoria Segunda, punto 4, apartado b) de la Ley 16/1987, de 30
de julio, de Ordenación de los Transportes Terrestres, durante el
plazo de tres meses, a partir de la entrada en vigor de la presente
Ley, los concesionarios de servicios regulares permanentes de
transporte de viajeros por carretera, de uso general, competencia de
la Generalitat Valenciana, podrán solicitar una prórroga de hasta
cinco años de sus plazos concesionales.

Para el otorgamiento de dicha prórroga por la administración
competente será preciso que el concesionario acepte, simultánea-
mente, las siguientes condiciones, que entrarán a formar parte del
título concesional:

a) En el Régimen Tarifario, a riesgo y ventura del concesiona-
rio se aplicarán tarifas inferiores en un 30% de la tarifa viajero-
kilométrico de la concesión, a los usuarios mayores de 65 años.

b) En los vehículos adscritos a la concesión, se presentará una
propuesta de modernización del material móvil, que se deberá lle-
var a cabo en un periodo de cuatro años.

La administración competente resolverá sobre la procedencia
de la prórroga y su duración que no excederá, en ningún caso, del
plazo indicado.

En todo caso, la solicitud de prórroga se extenderá a la totalidad
de concesiones de un mismo titular.

Tercera
Uno.- El centro Guardería Infantil, ubicado en el Grao de Cas-

tellón, traspasado a la Comunidad  Valenciana por el  Real Decreto
846/1999 de 21 de mayo, se someterá al  régimen previsto para los
Centros de Enseñanza Infantil de la red de centros de la Conselleria
de Cultura, Educación y Ciencia.

Dos.- Para el curso 1999/2000 a dicho centro le serán de aplica-
ción las tarifas establecidas en la Resolución de 8 de junio de 1999 del
Instituto Social de la Marina (BOE núm. 160 de 6 de julio de 1999).

Cuarta
Se prorroga por un año a partir de la entrada en vigor de la presente

Ley, el plazo concedido al Gobierno Valenciano para aprobar los catá-
logos de zonas húmedas, cuevas y vías pecuarias de interés natural, a
que obligaba la Disposición Adicional Octava de la Ley 10/1998, de
28 de diciembre, de Medidas Fiscales, de Gestión Administrativa y
Financiera y de Organización de la Generalitat Valenciana.

Quinta
Las competencias y referencias que en la Ley 9/1997, de 9 de

diciembre, de la Generalitat Valenciana, de Creación del Instituto
Cartográfico Valenciano, se hacen a la Conselleria de Presidencia,
al conseller de Presidencia, al Subsecretario para la Modernización
de las Administraciones Públicas y a la Conselleria de Economía,
Hacienda y Administraciones Públicas, se entenderán hechas, res-
pectivamente, a la Conselleria de Justicia y Administraciones
Públicas, al conseller de Justicia y Administraciones Públicas, a la
Directora para la Modernización y Racionalización de la Adminis-
tración Pública y a la Conselleria de Economía y Hacienda.



Sisena 
Les competències i referències que en la Llei 12/91997, de 16

de desembre, de Cambres Oficials de Comerç, Indústria i Navega-
ció es fan a la Conselleria d’Ocupació, Indústria i Comerç, s’enten-
dran referides a la Conselleria d’Indústria i Comerç, d’acord amb
l’actual denominació.

Setena
Les competències i referències que en la Llei 12/1997, de 23 de

desembre, de Taxes de la Generalitat Valenciana es fan a les distin-
tes conselleries, s’hauran d’entendre referides a la Conselleria com-
petent en la matèria..

Vuitena
L’antiguitat en els llocs de treball a què fa referència l’article

51 de la Llei de funció pública valenciana serà d’aplicació al perso-
nal laboral fet funcionari a l’empara a de la Llei 1/1996, de 26
d’abril, de la Generalitat Valenciana, d’adaptació del règim jurídic
del personal de la Generalitat Valenciana a la naturalesa dels llocs
que ocupa.

Cosa per la qual es reconeix l’antiguitat esmentada a l’efecte de
la consolidació de grau personal, al personal laboral fixe que va
accedir a la condició de funcionari de la Generalitat mitjançant els
cursos i les proves desenvolupats de conformitat amb la Llei
1/1996 esmentada en el paràgraf anterior.

Novena
Desenvolupament de l’energia eòlica.
1. A l’efecte d’optimitzar el potencial eòlic de determinades

zones geogràfiques de la Comunitat Valenciana i aprofitar els avan-
tatges de diferent ordre que es deriven de la producció d’energia
elèctrica a partir del vent, el Consell aprovarà el Pla eòlic valencià
per a la instal·lació de parcs eòlics a la Comunitat Valenciana i
també el règim general de deures, obligacions i cessions que calga
complir per a la instal·lació d’aquests parcs.

2. El Consell aprovarà, en el termini màxim d’un any, el Pla
eòlic valencià que tindrà caràcter de pla d’acció territorial sectorial,
d’acord amb el que disposa la Llei 6/1989, de 7 de juliol, d’ordena-
ció del territori de la Comunitat Valenciana.

3. Els procediments d’autorització per a la instal·lació de parcs
eòlics que es troben en tràmit a l’entrada en vigor d’aquesta llei
queden suspesos fins a l’aprovació de l’esmentat pla.

Desena
Els metges i els ATS funcionaris interins de Cases de Socors i

els veterinaris interins que ocupen places que al seu dia foren trans-
ferides a la Comunitat Valenciana per Reial Decret 2.103/84, de 10
d’octubre, als quals se’ls reconeix una situació excepcional, tindran
la consideració d’integrats en els equips d’atenció primària als
efectes de l’aplicació dels preceptes de la Llei 14/97, de la Genera-
litat Valenciana.

Onze
Es modifica la taula VII-A de les taules retributives d’aplicació

al personal al servei de les institucions sanitàries que depenen de la
Conselleria de Sanitat establertes per l’annex a la Llei 14/1997, de
26 de desembre, i se’n substitueix el contingut pel de l’annex a
aquesta llei.
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Sexta
Las competencias y referencias que en la Ley 11/1997, de 16 de

diciembre, de Cámaras Oficiales de Comercio, Industria y Navega-
ción se hacen  a la Conselleria de Empleo,  Industria y Comercio,
se entenderán referidas a la Conselleria de Industria y Comercio, de
acuerdo con su actual denominación.

Séptima
Las competencias y referencias que en la Ley 12/1997, de 23 de

diciembre, de Tasas de la Generalitat Valenciana se hacen a las dis-
tintas Consellerias, deberán entenderse referidas a la Conselleria
competente en la materia.

Octava
La antigüedad en los puestos de trabajo a que hace referencia el

art. 51 de la Ley de la Función Pública Valenciana será de aplica-
ción al personal laboral funcionarizado al amparo de la Ley 1/1996,
de 26 de abril, de la Generalitat, de Adaptación del Régimen Jurídi-
co del personal de la Generalitat a la naturaleza de los puestos que
ocupa.

Por lo que se reconoce dicha antigüedad a efectos de consolida-
ción de grado personal, al personal laboral fijo que accedió a la
condición de funcionario de la Generalitat mediante los concursos
y pruebas desarrolladas de conformidad con la Ley 1/1996 citada
en el anterior párrafo.

Novena
Desarrollo de la energia eòlica.
1.- A los efectos de optimizar el potencial eólico de determina-

das zonas geográficas de la Comunidad Valenciana y aprovechar
las ventajas de diverso orden que derivan de la producción de
energía eléctrica a partir del viento, el Consell aprobará el Plan
Eólico Valenciano para la instalación de parques eólicos en la
Comunidad Valenciana así como el régimen general de deberes,
obligaciones y cesiones que deban ser cumplidos para la instalación
de dichos parques.

2.- El Consell aprobará en el plazo máximo de un año el Plan
Eólico Valenciano que tendrá carácter de Plan de Acción Territo-
rial sectorial de conformidad con lo dispuesto en la Ley 6/1989, de
7 de julio, de Ordenación del Territorio de la Comunidad Valencia-
na.

3.- Los procedimientos de autorización para la instalación de
parques eólicos que se encuentren en trámite a la entrada en vigor
de la presente Ley, quedan suspendidos hasta la aprobación del
citado Plan.

Décima
Los Médicos y ATS funcionarios interinos de Casas de Socorro

y los Veterinarios interinos que todos ellos ocupan plazas que en su
día fueron transferidas a la Comunidad Valenciana por Real Decre-
to 2103/84, de 10 de octubre, a los que se reconoce una situación
excepcional, tendrán la consideración de integrados en los equipos
de atención primaria a los efectos de la aplicación de los preceptos
de la Ley 14/97 de la Generalitat Valenciana.

Undécima
Se modifica la tabla VII-A de las tablas retributivas de aplica-

ción al personal al servicio de las instituciones sanitarias depen-
dientes de la Conselleria de Sanidad establecidas por el anexo a la
Ley 14/97, de 26 de diciembre, y se sustituye su contenido por el
del anexo a esta Ley.



ANNEX

Taula VII-A
Facultatius de contingent no integrats retribuïts 

pel sistema capitatiu
Taula relativa als coeficients del personal facultatiu 

especialista de contingent

Personal facultatiu Coeficient mèdic Coeficient quirúrgic Total
CIRURGIA GENERAL 7,77 3,16 10,93
TRAUMATOLOGIA 7,77 1,4 9,17
OFTALMOLOGIA 7,77 0,85 8,62
OTORINOLARINGOLOGIA 7,77 1,4 9,17
UROLOGIA 3,84 1,29 5,13
GINECOLOGIA 3,84 1,29 5,13
TOCOGINECOLOGIA 8,5 1,33 9,83
ANÀLISIS CLÍNIQUES 7,77 7,77
APARELL DIGESTIU 7,77 7,77
ODONTOLOGIA 7,77 7,77
APA. RESP. I CIRCU. 7,77 7,77
RADIOELECTROLOGIA 7,77 7,77
A) RADIOLOGIA 6,21 6,21
B) ELECTROLOGIA 1,49 1,49
A) DERMATOLOGIA 3,9 3,90
DERMATOLOGIA (A EXTINGIR)
AMB DRET RECONEGUT A 
CONTINGENT DEL 1 GRUP ESPEC .7,77 7,77

ENDOCRINOLOGIA 1,92 1,92
A) ENDOCRINOLOGIA (A EXTINGIR)
AMB DRET RECONEGUT A 
CONTINGENT DEL 1 GRUP ESPEC. 3,91 3,91

NEUROPSIQUIATRIA 3,91 3,91
PEDIATRIA DE CONSULTA 1,92 1,92
METGES AJUD. CIRURG. GRAL. 5,83 2,38 8,21
METGES ANEST. CIRURG. GRAL. 2 2
GRANS DISTÒCIES EN 
TOCOLOGIA CAP. D’EQUIP 1,39 1,39
METGES AJUD. TOCOLOGIA 6,36 1,01 7,37
GRANS DISTÒCIES EN 
TOCOLOGIA METGE AJUD. 1,04 1,04
METGES AJUD. OFTALMOLOGIA 5,83 0,63 6,46
METGES AJUD. TRAUMATOLOGIA 5,83 1,05 6,88
METGES AJUD. OTORINOL. 5,83 1,05 6,88
METGES AJUD. UROLOGIA 2,88 0,97 3,85
METGES AJUD. GINECOLOGIA 2,88 0,97 3,85
METGES AJUD. EQUIP SUBSEC.
FINS A 12.000 TITULARS 2,06 2,06
DE 12.001 A 24.000 TITULARS 0,88 0,88
DE 24.001 EN ENDAVANT 0,43 0,43

Complement de destinació

17,23% SOBRE LA BASE QUE ESTARÀ CONSTITUÏDA PER
L’HAVER BÀSIC RESULTANT DE L’APLICACIÓ DEL COEFICIENT
ANTERIOR.

Quantitat fixa mensual

METGES ESPECIALISTES 15.065
METGES AJUDANTS 11.299

Despeses de material

ESPECIALISTES DE RADIOELECTROLOGIA 
PER CADA UNITAT DE SERVEI 651

ESPECIALISTES D’ANÀLISIS
CLÍNIQUES PER UNIT. ANALÍTICA 54
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ANEXO

TABLA VII-A
Facultativos de cupo no integrados retribuidos 

por el sistema capitativo
Tabla relativa los coeficientes del personal facultativo

especialista de cupo

Personal facultativo Coeficiente médico Coeficiente quirúrgico Total
CIRUGÍA GENERAL 7,77 3,16 10,93
TRAUMATOLOGÍA 7,77 1,4 9,17
OFTALMOLOGÍA 7,77 0,85 8,62
OTORRINOLARINGOLOGÍA 7,77 1,4 9,17
UROLOGÍA 3,84 1,29 5,13
GINECOLOGÍA 3,84 1,29 5,13
TOCOGINECOLOGÍA 8,5 1,33 9,83
ANÁLISIS CLÍNICOS 7,77 7,77
APARATO DIGESTIVO 7,77 7,77
ODONTOLOGÍA 7,77 7,77
APA. RESP. Y CIRCU. 7,77 7,77
RADIOELECTROLOGÍA 7,77 7,77
A) RADIOLOGÍA 6,21 6,21
B) ELECTROLOGÍA 1,49 1,49
DERMATOLOGÍA 3,9 3,90
A) DERMATOLOGÍA 
(A EXTINGUIR) CON DERECHO 
RECONOCIDO A CUPO DEL 
1 GRUPO ESPEC. 7,77 7,77
ENDOCRINOLOGÍA 1,92 1,92
A)ENDOCRINOLOGÍA 
(A EXTINGUIR) CON DERECHO 
RECONOCIDO A CUPO DEL 
1 GRUPO ESPEC. 3,91 3,91
NEUROPSIQUIATRÍA 3,91 3,91
PEDIATRÍA DE CONSULTA 1,92 1,92
MED. AYUD. CIRUG. GRAL. 5,83 2,38 8,21
MED. ANEST. CIRUG. GRAL. 2 2
GRANDES DISTOCIAS EN 
TOCOLOGÍA JEF. DE EQUIPO 1,39 1,39
MED. AYUD. TOCOLOGÍA 6,36 1,01 7,37
GRANDES DISTOCIAS EN 
TOCOLOGÍA MÉDICO AYUD. 1,04 1,04
MÉDICOS AYUD. OFTALMOLOGÍA 5,83 0,63 6,46
MÉDICOS AYUD. TRAUMATOLOGÍA5,83 1,05 6,88
MÉDICOS AYUD. OTORRINOL. 5,83 1,05 6,88
MÉDICOS AYUD. UROLOGÍA 2,88 0,97 3,85
MÉDICOS AYUD. GINECOLOGÍA 2,88 0,97 0,3,85
MÉDICOS AYUD. EQUIPO SUBSEC.
HASTA 12.000 TITULARES 2,06 2,06
DE 12.001 A 24.000 TITULARES 0,88 0,88
DE 24.001 EN ADELANTE 0,43 0,43

Complemento de destino

17,23% SOBRE LA BASE QUE ESTARÁ CONSTITUIDA POR EL
HABER BÁSICO RESULTANTE DE LA APLICACIÓN DEL COEFICIEN-
TE ANTERIOR.

Cantidad fija mensual

MÉDICOS ESPECIALISTAS 15.065
MÉDICOS AYUDANTES 11.299

Gastos de material

ESPECIALISTAS DE RADIOELECTROLOGÍA 
POR CADA UNIDAD DE SERVICIO 651

ESPECIALISTAS DE ANÁLISIS 
CLÍNICOS POR UNID. ANALÍTICA 54



Quantitat fixa mensual per assistència a desplaçats

FACULTATIUS ESPECIALISTES 3.344
METGES AJUDANTS EQUIP 2.507

Complement per titulars adscrits

Total
Per a metges espec. cirurgia gral.
a) Fins a 8.460 titulars, adscrits 20.186
b) de 8.461 a 12.690 titulars adscrits 25.709
c) de 12.691 en endavant 31.201
Per a metges espec. traumatologia
a) Fins a 8.460 titulars, adscrits 21.451
b) de 8.461 a 12.690 titulars adscrits 25.765
c) de 12.691 en endavant 31.268
Per a metges oftalmologia
a) Fins a 8.460 titulars, adscrits 21.429
b) de 8.461 a 12.690 titulars adscrits 25.813
c) de 12.691 en endavant 31.330
Per a metges espec. Otorinolaringologia
a) Fins a 8.460 titulars, adscrits 21.451
b) de 8.461 a 12.690 titulars adscrits 25.765
c) de 12.691 en endavant 31.268
Per a metges espec. urologia
a) Fins a 16.920 titulars, adscrits 20.180
b) de 16.921 a 25.380 titulars adscrits 25.705
c) de 25.381 en endavant 31.200
Per a metges espec. ginecologia
a) Fins a 16.920 titulars, adscrits 20.180
b) de 16.921 a 25.380 titulars adscrits 25.705
c) de 25.381 en endavant 31.200
Per a metges espec. tocologia
a) Fins a 7.680 titulars, adscrits 21.356
b) de 7.681 a 11.520 titulars adscrits 25.643
c) de 11.521 en endavant 31.008
Per a metges espec. anàlisis clíniques
a) Fins a 8.460 titulars, adscrits 20.473
b) de 8.461 a 12.690 titulars adscrits 25.801
c) de 12.691 en endavant 31.148
Per a metges espec. aparell digestiu
a) Fins a 8.460 titulars, adscrits 22.276
b) de 8.461 a 12.690 titulars adscrits 25.702
c) de 12.691 en endavant 31.148
Per a metges espec. odontologia
a) Fins a 8.460 titulars, adscrits 22.276
b) de 8.461 a 12.690 titulars adscrits 25.702
c) de 12.691 en endavant 31.148
Per a metges espec. respirat. i circulatori
a) Fins a 8.460 titulars, adscrits 22.276
b) de 8.461 a 12.690 titulars adscrits 25.702
c) de 12.691 en endavant 31.148
Per a metge espec. ràdio. i elect.
a) Fins a 8.460 titulars, adscrits 22.276
b) de 8.461 a 12.690 titulars adscrits 25.702
c) de 12.691 en endavant 31.148
Per a metge espec. dermatologia
a) Fins a 16.920 titulars, adscrits 20.407
b) de 16.921 a 25.380 titulars adscrits 25.710
c) de 25.381 en endavant 31.048
Per a metge espec. endocrinologia
a) Fins a 33.840 titulars, adscrits 22.266
b) de 33.841 a 50.770 titulars adscrits 24.890
c) de 50.771 en endavant 30.028
Per a metge espec. neuropsiquiatria
a) Fins a 16.920 titulars, adscrits 20.407
b) de 16.921 a 25.380 titulars adscrits 25.710
c) de 25.381 en endavant 31.048
Per a metge ajudant cirurgia general
a) Fins a 8.460 titulars, adscrits 15.139
b) de 8.461 a 12.690 titulars adscrits 19.281
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Cantidad fija mensual por asistencia a desplazados

FACULTATIVOS ESPECIALISTAS 3.344
MÉDICOS AYUDANTES EQUIPO 2.507

Complemento por titulares adscritos

Total
Para méd. espec. cirugía gral.
a) Hasta 8.460 titulares, adscritos 20.186
b) de 8.461 a 12.690 titulares adscritos 25.709
c) de 12.691 en adelante 31.201
Para méd. espec. traumatología
a) Hasta 8.460 titulares, adscritos 21.451
b) de 8.461 a 12.690 titulares adscritos 25.765
c) de 12.691 en adelante 31.268
Para méd. oftalmología
a) Hasta 8.460 titulares, adscritos 21.429
b) de 8.461 a 12.690 titulares adscritos 25.813
c) de 12.691 en adelante 31.330
Para méd. espec. otorrinolaringología
a) Hasta 8.460 titulares, adscritos 21.451
b) de 8.461 a 12.690 titulares adscritos 25.765
c) de 12.691 en adelante 31.268
Para méd. espec. urología
a) Hasta 16.920 titulares, adscritos 20.180
b) de 16.921 a 25.380 titulares adscritos 25.705
c) de 25.381 en adelante 31.200
Para méd. espec. ginecología
a) Hasta 16.920 titulares, adscritos 20.180
b) de 16.921 a 25.380 titulares adscritos 25.705
c) de 25.381 en adelante 31.200
Para méd. espec. tocología
a) Hasta 7.680 titulares, adscritos 21.356
b) de 7.681 a 11.520 titulares adscritos 25.643
c) de 11.521 en adelante 31.008
Para méd. espec. análisis clínicos
a) Hasta 8.460 titulares, adscritos 20.473
b) de 8.461 a 12.690 titulares adscritos 25.801
c) de 12.691 en adelante 31.148
Para méd. espec. aparato digestivo
a) Hasta 8.460 titulares, adscritos 22.276
b) de 8.461 a 12.690 titulares adscritos 25.702
c) de 12.691 en adelante 31.148
Para méd. espec. odontología
a) Hasta 8.460 titulares, adscritos 22.276
b) de 8.461 a 12.690 titulares adscritos 25.702
c) de 12.691 en adelante 31.148
Para méd. espec. respirat. y circulatorio
a) Hasta 8.460 titulares, adscritos 22.276
b) de 8.461 a 12.690 titulares adscritos 25.702
c) de 12.691 en adelante 31.148
Para méd. espec. radio. y elect.
a) Hasta 8.460 titulares, adscritos 22.276
b) de 8.461 a 12.690 titulares adscritos 25.702
c) de 12.691 en adelante 31.148
Para méd. espec. dermatología
a) Hasta 16.920 titulares, adscritos 20.407
b) de 16.921 a 25.380 titulares adscritos 25.710
c) de 25.381 en adelante 31.048
Para méd. espec. endocrinología
a) Hasta 33.840 titulares, adscritos 22.266
b) de 33.841 a 50.770 titulares adscritos 24.890
c) de 50.771 en adelante 30.028
Para méd. espec. neuropsiquiatría
a) Hasta 16.920 titulares, adscritos 20.407
b) de 16.921 a 25.380 titulares adscritos 25.710
c) de 25.381 en adelante 31.048
Para méd. ayudante cirugía general
a) Hasta 8.460 titulares, adscritos 15.139
b) de 8.461 a 12.690 titulares adscritos 19.281



c) de 12.691 en endavant 23.401
Per a metge ajudant tocologia
a) Fins a 7.680 titulars, adscrits 16.018
b) de 7.681 a 11.520 titulars adscrits 19.232
c) de 11.521 en endavant 23.256
Per a metge ajudant oftalmologia
a) Fins a 8.460 titulars, adscrits 16.073
b) de 8.461 a 12.690 titulars adscrits 19.362
c) de 12.691 en endavant 23.498
Per a metge ajudant traumatologia
a) Fins a 8.460 titulars, adscrits 16.089
b) de 8.461 a 12.690 titulars adscrits 19.322
c) de 12.691 en endavant 23.451
Per a metge ajudant otorinolaringologia
a) Fins a 8.460 titulars, adscrits 16.089
b) de 8.461 a 12.690 titulars adscrits 19.322
c) de 12.691 en endavant 23.451
Per a metge ajudant urologia
a) Fins a 16.920 titulars adscrits 15.135
b) de 16.921 a 25.380 titulars adscrits 19.279
c) de 25.381 en endavant 23.401
Per a metge ajudant ginecologia
a) Fins a 16.920 titulars adscrits 15.135
b) de 16.921 a 25.380 titulars adscrits 19.279
c) de 25.381 en endavant 23.401
Per a metges Espec. en dermatologia (a EXTINGIR)
a) Fins a 8.460 titulars, adscrits 22.274
b) de 8.461 a 12.690 titulars adscrits 25.574
c) de 12.691 en endavant 31.048
Per a metges Espec. en endocrinologia (a EXTINGIR)
a) Fins a 16.920 titulars adscrits 22.271
b) de 16.921 a 25.380 titulars adscrits 25.557
c) de 25.381 en endavant 31.023

Facultatius de contingent no integrats retribuïts pel sistema de
salari

S. base C. destinació C. específic Total mes
ESPECIALITATS
QUIRÚRGIQUES 161.186 72.998 93.181 327.365
ESPECIALITATS
NO QUIRÚRGIQUES 161.186 72.998 52.461 286.645

Dotze
Durant aquest exercici pressupostari s’iniciarà el procés per a la

integració dels Convaser de València, Castelló i Elx a l’estructura
funcional de la Conselleria de Benestar Social. Per a això i fins que
es dicte el projecte normatiu corresponent, es constituiran dues
comissions paritàries formades, la primera d’elles, per represen-
tants de l’administració de la Generalitat Valenciana i els sindicats
més representatius en l’àmbit dels consorcis i la segona estarà for-
mada per representants del govern valencià, de les diputacions pro-
vincials de València i Castelló i de l’Ajuntament d’Elx.

DISPOSICIONS TRANSITÒRIES

Primera
U. La Generalitat convocarà l’any 2000, per una sola vegada i

amb caràcter excepcional, un procés selectiu mitjançant la modali-
tat de concurs, per cobrir les places actualment ocupades pel perso-
nal transferit de l’INEM a la Generalitat mitjançant el Reial decret
1371/1992, de 13 de novembre, que tenen la condició de personal
laboral temporal a l’objecte que el personal seleccionat obtinga la
condició de personal laboral fix.

Dos. Les bases d’aquest concurs, així com el barem, seran
publicats en el DOGV, mitjançant la corresponent ordre de la Con-
selleria de Justícia i Administracions Públiques.
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c) de 12.691 en adelante 23.401
Para méd. ayudante tocología
a) Hasta 7.680 titulares, adscritos 16.018
b) de 7.681 a 11.520 titulares adscritos 19.232
c) de 11.521 en adelante 23.256
Para méd. ayudante oftalmología
a) Hasta 8.460 titulares, adscritos 16.073
b) de 8.461 a 12.690 titulares adscritos 19.362
c) de 12.691 en adelante 23.498
Para méd. ayudante traumatología
a) Hasta 8.460 titulares, adscritos 16.089
b) de 8.461 a 12.690 titulares adscritos 19.322
c) de 12.691 en adelante 23.451
Para méd. Ayudante Otorrinolaringología
A) Hasta 8.460 titulares, adscritos 16.089
b) de 8.461 a 12.690 titulares adscritos 19.322
c) de 12.691 en adelante 23.451
Para méd. Ayudante urología
a) Hasta 16.920 titulares adscritos 15.135
b) de 16.921 a 25.380 titulares adscritos 19.279
c) de 25.381 en adelante 23.401
Para méd. Ayudante ginecología
a) Hasta 16.920 titulares adscritos 15.135
b) de 16.921 a 25.380 titulares adscritos 19.279
c) de 25.381 en adelante 23.401
Para méd. Espec. en dermatología (a extinguir)
a) Hasta 8.460 titulares, adscritos 22.274
b) de 8.461 a 12.690 titulares adscritos 25.574
c) de 12.691 en adelante 31.048
Para méd. Espec. en endocrinología (a extinguir)
a) Hasta 16.920 titulares adscritos 22.271
b) de 16.921 a 25.380 titulares adscritos 25.557
c) de 25.381 en adelante 31.023

Facultativos de cupo no integrados retribuidos por el sistema
salarizado

S. base C. destino C. específico Total mes
ESPECIALIDADES 
QUIRÚRGICAS 161.186 72.998 93.181 327.365
ESPECIALIDADES 
NO QUIRÚRGICAS 161.186 72.998 52.461 286.645

Duodécima
Durante el presente ejercicio presupuestario se iniciará el proce-

so para la integración de los CONVASER de Valencia, Castellón y
Elche a la estructura funcional de la Conselleria de Bienestar
Social, para ello y hasta que se dicte el correspondiente proyecto
normativo se constituirán dos comisiones paritarias formadas, la
primera de ellas por representantes de la Generalitat Valenciana y
los sindicatos más representativos en el ámbito de los consorcios, y
la segunda estará formada por representantes del Gobierno valen-
ciano, de las Diputaciones Provinciales de Valencia y castellón y
del Ayuntamiento de Elche.

DISPOSICIÓN TRANSITORIA

Primera
Uno.- La Generalitat convocará en el año 2000, por una sola

vez y con carácter excepcional, un proceso selectivo mediante la
modalidad de concurso, para cubrir las plazas actualmente ocupa-
das por el personal transferido del INEM a la Generalitat mediante
el real Decreto 1371/1992, de 13 de noviembre, que tienen la con-
dición de personal laboral temporal al objeto de que el personal
seleccionado obtenga la condición de personal laboral fijo.

Dos.- Las bases de dicho concurso, así como el baremo, serán
publicados en el DOGV, mediante la correspondiente Orden de la
Conselleria de Justicia y Administraciones Públicas.



Segona
Amb caràcter excepcional, transitori i per una sola vegada,

l’administració de la comunitat autònoma possibilitarà l’accés a la
condició de funcionari al personal interí del cos de sanitaris locals,
mitjançant el procediment de concurs lliure, el qual consistirà en la
qualificació dels mèrits adduïts pels aspirants, d’acord amb el
barem que s’establesca.

En tot cas, amb independència de les places oferides, el perso-
nal que es trobe en l’àmbit de l’aplicació de la Llei 14/97, de 26 de
desembre, i que -acreditant haver acomplert les obligacions impo-
sades per aquesta llei- obtinga plaça en el concurs podrà sol·licitar,
amb caràcter preferent, la plaça que en aqueix moment estiga ocu-
pant.

DISPOSICIONS DEROGATÒRIES

Primera. Derogació normativa
Queden derogats tots aquells preceptes d’altres normes i dispo-

sicions d’igual i inferior rang que s’oposen o contradiguen el que
disposa aquesta llei.

Segona
Derogació de la Llei 3/1987, de 23 d’abril, sobre Règim de

Gestió dels Ports de la Generalitat Valenciana.
A partir de l’entrada en vigor de la present llei queda derogada

la Llei 3/1987, de 23 d’abril, en tot allò que mantingué la vigència
després de la Llei 6/1993, de 31 de desembre, de Pressupostos de la
Generalitat Valenciana per a 1994.

DISPOSICIONS FINALS

Primera. Desplegament reglamentari
Es faculta el Consell de la Generalitat Valenciana per a dictar

totes aquelles disposicions reglamentàries que resulten necessàries
per al desplegament i aplicació del que disposa la present llei.

Segona. Entrada en vigor
La present llei entrarà en vigor el dia 1 de gener del 2000.

Per tant, ordene que tots els ciutadans, tribunals, autoritats i
poders públics als quals corresponga, observen i facen complir
aquesta llei.

València, 30 de desembre de 1999

El president de la Generalitat Valenciana,
EDUARDO ZAPLANA HERNÁNDEZ-SORO

LLEI 10/1999, de 30 de desembre, de Pressupostos de
la Generalitat Valenciana per a l’exercici 2000.
[1999/11019]

Sia notori i manifest a tots els ciutadans que les Corts Valencia-
nes han aprovat i jo, d’acord amb el que estableixen la Constitució i
l’Estatut d’Autonomia, en nom del Rei, promulgue la Llei següent:

PREÀMBUL

L’economia valenciana depén en gran mesura del comporta-
ment de l’economia nacional així com de l’entorn internacional. Al
llarg de 1999, l’economia de la Comunitat Valenciana ha continuat
presentant el dinamisme i la puixança que van caracteritzar la seua
evolució durant 1998, afavorida per una economia nacional que ha
vist revisada a l’alça la seua previsió inicial de creixement així com
per una conjuntura internacional que en la segona meitat d’any ja
ha evidenciat clars símptomes de recuperació.
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Segunda
Con carácter excepcional, transitorio y por una sola vez, la

Administración de la Comunidad Autónoma posibilitará el acceso a
la condición de funcionario al personal interino del Cuerpo de Sani-
tarios locales, mediante el procedimiento de concurso libre, el cual
consistirá en la calificación de los méritos aducidos y acreditados
por los aspirantes, conforme al baremo que se establezca.

En todo caso, con independencia de las plazas ofertadas, el per-
sonal que se encuentre en el ámbito de aplicación de la Ley 14/97,
de 26 de diciembre, y que acreditando haber cumplido las obliga-
ciones impuestas por dicha Ley, obtuviese plaza en el concurso
podrá solicitar con carácter preferente la plaza que en ese momento
estuviera desempeñando.

DISPOSICIONES DEROGATORIAS

Primera. Derogación normativa
Quedan derogados cuantos preceptos de otras normas y disposi -

ciones de igual e inferior rango se opongan o contradigan lo dis-
puesto en la presente Ley.

Segunda. 
Derogación de la Ley 3/1987, de 23 de abril, sobre Régimen de

Gestión de los Puertos de la Generalitat Valenciana.
A partir de la entrada en vigor de la presente Ley queda deroga-

da la Ley 3/1987, de 23 de abril, en todo aquello que mantuvo su
vigencia con posterioridad a la Ley 6/1993, de 31 de diciembre, de
Presupuestos de la Generalitat Valenciana para 1.994.

DISPOSICIONES FINALES

Primera. Desarrollo reglamentario
Se faculta al Consell de la Generalitat Valenciana para dictar

cuantas disposiciones reglamentarias resulten necesarias para el
desarrollo y aplicación de lo dispuesto en la presente Ley.

Segunda. Entrada en vigor
La presente Ley entrará en vigor el día 1 de enero del 2000.

Por tanto, ordeno que todos los ciudadanos, tribunales, autori-
dades y poderes públicos a los que corresponda, observen y hagan
cumplir esta ley.

Valencia, 30 de diciembre de 1999

El presidente de la Generalitat Valenciana,
EDUARDO ZAPLANA HERNANDEZ-SORO

LEY 10/1999, de 30 de diciembre, de Presupuestos de la
Generalitat Valenciana para el ejercicio 2000.
[1999/11019]

Sea notorio y manifiesto a todos los ciudadanos, que las Cortes
Valencianas han aprobado y yo, de acuerdo con lo establecido por
la Constitución y el Estatuto de Autonomía, en nombre del Rey,
promulgo la siguiente Ley:

PREAMBULO

La economía valenciana depende en gran medida del comporta-
miento de la economía nacional así como del entorno internacional.
A lo largo de 1999, la economía de la Comunidad Valenciana ha
continuado presentando el dinamismo y la pujanza que caracteriza-
ron su evolución durante 1998, favorecida por una economía nacio-
nal que ha visto revisada al alza su previsión inicial de crecimiento
así como por una coyuntura internacional que en la segunda mitad
de año ya ha evidenciado claros síntomas de recuperación. 


